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KALENDARIUM PODATKOWE NA 2014 ROK 

TERMIN /"/7)D:+)  0/$!4.)+! 

15 stycznia 
Deklaracja na podatek rolny (osoby prawne) 

$ÅËÌÁÒÁÃÊÁ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ  ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

31 stycznia 
$ÅËÌÁÒÁÃÊÁ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ  

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 lutego 

Deklaracja na podateË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ  i osoby 
fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ   
i osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ   ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 marca 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ))) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ É ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ Ɋ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ É ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ Ɋ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙczne) 

15 kwietnia 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )6 ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 maja 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 6 ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ É ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ))  raty podatku rolnego (osoby prawne i osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ   ɉÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅɊ 

15 czerwca 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 6) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ   ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 lipca 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 6))  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 sierpnia 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 6)))  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )8  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ   ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒawne  
i  osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ))) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  ɉÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ))) ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ (osoby prawne i osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )))  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ É ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅɊ 

ρυ ÐÁľdziernika 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 8  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

15 listopada 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 8)  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅɊ 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )6 ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ (osoby prawne i osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )6  ÒÁty podatku rolnego (osoby prawne i osoby fizyczne) 

4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ )6 ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅɊ 

15 grudnia 4ÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ 8))  ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ (osoby prawne) 
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+ÁŀÄÙ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌȟ ÐÏÓÉÁÄÁÃÚ ÌÕÂ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÐÏčÏŀÏÎÅÊ 

ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÏÐčÁÃÁç ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ 

*ÅÓÔ ÔÏ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏ×ÓÚÅÃÈÎÙ É ÄÏÔÙÃÚÙ ÚÁÒĕ×ÎÏ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈȟ ÊÁË É ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈȢ  

0ÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÊÅÓÔ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÍÁÊäÔËÏ×ÙÍȟ ×ÙÎÉËÁÊäÃÙÍ Ú ÓÁÍÅÇÏ 

ÆÁËÔÕ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÐÏÄÌÅÇÁÊäÃÅÊ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÕȢ Na ×ÙÓÏËÏĢç 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÎÉÅ ÍÁ ×ÐčÙ×Õ ÆÁËÔ ÃÚÅÒÐÁÎÉÁ ÄÏÃÈÏÄĕ× Ú ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÌÕÂ 

ÐÏÎÏÓÚÅÎÉÁ ×ÙÄÁÔËĕ× × ÃÅÌÕ ÊÅÊ ÕÔÒÚÙÍÁÎÉÁɊȟ ÓÔÁÎ ÍÁÊäÔËÏ×Ù ÐÏÄÁÔÎÉËÁ É ÊÅÇÏ 

ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÐčÁÔÎÉÃÚÅȢ  

7 ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ÄÒÏÄÚÅ 

ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÄÅÃÙÚÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÕÓÔÁÌÁÊäÃÅÊ ×ÙÓÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×ÙȢ 

Osoby prawne ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ Óä ÚčÏŀÙç ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä É ÓÁÍÅ ÚÁÄÅËÌÁÒÏ×Áç 

×ÙÓÏËÏĢç ÎÁleŀÎÅÇÏ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ɉÔÚ×Ȣ ÓÁÍÏopodatkowanie).  
 

  ǒ  ZÁ ÃÏ ÐčÁÃÉÍÙ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

/ÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÕ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÐÏÄÌÅÇÁÊä ȡ 

-  grunty,  

-  ÂÕÄÙÎËÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉȟ  

-  ÂÕÄÏ×ÌÅ É ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅÍ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃzej. 
 

 PÏÄÓÔÁ×Ï×Å ÐÏÊöÃÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  
 

 - budynek ɀ ÔÏ ÏÂÉÅËÔ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙȟ ËÔĕÒÙ ÊÅÓÔ ÔÒ×ÁÌÅ Ú×ÉäÚÁÎÙ Ú ÇÒÕÎÔÅÍȟ ×ÙÄÚÉÅÌÏÎÙ                 

Ú ÐÒÚÅÓÔÒÚÅÎÉ ÚÁ ÐÏÍÏÃä ÐÒÚÅÇÒĕÄ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÐÏÓÉÁÄÁ ÆÕÎÄÁÍÅÎÔ É ÄÁÃÈȟ 
 

- budowla ɀ to ÏÂÉÅËÔ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙ ÎÉÅ ÂöÄäÃÙ ÂÕÄÙÎËÉÅÍ ÌÕÂ ÏÂÉÅËÔÅÍ ÍÁčej 

ÁÒÃÈÉÔÅËÔÕÒÙȟ Á ÔÁËŀÅ ÕÒÚäÄÚÅÎÉÅ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÅ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÏÂÉÅËÔÅÍ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÍȟ ËÔĕÒÅ 

ÚÁÐÅ×ÎÉÁ ÍÏŀÌÉ×ÏĢç ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ÏÂÉÅËÔÕ ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ÊÅÇÏ ÐÒÚÅÚÎÁÃÚÅÎÉÅÍȟ  
 

- ÇÒÕÎÔÙȟ ÂÕÄÙÎËÉ É ÂÕÄÏ×ÌÅ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅÍ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

gospodarczej ɀ ÔÏ ÇÒÕÎÔÙȟ ÂÕÄÙÎËÉ É ÂÕÄÏ×ÌÅ ÚÎÁÊÄÕÊäÃÅ ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ 

ÌÕÂ ÉÎÎÅÇÏ ÐÏÄÍÉÏÔÕ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅÇÏ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚä Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÂÕÄÙÎËĕ× 

ÍÉÅÓÚËÁÌÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÇÒÕÎÔĕ× Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ Ú ÔÙÍÉ ÂÕÄÙÎËÁÍÉȟ ÃÈÙÂÁ ŀÅ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔ 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÎÉÅ ÊÅÓÔ É ÎÉÅ ÍÏŀÅ ÂÙç ×ÙËÏÒÚÙÓÔÙ×ÁÎÙ ÄÏ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ ÔÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

ÚÅ ×ÚÇÌöÄĕ× ÔÅÃÈÎÉÃÚÎÙÃÈȟ  
 

- ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÁ ɀ ÔÏ ÚÁÒÏÂËÏ×Á ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ×ÙÔ×ĕÒÃÚÁȟ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÁȟ ÈÁÎÄÌÏ×Áȟ 

ÕÓčÕÇÏ×Á ÏÒÁÚ ÐÏÓÚÕËÉ×ÁÎÉÅȟ ÒÏÚÐÏÚÎÁ×ÁÎÉe É ×ÙÄÏÂÙ×ÁÎÉÅ ËÏÐÁÌÉÎ ÚÅ Účĕŀȟ Á ÔÁËŀÅ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ×ÙËÏÎÙ×ÁÎÁ × ÓÐÏÓĕÂ ÚÏÒÇÁÎÉÚÏ×ÁÎÙ É ÃÉäÇčÙȢ 
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ǒ  NÁ ËÉÍ ÃÉäŀÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔku ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ  
 

 

PÏÄÁÔÎÉËÁÍÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ Óä osoby fizyczne, osoby prawne i  jednostki 

organizÁÃÙÊÎÅȟ × ÔÙÍ ÓÐĕčËÉ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ ÂöÄäÃÅȡ 

1) ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÏÂÉÅËÔĕ× ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÃÈȠ 

2)  ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÍÉ ÓÁÍÏÉÓÔÎÙÍÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÏÂÉÅËÔĕ× ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÃÈȠ 

 3)   ÕŀÙÔËÏ×ÎÉËÁÍÉ ×ÉÅÃÚÙÓÔÙÍÉ ÇÒÕÎÔĕ×Ƞ 

 4)   ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÍÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÁÌÂÏ ÏÂÉÅËÔĕ× ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÃÈ ÌÕÂ ÉÃÈ 

ÃÚöĢÃÉȟ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙÃÈ ×čÁÓÎÏĢç 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á ÌÕÂ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÓÁÍÏÒÚäÄÕ ÔÅÒÙÔÏÒÉÁÌÎÅÇÏȟ 

ÊÅŀÅÌÉ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÅȡ 

    -  ×ÙÎÉËÁ Ú ÕÍÏ×Ù ÚÁ×ÁÒÔÅÊ Ú ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅÍȟ !ÇÅÎÃÊä 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×a lub 

z innego tyÔÕčÕ ÐÒÁ×ÎÅÇÏȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÐÒÚÅÚ ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÌÏËÁÌÉ 

ÍÉÅÓÚËÁÌÎÙÃÈ ÎÉÅÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙÃÈ ÏÄÒöÂÎÙÃÈ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ 

    -  ÊÅÓÔ ÂÅÚ ÔÙÔÕčÕ ÐÒÁ×ÎÅÇÏ. 

      /ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÄÏÔÙÃÚäÃÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ×ÃÈÏÄÚäÃÙÃÈ × ÓËčÁÄ 

:ÁÓÏÂÕ 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á ÌÕÂ ÂöÄäÃÙÃÈ × ÚÁÒÚäÄÚÉÅ 0ÁďÓÔ×Ï×ÅÇÏ 

'ÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á ,ÅĢÎÅÇÏ ,ÁÓÙ 0ÁďÓÔ×Ï×Å - ÃÉäŀÙ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÎÉÏ ÎÁ ÊÅÄÎÏÓÔËÁÃÈ 

organizacyjnych !ÇÅÎÃÊÉ 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×a i jednostkach 

ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈ ,ÁÓĕ× 0ÁďÓÔ×Ï×ÙÃÈȟ ÆÁËÔÙÃÚÎÉÅ ×čÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ ÌÕÂ 

obiektami budowlanymi. 
 

*ÅŀÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÌÕÂ ÏÂÉÅËÔ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙ ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊÅ 

ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÐÏÄÍÉÏÔĕ×ȟ ÔÏ ÓÔÁÎÏ×É ÏÄÒöÂÎÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔ 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ Á ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÏÂÉÅËtu budowlanego 

ÃÉäŀÙ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÌÕÂ ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÃÈ. 

 JÅŀÅÌÉ ×ÙÏÄÒöÂÎÉÏÎÏ ×čÁÓÎÏĢç ÌÏËÁÌÉȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ 

ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÏÄ ÇÒÕÎÔÕ ÏÒÁÚ ÃÚöĢÃÉ ÂÕÄÙÎËÕ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÃÉäŀÙ ÎÁ 

×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÌÏËÁÌÉ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÏÄÐÏ×ÉÁÄÁÊäÃÙÍ ÃÚöĢÃÉÏÍ ÕčÁÍËÏ×ÙÍ ×ÙÎÉËÁÊäÃÙÍ ÚÅ 

ÓÔÏÓÕÎËÕ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ ÌÏËÁÌÕ ÄÏ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ ÃÁčÅÇÏ ÂÕÄÙÎËÕȢ 
 

W przypadku przedmiotĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÎÁÊÄÕÊäÃÙÃÈ ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ 

ÓÁÍÏÉÓÔÎÙÍȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÃÉäŀÙ ÎÁ 

posiadaczu samoistnym.   
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÌÕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈȟ 

ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÃÉäŀÙ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ.  

7ÓÚÙÓÃÙ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÍÁÊä ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÙç ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÌÕÂ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö  ÐÏÄÁÔËÏ×ä É ÕÉĢÃÉç 

ÎÁÌÅŀÎÙ ÐÏÄÁÔÅËȢ :ÁÐčÁÔÁ ÐÒÚÅÚ ÊÅÄÎÅÇÏ Ú ÎÉÃÈ Ú×ÁÌÎÉÁ Ú ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈȢ WÙÓÏËÏĢç 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÎÉÅ ÄÚÉÅÌÉ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ×ÅÄčÕÇ ÐÏÓÉÁÄÁÎÙÃÈ ÕÄÚÉÁčĕ× ×Å 

×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢÃÉȢ  /ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ ŀÅ ÄÏÐĕËÉ ÎÉÅ ÚÏÓÔÁÎÉÅ ÚÁÐčÁÃÏÎÙ ÐÏÄÁÔÅË × ÐÅčÎÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉȟ ÏÒÇÁÎ 

ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÍÏŀÅ ŀäÄÁç ÚÁÐčÁÔÙ ÏÄ ËÁŀÄÅÇÏ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁȟ ÎÁ×ÅÔ ÔÅÇÏȟ ËÔĕÒÙ ȵÕÉĢÃÉč Ó×ÏÊä 

ÃÚöĢçȱ. 
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ǒ CÏ ÓÔÁÎÏ×É ÐÏÄÓÔÁ×ö ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÇÒÕÎÔÕȟ ÂÕÄÙÎËÕ É ÂÕÄÏ×ÌÉȩ  
 

 

PoÄÓÔÁ×ö ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÓÔÁÎÏ×Éȡ 
 

- dla ÇÒÕÎÔĕ× ɀ powierzchnia 
 

 

- ÄÌÁ ÂÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ɀ powierzchnia ÕŀÙÔËÏ×Á tj. powierzchnia mierzona  po 

×Å×ÎöÔÒÚÎÅÊ ÄčÕÇÏĢÃÉ ĢÃÉÁÎ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ËÏÎÄÙÇÎÁÃÊÉȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ ËÌÁÔÅË 

ÓÃÈÏÄÏ×ÙÃÈ ÏÒÁÚ ÓÚÙÂĕ× Äľ×ÉÇowych,  

- ÚÁ ËÏÎÄÙÇÎÁÃÊö Õ×ÁŀÁ ÓÉö Òĕ×ÎÉÅŀ ÇÁÒÁŀÅ ÐÏÄÚÉÅÍÎÅȟ ÐÉ×ÎÉÃe, sutereny i poddasza 

ÕŀÙÔËÏ×Åȟ 

- pÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉö ÐÏÍÉÅÓÚÃÚÅď ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÏÒÁÚ ÃÚöĢç ËÏÎÄÙÇÎÁÃÊÉ Ï ×ÙÓÏËÏĢÃÉ                           

× Ģ×ÉÅÔÌÅ ÏÄ ρȟτπ Í ÄÏ ςȟςπ Í ÚÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÄÏ ÐÏ×ierzcÈÎÉ ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ ÂÕÄÙÎËÕ × υπ%,                 

Á ÊÅŀÅÌÉ ×ÙÓÏËÏĢç ÊÅÓÔ ÍÎÉÅÊÓÚÁ ÎÉŀ ρȟτπ Íȟ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉö Ôö ÐÏÍÉÊÁ ÓÉöȢ 
 

 

- ÄÌÁ ÂÕÄÏ×ÌÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ Ú ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅÍ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ 

- ×ÁÒÔÏĢçȟ Ï ËÔĕÒÅÊ ÍÏ×Á × przepisach Ï ÐÏÄÁÔËÁÃÈ ÄÏÃÈÏÄÏ×ÙÃÈȟ ÕÓÔÁÌÏÎÁ ÎÁ ÄÚÉÅď                   

ρ ÓÔÙÃÚÎÉÁ ÒÏËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȟ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÁ ÐÏÄÓÔÁ×ö ÏÂÌÉÃÚÁÎÉÁ ÁÍÏÒÔÙÚÁÃÊÉ × ÔÙÍ ÒÏËÕȟ 

ÎÉÅÐÏÍÎÉÅÊÓÚÏÎÁ Ï ÏÄÐÉÓÙ ÁÍÏÒÔÙÚÁÃÙÊÎÅȟ Á × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÂÕÄÏ×ÌÉ ÃÁčËÏ×ÉÃÉÅ 

zamortyzowanych - ÉÃÈ ×ÁÒÔÏĢç Ú ÄÎÉÁ ρ ÓÔÙÃÚÎÉÁ ÒÏËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÄÏËÏÎÁÎÏ ÏÓÔÁÔÎÉÅÇÏ 

odpisu amortyzacyjnego.  
 

0ÁÍÉöÔÁÊȦ 
 

*ÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÏÄ ÂÕÄÏ×ÌÉ  ÐÏ×ÓÔÁč × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ 

podatkowego - ÐÏÄÓÔÁ×ä ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÊÅÓÔ ×ÁÒÔÏĢç ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÁ ÐÏÄÓÔÁ×ö ÏÂÌÉÃÚÁÎÉÁ ÁÍÏÒÔÙÚÁÃÊÉ 

ÎÁ ÄÚÉÅď ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ *ÅŀÅÌÉ ÂÕÄÏ×ÌÁ jest przedmiotem umowy leasingu  

É ÏÄÐÉÓĕ× ÁÍÏÒÔÙÚÁÃÙÊÎÙÃÈ ÄÏËÏÎÕÊÅ ËÏÒÚÙÓÔÁÊäÃÙȟ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÊÅÊ ÐÒÚÅÊöÃÉÁ ÐÒÚÅÚ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁȟ to do 

ÃÅÌĕ× ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ÐÏÄÓÔÁ×Ù ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÐÒÚÙÊÍÕÊÅ ÓÉö ×ÁÒÔÏĢç ÐÏÃÚäÔËÏ×ä ÐÒÚÅÄ ÚÁ×ÁÒÃÉÅÍ 

ÐÉÅÒ×ÓÚÅÊ ÕÍÏ×Ù ÌÅÁÓÉÎÇÕȟ ÚÁËÔÕÁÌÉÚÏ×ÁÎä É ÐÏ×ÉöËÓÚÏÎä Ï ÄÏËÏÎÁÎÅ Õlepszenia oraz 

ÎÉÅÐÏÍÎÉÅÊÓÚÏÎä Ï ÓÐčÁÔö ×ÁÒÔÏĢÃÉ ÐÏÃÚäÔËÏ×ÅÊȢ Natomiast j ÅŀÅÌÉ ÏÄ ÂÕÄÏ×ÌÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ nie 

ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÉö ÏÄÐÉÓĕ× ÁÍÏÒÔÙÚÁÃÙÊÎÙÃÈ - ÐÏÄÓÔÁ×ö ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÓÔÁÎÏ×É ÉÃÈ ×ÁÒÔÏĢç ÒÙÎËÏ×Áȟ 

ÏËÒÅĢÌÏÎÁ ÐÒÚÅÚ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ÎÁ ÄÚÉÅď ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ Ðodatkowego. W przypadku gdy budowle 

ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÚÏÓÔÁčÙ ÕÌÅÐÓÚÏÎÅ ÌÕÂ ÚÇÏÄÎÉÅ Ú przepisami  Ï ÐÏÄÁÔËÁÃÈ ÄÏÃÈÏÄÏ×ÙÃÈ ÎÁÓÔäÐÉčÁ 

ÁËÔÕÁÌÉÚÁÃÊÁ ×ÙÃÅÎÙ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒ×ÁčÙÃÈ - ÐÏÄÓÔÁ×ö ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÓÔÁÎÏ×É ÉÃÈ ×ÁÒÔÏĢç ÒÙÎËÏ×Á 

ÕÓÔÁÌÏÎÁ ÎÁ ÄÚÉÅď υ ÓÔÙÃÚÎÉÁ ÒÏËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÒÏËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÄÏËÏÎÁÎÏ 

ÕÌÅÐÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÁËÔÕÁÌÉÚÁÃÊÉ ×ÙÃÅÎÙ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒ×ÁčÙÃÈȢ 
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÐÏÄÁÔÎÉË ÎÉÅ ÏËÒÅĢÌÉč ×ÁÒÔÏĢÃÉ ÂÕÄÏ×ÌÉ ÌÕÂ ÐÏÄÁč ×ÁÒÔÏĢç ÎÉÅÏÄÐÏ×ÉÁÄÁÊäÃä ×ÁÒÔÏĢÃÉ 

ÒÙÎËÏ×ÅÊȟ ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÏčÁ ÂÉÅÇčÅÇÏ, ËÔĕÒÙ ÕÓÔÁÌÉ Ôö ×ÁÒÔÏĢçȢ  

Gdy ×ÁÒÔÏĢç budowli ÕÓÔÁÌÏÎÁ ÐÒÚÅÚ ÂÉÅÇčÅÇÏ ÊÅÓÔ ×ÙŀÓÚÁ o co najmniej 33% od wart ÏĢÃÉ 

ÏËÒÅĢÌÏÎÅÊ ÐÒÚÅÚ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ÌÕÂ ÇÄÙ ÐÏÄÁÔÎÉË ÎÉÅ ÏËÒÅĢÌÉč ÔÅÊ ×ÁÒÔÏĢÃÉȟ ËÏÓÚÔÙ ÕÓÔÁÌÅÎÉÁ ×ÁÒÔÏĢÃÉ 

przÅÚ ÂÉÅÇčÅÇÏ Ðonosi podatnik.  

 /ÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÏčÕÊÅ ÂÉÅÇčÅÇÏ ÓÐÏĢÒĕÄ ÒÚÅÃÚÏÚÎÁ×Ãĕ× ÍÁÊäÔËÏ×ÙÃÈȟ Ï ËÔĕÒÙÃÈ ÍÏ×Á              

w ustawie  Ú ÄÎÉÁ φυ ÓÉÅÒÐÎÉÁ υύύϋ ÒȢ Ï ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ ɉ$ÚȢ U. z 2010r. Nr 102, poz. 

651 Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢɊȢ 

 

http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.845098:part=a4u1p3:nr=1&full=1
http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.845098:part=a4u6:nr=1&full=1
http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.366013&full=1
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ǒ Kiedy powstaje ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù É ÊÁË ÄčÕÇÏ ÔÒ×Áȩ 
 

 

/ÂÏ×ÉäÚek podatkowy powstaje od pierwszego dnia ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ 

ÍÉÅÓÉäÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÏ×ÓÔÁčÙ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȢ 
 

*ÅŀÅÌÉ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉäȟ ÏÄ ËÔĕÒÅÊ ÊÅÓÔ ÕÚÁÌÅŀÎÉÏÎÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË Ðodatkowy, jest istnienie 

ÂÕÄÏ×ÌÉ ÁÌÂÏ ÂÕÄÙÎËÕ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉȟ to ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁÊÅ Ú ÄÎÉÅÍ                        

ρ ÓÔÙÃÚÎÉÁ ÒÏËÕ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÒÏËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÂÕÄÏ×Á ÚÏÓÔÁčÁ ÚÁËÏďÃÚÏÎÁ ÁÌÂÏ                

× ËÔĕÒÙÍ ÒÏÚÐÏÃÚöÔÏ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ÂÕÄÏ×ÌÉ ÁÌÂÏ ÂÕÄÙÎËÕ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÐÒÚÅÄ ÉÃÈ 

ÏÓÔÁÔÅÃÚÎÙÍ ×ÙËÏďÃÚÅÎÉÅÍȢ 
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ×ÙÇÁÓÁ Ú ÕÐčÙ×ÅÍ ÍÉÅÓÉäÃÁȟ × ËÔĕÒÙÍ ÕÓÔÁčÙ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ 

ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÔÅÎ ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ  
 

*ÅŀÅÌÉ × ÔÒÁËÃÉÅ ÒÏËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÚÁÉÓÔÎÉÁčÏ ÚÄÁÒÚÅÎÉÅ ÍÁÊäÃÅ ×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç 

oÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ × ÔÙÍ ÒÏËÕȟ Á × ÓÚÃÚÅÇĕÌÎÏĢÃÉ ÚÍÉÁÎÁ ÓÐÏÓÏÂÕ ×ÙËÏÒÚÙÓÔÙ×ÁÎÉÁ 

ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÕ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÌÕÂ ÊÅÇÏ ÃÚöĢÃÉȟ to ÐÏÄÁÔÅË ÕÌÅÇÁ ÏÂÎÉŀÅÎÉÕ ÌÕÂ 

ÐÏÄ×ÙŀÓÚÅÎÉÕȟ ÐÏÃÚÙÎÁÊäÃ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÍÉÅÓÉäÃÕ              

× ËÔĕÒÙÍ ÎÁÓÔäÐÉčo to zdarzenie.  PÏÄÁÔÅË ÚÁ ÔÅÎ ÒÏË ÕÓÔÁÌÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÄÏ ÌÉÃÚÂÙ 

ÍÉÅÓÉöÃÙȟ  × ËÔĕÒÙÃÈ ÉÓÔÎÉÁč ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ 
 

ǒ Jak i kiedy ÄÏËÏÎÁç ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÄÏ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÁȩ 
 

 

/ÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅȟ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÏÒÁÚ ÓÐĕčËÉ ÎÉÅÍÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ 

prawn ej, jednostki organizacyjne !ÇÅÎÃÊÉ 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Áȟ Á ÔÁËŀÅ 

ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ 0ÁďÓÔ×Ï×ÅÇÏ 'ÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á ,ÅĢÎÅÇÏ ,ÁÓÙ 0ÁďÓÔ×Ï×Å Óä 

ÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅȡ 

  1)   ÓËčÁÄÁçȟ w terminie do dnia 31 stycznia , organowi ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÍÕ ×čÁĢÃÉ×ÅÍÕ ÚÅ 

×ÚÇÌöÄÕ ÎÁ ÍÉÅÊÓÃÅ ÐÏčÏŀÅÎÉÁ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ 

ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×Ùȟ ÓÐÏÒÚäÄÚÏÎÅ ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ ×ÅÄčÕÇ ÕÓÔÁÌÏÎÅÇÏ 

×ÚÏÒÕȟ Á ÊÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁč ÐÏ ÔÙÍ ÄÎÉÕ - w terminie 14 dni od dnia 

zaistnienia okoliczÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȠ 

  2)   ÏÄÐÏ×ÉÅÄÎÉÏ ÓËÏÒÙÇÏ×Áç ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ × ÒÁÚÉÅ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ ÚÄÁÒÚÅÎÉÁȟ ÍÁÊäÃÅÇÏ 

×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ, w terminie 14 dni od dnia zaistnienia tego 

zdarzenia; 

3) ×ÐčÁÃÁç  obliczony  w  deklaracji  podatek  od niÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ-  bez wezwaniaɀ  na 

 ÒÁÃÈÕÎÅË ÂÕÄŀÅÔÕ ×čÁĢÃÉ×ÅÊ ÇÍÉÎÙȟ × ÒÁÔÁÃÈ ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÙÃÈ ÄÏ ÃÚÁÓÕ ÔÒ×ÁÎÉÁ 

ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȟ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÄÏ ÄÎÉÁ ρυ ËÁŀÄÅÇÏ ÍÉÅÓÉäÃÁȟ Á ÚÁ ÓÔÙÃÚÅď ÄÏ ÄÎÉÁ 

31 stycznia. 
 

 $ÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ lub korekty ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÎÁÌÅŀÙ ÓËčÁÄÁç ÎÁ 

formularzu DN ɀ ρ ÏÒÁÚ ÚÁčäÃÚÎÉËÁÃÈ :.- 1 i ZN -2.  Termin 31  stycznia!  
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     3ËčÁÄÁÊäÃ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔÎÉË ÐÏ×ÉÎÉÅÎ ÚÁčäÃÚÙç do 

niej ÄÏËÕÍÅÎÔÙ ÉÄÅÎÔÙÆÉËÕÊäÃÅ go (tj. NIP, KRS, REGON) oraÚ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ 

ÐÒÁ×ÉÄčÏ×ÏĢç zadeklarowanych powierzchni oraz zadeklarowanej ×ÁÒÔÏĢÃÉ  

posiadanych budowli ( tj. ÔÙÔÕč prawny do ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ, dokumenty ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ 

ÓÐÏÓĕÂ ÊÅÊ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁȟ wykaz posiadanych budowli lub %×ÉÄÅÎÃÊö ¡ÒĕÄËĕ× 

4Ò×ÁčÙÃÈ).  

*Åŀeli deklaracja nie jest ÓËčÁÄÁÎÁ ÏÓÏÂÉĢÃÉÅ ÐÒÚÅÚ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁ, posiadacza,  a np. 

przez pracownika ÆÉÒÍÙȟ ËÓÉöÇÏ×ÅÇÏ, to powinien ÏÎ ÌÅÇÉÔÙÍÏ×Áç ÓÉö stosownym 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×ÅÍȟ × ËÔĕÒÙÍ ×ÓËÁÚÁÎÏ ÚÁËÒÅÓ ÕÍÏÃÏ×ÁÎÉÁ ÄÏ reprezentowania                          

w danej sprawie. 0ÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Ï ÐÏÄÌÅÇÁ  ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ $ÏËÕÍÅÎÔ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÙ 

ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ×ÒÁÚ Ú ÄÏ×ÏÄÅÍ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÐÏÚÏÓÔÁ×ÉÁ 

ÓÉö × aktach sprawy.  
7ÁŀÎÅȦ 
4ÅÒÍÉÎÏ×Å ÚčÏŀÅÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÌÕÂ ÊÅÊ ËÏÒÅËÔÙ ÊÅÓÔ ÏÂÏ×ÉäÚËÉÅÍ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ×ÙÎÉËÁÊäÃÙÍ Ú ÕÓÔÁ×Ù  
Ï ÐÏÄÁÔËÁÃÈ É ÏÐčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈȢ  
*ÅÇÏ ÎÉÅÄÏÐÅčÎÉÅÎÉÅ ÍÏŀÅ ÓËÕÔËÏ×Áç  ÐÏÃÉäÇÎÉöÃÉÅÍ ÄÏ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ ËÁÒÎÅÊ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ 
zgodnie z art. 54 ustawy Kodeks karny skarbowy!  

 
 

Osoby fizyczne Óä ÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÚčÏŀÙç ×čÁĢÃÉ×ÅÍÕ ÏÒÇÁÎÏ×É ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÍÕ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö 

Ï ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÃÈ É ÏÂÉÅËÔÁÃÈ ÂÕÄÏ×ÌÁÎÙÃÈȟ ÓÐÏÒÚäÄÚÏÎä ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ ×ÅÄčÕÇ 

ÕÓÔÁÌÏÎÅÇÏ ×ÚÏÒÕȟ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ×ÙÓÔäÐÉÅÎÉÁ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÙÃÈ 

ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÁÌÂÏ ×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ od 

ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÏÄ ÄÎÉÁ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ ÚÄÁÒÚÅÎÉÁȟ ÍÁÊäÃÅÇÏ ×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç 

opodatkowania (np. ÎÁÂÙÃÉÅ ÌÕÂ ÓÐÒÚÅÄÁŀ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ ÚÍÉÁÎö ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉȟ 

przeznaczenia ÌÕÂ ÓÐÏÓÏÂÕ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ ×ÙÂÕÄÏ×ÁÎÉÁ ÂÕÄÙÎËÕȟ 

ÒÏÚÐÏÃÚöÃÉÁ  ÌÕÂ ÚÁËÏďÃÚÅÎÉÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊȟ ÚÍÉÁÎÙ × ÐÒÁ×ÉÅ 

×čÁÓÎÏĢÃÉ, danych podatnika, adresu korespondencyjnego  itp.).   
 

/ÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÓËčÁÄÁÊä ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ ).-1           

× ÔÅÒÍÉÎÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÌÕÂ ×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ɉnp. nabycia, 

ÓÐÒÚÅÄÁŀy ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉɊ ÌÕÂ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÍÁÊäÃÙÃÈ ×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç 

opodatkowania (np. zmiany sposobu wykorzystywania gruntu, budynku lub jego 

ÃÚöĢÃÉɊ.  
 

ǒ JÁËÉÅ Óä prawa i ÏÂÏ×ÉäÚËÉ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

 

JÅŀÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç stanowi ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÏÓĕÂ ɉÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ 

lub prawnych) ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÃÉäŀÙ solidarnie na 

×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈȢ +ÁŀÄÙ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÊÅÓÔ 

podatniËÉÅÍ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ 
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Co to znaczy? 
 

7ÓÚÙÓÃÙ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÍÁÊä ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÄÏËÏÎÁç ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÄÏ 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ Á ÎÁÓÔöÐÎÉÅ ÕÉĢÃÉç ÎÁÌÅŀÎÙ podatek. Organ podatkowy opodatkowuje 

ÄÁÎä ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢçȟ Á ÎÉÅ ÐÏÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃieli. $ÌÁÔÅÇÏ ÔÅŀ ×ÙÄÁÊÅ ÊÅÄÎä 

ÄÅÃÙÚÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä, × ËÔĕÒÅÊ wymienia wszystkich ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȟ Á ÎÁÓÔöÐÎÉÅ ÄÏÒöÃÚÁ 

Êä ËÁŀÄÅÍÕ Ú ÏÓÏÂÎÁȢ 7ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ Óä ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ ÄÏ ÚÁÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕȢ 

/ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ ŀÅ ÄÏÐĕËÉ ÎÉÅ ÚÏÓÔÁÎÉÅ ÕÉÓÚÃÚÏÎÁ ÃÁča kwota ÐÏÄÁÔËÕȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù 

ÃÉäŀÙ ÎÁ×ÅÔ ÎÁ ÔÙÍ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÕȟ ËÔĕÒÙ ÕÉĢÃÉč ȵÓ×ÏÊä ÃÚöĢç ÐÏÄÁÔËÕȱȢ  
 

7ÁŀÎÅȦ 

/ÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÎÉÅ ÍÁ ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÄÚÉÅÌÅÎÉÁ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ É ×ÙÄÁÎÉÁ ÄÅÃÙÚÊÉ 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÚÅ ×ÓËÁÚÁÎÉÅÍ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÄÏ ÕÄÚÉÁčÕ ×Å 

×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢÃÉȟ ÁÄÒÅÓÕÊäÃ Êä ÄÏ ËÁŀÄÅÇÏ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ Ú ÏÓÏÂÎÁȢ 
 

 

:ÁÐčÁÔÁ ÐÏÄÁÔËÕ × ÐÅčÎÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÐÒÚÅÚ ÊÅÄÎÅÇÏ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ Ú×ÁÌÎÉÁ 

ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ɉÔÏ ÊÅÓÔ ×čÁĢÎÉÅ ÓÏÌÉÄÁÒÎÁ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢç ÚÁ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÏwe). 

7ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌȟ ËÔĕÒÙ ÚÁÐčÁÃÉč podatek w ÐÅčÎÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ɉ×ÉöÃÅÊȟ ÎÉŀ ÍÁ ÕÄÚÉÁčÕ ×Å 

×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢÃÉ ×  ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉɊ ÍÁ ÐÒÁ×Ï ŀäÄÁç ÚÁÐčÁÔÙ (zwrotu)  ÏÄ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ɉuregulowane jest to przepisami prawa cywilnego  tzn.  ŀÅ ÏÒÇÁÎ 

podatkowy nie ma uprawnienia ingerowania w takie rozliczenia).  
 

 

7ÁŀÎÅ! 

7 ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙÍ ÓÔÁÎÉÅ ÐÒÁ×ÎÙÍ ÍÁčŀÏÎËĕ× ÔÒÁËÔÕÊÅ ÓÉö tak jak ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ 

/ÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÍÁ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ËÁŀÄÅÍÕ ÄÏÒöÃÚÙç ÄÅÃÙÚÊö ÐÏÄÁÔËÏ×äȢ :ÁÐčÁÔÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÐÒÚÅÚ 

jednego zwalnia drugiego.   
 

 

0ÁÍÉöÔÁÊ Ȧ 

+×ÏÔÁ ÐÏÄÁÔËÕ ×ÓËÁÚÁÎÁ × ÄÅÃÙÚÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÄÏÔÙÃÚÙ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ Á ÎÉÅ ÐÏÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÃÈ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ 
 

 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ  ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊÅ ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÏÒÁÚ 

ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈȟ ÊÅÄÎÏÓÔÅË ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈȟ × ÔÙÍ ÓÐĕčÅË ÎÉÅ ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ ɀ 

ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ É ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ 

ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅȢ  
$ÏÔÙÃÚÙ ÔÏ ÔÁËŀÅ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÂöÄäÃÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃicielami z osobami prawnymi ÈÁÌÉ ÇÁÒÁŀÏ×ÅÊ 

ɉÇÁÒÁŀÕ ÊÅÄÎÏÐÒÚÅÓÔÒÚÅÎÎÅÇÏ ×ÉÅÌÏÓÔÁÎÏ×ÉÓËÏ×ÅÇÏ × ÂÕÄÙÎËÕ ÍÉÅÓÚËÁÌÎÙÍ ×ÉÅÌÏÒÏÄÚÉÎÎÙÍ)! 
 

Formularze deklaracji i informacji  ÍÏŀÎÁ ÚÎÁÌÅľç ÎÁ ÓÔÒÏÎÉÅ ÉÎÔÅÒÎÅÔÏ×ÅÊ 5ÒÚöÄÕ 

Miasta Torunia, pod adresem:  www.um.torun.pl .     
  
7ÚÏÒÙ ÊÁË ×ÙÐÅčÎÉç ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ É ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ 

znajdziesz na stronie 59 i 63 niniejszego przewodnika.  
 

http://www.um.torun.pl/
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Deklaracje i iÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÎÁÌÅŀÙ ÚčÏŀÙç × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 0ÏÄÁÔËĕ×                         

É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ 5ÒÚödu Miasta Torunia, ul. 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÁ 126 b, )6 ÐÉöÔÒÏ (pok. 401, 402, 

403, 404, 424, 430 lub w sekretariacie pok. 427) oraz wszystkich Punktach 

Informacyjnych UMT ÌÕÂ ÐÒÚÅÓčÁç ÚÁ ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÏÃÚÔÙ ÎÁ ×w. adres.  
 

Osoby prawneȟ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅȟ × ÔÙÍ ÓÐĕčËÉ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ 

prawnej oraz osoby fizyczne ÂöÄäÃÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ Ú ÏÓÏÂÁÍÉ ÐÒÁ×ÎÙÍÉ ÈÁÌÉ 

ÇÁÒÁŀÏ×ÅÊ, ÍÕÓÚä ÐÁÍÉöÔÁç Ï corocznym, terminowym  ÚčÏŀÅÎÉÕ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ podatkowej ɀ 

do dnia 31 stycznia (ÊÅŀÅÌÉ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÁ ÐÒÚÅÓčÁÎÁ ÊÅÓÔ ÚÁ ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÏÃÚÔÙȟ to                       

o terminowym jej ÚčÏŀÅÎÉÕ ÄÅÃÙÄÕÊÅ ÄÁÔÁ ÓÔÅÍÐÌÁ ÐÏÃÚÔÏ×ÅÇÏ!).  
 

Za nieterminowÅ ÚčÏŀÅÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÐÏÄÁÔÎÉË ÍÏŀÅ ÚÏÓÔÁç ÐÏÃÉäÇÎÉöÔÙ ÄÏ 

ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ ËÁÒÎÅÊ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ (zgodnie z art. 54 Kodeksu karnego skarbowego).  

 

$ÏÄÁÔËÏ×Å ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÍÏŀÎÁ ÕÚÙÓËÁç                            

Õ ÐÒÁÃÏ×ÎÉËĕ× 7ÙÄÚÉÁčÕ 0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ × ÇÏÄÚÉÎÁÃÈ ÐÒÁÃÙ ÕÒÚöÄÕȡ 

 

ÕÌÉÃÅ ÚÁÃÚÙÎÁÊäÃÅ ÓÉö ÎÁ ÌÉÔÅÒÙȡ numer pokoju  numer telefonu  

4ȟ  5ȟ  7ȟ  :ȟ  ½ȟ  » 

É ÕÌȢ ¡×ÉöÔÅÊ &ÁÕÓÔÙÎÙ 
401 56-61-18-512 

J, K 401 56-61-18-511 

A,  B,  C,  H 402 56-61-18-519 

O, P 402 56-61-18-514 

3ȟ  ¡ȟ 3Ú 403 56-61-18-513 

D, G, R 403 56-61-18-508 

-ȟ l 404 56-61-18-509 

E, F, I, L, N 404 56-61-18-510 

osoby prawne 430 
56-61-18-576 

56-61-18-522 

ÈÁÌÅ ÇÁÒÁŀÏ×Å 

×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç Ú ÏÓÏÂä ÐÒÁ×Îä 
424 56-61-18-517 

 

 
 

ǒ JÁËÉÅ Óä ÔÅÒÍÉÎÙ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

Osoby fizyczne  ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ w ratach proporcjonalnych do czasu 

ÔÒ×ÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÕÓÔÁÌÏÎÅÊ przez organ podatkowy                    

× ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÙÃÈ ÔÅÒÍÉÎÁÃÈȡ 

I rata ɀ do 15 marca 

II rata ɀ do 15 maja 

III rata ɀ ÄÏ ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ 

IV rata ɀ do 15 listopada 
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*ÅŀÅÌÉ ÄÅÃÙÚÊÁ ÐÏÄÁÔËÏ×Á ÚÏÓÔÁÎÉÅ ÄÏÒöÃÚona po ww. ÔÅÒÍÉÎÁÃÈ ÐčÁÔÎÏĢÃÉȟ to rata 

ÐÏÄÁÔËÕ ÌÕÂ ÐÏÄÁÔÅË ÐčÁÔÎÙ ÊÅÓÔ × ÃÉäÇÕ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÏÄÂÉÏÒÕ decyzji ÕÓÔÁÌÁÊäÃÅÊ 

×ÙÓÏËÏĢç ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ 
 

/ÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅȟ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅȟ × ÔÙÍ ÓÐĕčËÉ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ 

praw nej ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ × ÒÁÔÁÃÈ ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÙÃÈ ÄÏ ÃÚÁÓÕ 

ÔÒ×ÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ ÚÅ ÚčÏŀÏÎÅÊ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ                  

× ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÙÃÈ ÔÅÒÍÉÎÁÃÈȡ 

I rata ɀ do 31 stycznia 

II rata ɀ do 15 lutego 

III rata ɀ do 15 marca 

IV rata ɀ do 15 kwietnia 

V rata ɀ do 15 maja 

VI rata ɀ do 15 czerwca 

VII  rata ɀ do 15 lipca 

VIII rata ɀ do 15 sierpnia 

IX rata ɀ ÄÏ ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ 

X rata ɀ ÄÏ ρυ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ 

XI rata ɀ do 15 listopada 

XII rata ɀ do 15 grudnia 
 

7ÁŀÎÅȦ 

JÅŀÅÌÉ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁ ÄÚÉÅď ×ÏÌÎÙ ÏÄ ÐÒÁÃÙ ɉ×ÏÌÎÅ ÓÏÂÏÔÙȟ ÎÉÅÄÚÉÅÌÅ É Ģ×ÉöÔÁɊȟ                 

ÔÏ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁÓÔöÐÎÅÇÏ ÄÎÉÁ ÐÏ ÄÎÉÕ ×ÏÌÎÙÍ ÏÄ ÐÒÁÃÙȢ 

 

ǒ JÁË É ÇÄÚÉÅ ÕÉĢÃÉç ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

0ÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÉç na indywidualny numer konta lub na 

konto UMT w Banku Millennium nr 53 1160 2202 0000 0000 6171 9204.   
 

Indywidualny numer konta podany jest na decyzji podatkowej! Osoby prawne          

× ÌÁÔÁÃÈ ÐÏÐÒÚÅÄÎÉÃÈ ÕÚÙÓËÁčÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö Ï ÎÁÄÁÎÙÍ ÉÍ ÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÎÙÍ ÎÕÍÅÒÚe konta. 

Nowi podatnicy moÇä ÕÚÙÓËÁç ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö × ÐÏËȢ φφϋ. 
 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium 

ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ  ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËu ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢππ ɀ 17.00). 
 

AÄÒÅÓÙ ÐÌÁÃĕ×ÅË "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍ × 4ÏÒÕÎÉÕȡ 
 

- Rynek Staromiejski 5, pn. ɀ pt. w godz. 10.00 ɀ 18.00 

- Rynek Nowomiejski 21, pn. ɀ pt. w   godz. 9.00 ɀ 17.00 

- ul. Szosa ChÅčÍÉďÓËÁ υϋȟ pn. ɀ pt. w  godz. 8.00 ɀ 18.00 

- uÌȢ lÙÓkowskiego 8 , pn. ɀ pt. w godz. 8.00 ɀ 18.00 

- ÕÌȢ 7ÙÓÚÙďÓkiego 10a , pn. ɀ pt. w godz. 10.00 ɀ 18.00 

- ul. Broniewskiego 90 (CH Plaza), pn - sob. w godz. 10-18, nd. w godz. 10-18  
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ǒ JÁËÉÅ Óä ËÏÎÓÅË×ÅÎÃÊÅ ÎÉÅÔÅÒÍÉÎÏ×ÅÇÏ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ podatku lub raty podatku? 
 

 

0ÏÄÁÔÅË  ÎÉÅÚÁÐčÁÃÏÎÙ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÓÔÁÊÅ ÓÉö ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉä ÐÏÄÁÔËÏ×äȟ ÏÄ 

ËÔĕÒÅÊ ÎÁÌÉÃÚÁÎÅ Óä ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËöȢ   

Odsetki za Ú×čÏËö ÎÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÏÄ ÄÎÉÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÄÎÉÕ ÕÐčÙ×Õ ÔÅÒÍinu 

ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ, × ËÔĕÒÙÍ ÐÏÄÁÔÎÉË ÂÙč ÚÏÂÏ×ÉäÚÁny ÄÏËÏÎÁç ×ÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÎÁ 

rachunek organu podatkowego.  

0ÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç É ×ÐčÁÃÉç ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö (bez 

wezwania organu podatkowego). 3ÔÁ×ËÁ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö ×ÙÎÏÓÉ ςππ Ϸ ÐÏÄÓÔÁ×Ï×ÅÊ 

stopy oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z przepisami                                

o Narodowym Banku Polskim.  

 *ÅŀÅÌÉ ÄÏËÏÎÁÎÁ ×ÐčÁÔÁ ÎÉÅ ÐÏËÒÙ×Á Ë×ÏÔÙ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ podatkowej wraz                          

Ú ÏÄÓÅÔËÁÍÉ ÚÁ Ú×čÏËöȟ to ×ÐčÁÔö Ôö ÚÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÎÁ ÐÏÃÚÅÔ kwoty 

ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ podatkowej ÏÒÁÚ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö × ÓÔÏÓÕÎËÕ, w jakim × ÄÎÉÕ ×ÐčÁÔÙ 

pozostaje Ë×ÏÔÁ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÄÏ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËöȢ   
 

7ÁŀÎÅȦ 

Organ podatkowy , zÇÏÄÎÉÅ Ú ÔÒÅĢÃÉä ÁÒÔȢ φϊ É φϋ ÕÓÔÁ×Ù Ï ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÙÊÎÙÍ                              

× ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÊÉȟ × ÐÒÚÙÐÁÄËÁÃÈȟ ÇÄÙ ÎÁÌÅŀÎÏĢç ÎÉÅ ÚÏÓÔÁčÁ ÏÐčÁÃÏÎÁ  × ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ ÔÅÒÍÉÎÉÅȟ 

×ÙÓÙčÁ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÅ Ú ÉÎÆÏÒÍÁÃÊä Ï ×ÓÚÃÚöÃÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÊÉȟ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ϋ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ 

upomnienia.  Zgodnie Ú ɘ υ ÒÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÁ Mini stra FiÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ φϋȢυυȢφττυr. koszty 

upomnienia wy ÎÏÓÚä ÃÚÔÅÒÏËÒÏÔÎä ×ÁÒÔÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÄÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁÎÅÊ ÐÒÚÅÚ 0050 ȵ0ÏÃÚÔÁ 

0ÏÌÓËÁȱ ÚÁ ÐÏÌÅÃÅÎÉÅ ÐÒÚÅÓÙčËÉ ÌÉÓÔÏ×ÅÊ,  ÔÊȢ όȟ ότ ÚčȢ 
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ǒ Stawki ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÅ na terenie Gminy Miasta Toruď         

w 2014 roku.  
 

     :ÇÏÄÎÉÅ Ú ÔÒÅĢÃÉä ÕÃÈ×ÁčÙ ÎÒ 625/ 13 Rady Miasta Torunia z dnia 24 ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ 

2013r. × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÓÔÁ×ÅË × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ ÓÔÁ×ËÉ ÔÅ 

×ÙÎÏÓÚäȡ 
 

Lp. Przedmiot opodatkowania  Stawka na 2014 rok  

 

1. 

Od ÇÒÕÎÔĕ× Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ Ú  ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅÍ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ 

bez  ×ÚÇÌöÄÕ  ÎÁ ÓÐÏÓĕÂ  zakwalifikowania w ewidencji ÇÒÕÎÔĕ×                 

É ÂÕÄÙÎËĕ×   

0,77 Úč  

- od 1 m2  powierzchni 

2. OÄ ÇÒÕÎÔĕ× ÐÏÄ ÊÅÚÉÏÒÁÍÉȟ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÚÂÉÏÒÎÉËÉ ×ÏÄÎÅ ÒÅÔÅÎÃÙÊÎÅ 

lub elektrowni wodnych              

4,49 Úč  

- od 1 ha powierzchni 

 

3. 

OÄ ÇÒÕÎÔĕ× ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈȟ × ÔÙÍ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÏÄÐčÁÔÎÅÊ  

stÁÔÕÔÏ×ÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÐÏŀÙÔËÕ publicznego przez organizacje 

ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ 

0,32 Úč  

- od 1 m2  powierzchni 

4. Od bÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ mieszkalnych 0,59 Úč   

-  od 1 m2  powierzchni  

ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ 

 

5. 

OÄ ÂÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ z prowadzeniem  

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ   ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ  ÏÒÁÚ  ÏÄ   ÂÕÄÙÎËĕ× ÍÉÅÓÚËÁÌÎÙÃÈ ÌÕÂ ÉÃÈ 

ÃÚöĢÃÉ  ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ  ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ  ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ gospodarczej              

22,07 Úč   

-  od 1 m2  powierzchni  

ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ 

 

6. 

OÄ ÂÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

gospodarczej w zakresie obrotu Ë×ÁÌÉÆÉËÏ×ÁÎÙÍ ÍÁÔÅÒÉÁčÅÍ 

siewnym 

 10,71 Úč  

 - od 1 m2  powierzchni  

ÕŀÙÔËÏ×ÅÊȟ  

7. OÄ ÂÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ Ú ÕÄÚÉÅÌÁÎÉÁ Ģ×ÉÁÄÃÚÅď  

zdrowotnych × ÒÏÚÕÍÉÅÎÉÕ ÐÒÚÅÐÉÓĕ× Ï ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÌÅÃÚÎÉÃÚÅÊȟ 

ÚÁÊöÔÙÃÈ ÐÒÚÅÚ ÐÏÄÍÉÏÔÙ ÕÄÚÉÅÌÁÊäÃÅ ÔÙÃÈ Ģ×ÉÁÄÃÚÅď 

4,57  Úč  

 - od 1 m2  powierzchni  

ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ 

 

8. 

OÄ ÂÕÄÙÎËĕ× ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ pÏÚÏÓÔÁčÙÃÈȟ  × ÔÙÍ  ÚÁÊöÔÙÃÈ   na   

ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÏÄÐčÁÔÎÅÊ ÓÔÁÔÕÔÏ×ÅÊ  ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÐÏŀÙÔËÕ  ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ 

ÐÒÚÅÚ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÅ ÐÏŀÙÔËÕ  ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ 

- Ú ÚÁÓÔÒÚÅŀÅÎÉÅÍȟ ŀÅ ÒÏÃÚÎÁ ÓÔÁ×ËÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÂÕÄÙÎËĕ× 

ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙÃÈȟ Ú ×ÙčäÃÚÅÎÉÅÍ ÇÁÒÁŀÙ -  ÚÁÊöÔÙÃÈ  ÐÒÚÅÚ ÏÓoby fizyczne 

ÎÁ ÃÅÌÅ  ÎÉÅÚÁÒÏÂËÏ×Å  ÏÒÁÚ  ÐÒÚÙÄÚÉÅÌÏÎÙÃÈ ÎÁ ÐÏÔÒÚÅÂÙ ÂÙÔÏ×Å  ÏÓĕÂ  

ÚÁÊÍÕÊäÃÙÃÈ  ÌÏËÁÌÅ ÍÉÅÓÚËÁÌÎÅ  ×ÙÎÏÓÉ                    

7,70 Úč   

-  od 1 m2  powierzchni   

ÕŀÙÔËÏ×ÅÊȟ 

3,93 Úč  

- od 1 m2  powierzchni   

9. Od budowli     2 % ÉÃÈ ×ÁÒÔÏĢÃi 

                           

            
7ÁŀÎÅȦ 

3ÔÁ×ËÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÚÁ ÇÁÒÁŀÅ ×ÏÌÎÏÓÔÏÊäÃÅ, ÈÁÌÅ ÇÁÒÁŀÏ×Å Ú miejscami  ÄÏ ÇÁÒÁŀÏ×ÁÎÉÁȟ miejscami 

parkingowymi  lub  miejscami postojowymi,  w budynkach mieszkalnych  wielorodzinnych wynosi 

7,70 Úč ÏÄ υ Í2  powierzchnÉ   ÕŀÙÔËÏ×ÅÊ.  
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ǒ W ÊÁËÉÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÎÁÌÅŀÙ ÐčÁÃÉç ÐÏÄÁÔÅË ÚÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÚÎÁÊÄÕÊäÃÅ ÓÉö                               

w ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃĕ× ÌÕÂ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÚÁÊöÔÅ na prowadzenie 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç i gospodarczej? 
 

Jaki grunt, budynek i budowla z×ÉäÚÁÎÅ Óä Ú ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅÍ  ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ? 

1. GÒÕÎÔÙȟ ÂÕÄÙÎËÉ  É ÂÕÄÏ×ÌÅ ÂöÄäÃÅ × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ ÌÕÂ ÉÎÎÅÇÏ 

ÐÏÄÍÉÏÔÕ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅÇÏ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȟ    

2. ZÁÊöÔÅ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊȢ     
  

0ÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÁ ɉpodmiot ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäɊ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÊÅÓÔ 

ÄÏ ÏÐčÁÃÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ×ÅÄčÕÇ ×ÙŀÓÚÙÃÈ ÓÔÁ×ÅË ÐÒÚÅÚ ÃÁčÙ ÏËÒÅÓȟ                               

w ËÔĕÒÙÍ ÍÁ ÓÔÁÔÕÓ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ É ÚÁ ×ÓÚÙÓÔËÉÅ ÂÕÄÙÎËÉ ÂöÄäÃÅ × ÊÅÇÏ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕȢ  

W obo×ÉäÚÕÊäÃÙÍ ÓÔÁÎÉÅ ÐÒÁ×ÎÙÍ ÄÌÁ ×w. opodatkowania nie jest konieczne 

ÓÐÅčÎÉÅÎÉÅ ×ÁÒÕÎËÕ ÆÁËÔÙÃÚÎÅÇÏ ×ÙËÏÒÚÙÓÔÙ×ÁÎÉÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁ ÃÅÌÅ Ú×ÉäÚÁÎÅ                

Ú ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉä ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȢ  Wystarczy sam fakt posiaÄÁÎÉÁ ÊÅÊ ÐÒÚÅÚ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃö. 
 

7ÁŀÎÅ! 

RĕŀÎÅÇo rodzaju obiekty (np. budynki biurowe, budynki gospodarcze, hale magazynowe) 

niewykorzystywane w danym momencie  do prowadzenia ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ gospodarczej lub gdzie 

ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎÁ ÊÅÓÔ ÉÎÎÅÇÏ ÒÏÄÚÁÊÕ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÁ É ÔÁË ÐÏ×ÉÎÎÙ ÂÙç 

opoÄÁÔËÏ×ÁÎÅ ÓÔÁ×ËÁÍÉ ÊÁË ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ É ÂÕÄÙÎËÉ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉä ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȢ  
 

Podatek ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ma mÁÊäÔËÏ×Ù ÃÈÁÒÁËÔÅÒ, co oznacza ŀÅ ÓÁÍ ÆÁËÔ 

posiadania nieruchomÏĢÃÉ ÒÏÄÚÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ùȟ Á Ë×ÅÓÔÉÁ ÏÓÉäÇÁÎÉÁ ÄÏÃÈÏÄĕ×ȟ 

ÃÚÙ ËÏÎÉÅÃÚÎÏĢç ÐÏÎÏÓÚÅÎÉÁ ÎÁËčÁÄĕ× ÎÁ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÊÅÓÔ ÂÅÚ ÚÎÁÃÚÅÎÉÁ ÄÌÁ 

ÐÏÄÌÅÇÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÏ×É ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÍÕ × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ  ÏÒÁÚ ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç 

ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁȢ   
 

7ÁŀÎÅȦ 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÉÅ ×ÙÇÁÓÁ × Ú×ÉäÚËÕ Ú ÚÁ×ÉÅÓÚÅÎÉÅÍ 

prÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉȟ ÐÏÎÉÅ×Áŀ ÐÏÄÁÔÎÉË ÎÉÅ ÔÒÁÃÉ ÓÔÁÔÕÓÕ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ É ÎÁÄÁÌ ÊÅÓÔ 

ÓÐÅčÎÉÏÎÁ ÐÒÚÅÓčÁÎËÁ posiadania ÐÒÚÅÚ ÎÉÅÇÏ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÏÂÉÅËÔĕ× 

budowlanych. .ÉÅ ÓÔÁÎÏ×É ÔÅŀ ÐÏÄÓÔÁ×Ù ÄÏ ÏÂÎÉŀÅÎÉÁ ÓÔÁ×ËÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÌÕÂ ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ 

zoÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ   
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ǒ *ÁËÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÉ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÃÉäŀä ÎÁ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÍÉÅÊÓÃ ÐÏÓÔÏÊÏ×ÙÃÈȟ ÍÉÅÊÓÃ ÄÏ 

ÇÁÒÁŀÏ×ÁÎÉÁ ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃ ÐÁÒËÉÎÇÏ×ÙÃÈ × ÈÁÌÁÃÈ ÇÁÒÁŀÏ×ÙÃÈȩ 

 

*ÅŀÅÌÉ ÈÁÌÁ ÇÁÒÁŀÏ×Á ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÔÚÎȢ ŀÅ 

×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ÍÉÅÊÓÃ ÐÏÓÔÏÊÏ×ÙÃÈȟ ÍÉÅÊÓÃ ÄÏ ÇÁÒÁŀÏ×ÁÎÉÁ ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃ ÐÁÒËÉÎÇÏ×ÙÃÈ Óä 

×ÙčäÃÚÎÉÅ ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅȟ ÔÏ ÎÁ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÃÉäŀÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ ȵ×ÓÐĕÌÎÅÊȱ 

ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ.  

7ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ×  ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ  ×ÙËÁÚÕÊä do opodaÔËÏ×ÁÎÉÁ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉö ÈÁÌÉ 

×ÒÁÚ Ú ÐÏÍÉÅÓÚÃÚÅÎÉÁÍÉ ÐÒÚÙÎÁÌÅŀÎÙÍÉȟ ÊÅŀÅÌÉ ÔÁËÉÅ Óä ÏÒÁÚ ÕÄÚÉÁč × ÇÒÕÎÃÉÅȢ   

)ÎÆÏÒÍÁÃÊö × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÍÏŀÅ ÚčÏŀÙç ÔÙÌËÏ ÊÅÄÅÎ ÚÅ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ *ÅÄÎÁËŀÅ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÊÅÓÔ ÏÎ × ÎÉÅÊ ×ÙËÁÚÁç ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ   

7ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÍÏÇä ÔÅŀ ×ÙÚÎÁÃÚÙç Ó×ÏÊÅÇÏ ÒÅÐÒÅÚÅÎÔÁÎÔÁ ɉÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁɊȢ 

0ÅčÎÏÍÏÃÎÉË ÄÏčäÃÚÁ ÄÏ ÁËÔ ÏÒÙÇÉÎÁč ÌÕÂ ÕÒÚöÄÏ×Ï ÐÏĢ×ÉÁÄÃÚÏÎÙ ÏÄÐÉÓ 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á. ZčÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ 

prokury albo jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawie z zakresu administracji publicznej 

ÌÕÂ × ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÓäÄÏ×ÙÍ ÐÏÄÌÅÇÁ ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ /ÐčÁÔÁ ÔÁ ×ÙÎÏÓÉ ρχ Úč ÏÄ 

ËÁŀÄÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÏÎÅÇÏ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×ÁȢ  

7 ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÊÁËÉÅÊËÏÌ×ÉÅË ÚÍÉÁÎÙ ÄÏÔÙÃÚäÃÅÊ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÕ Ïpodatkowania, jak                           

É ÐÏÄÍÉÏÔĕ× ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙÃÈ ÄÏ ÕÉÓÚÃÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕȟ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ Óä 

ÚčÏŀÙç ËÏÒÅËÔö ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ 0Ï×ÏÄÅÍ ÚčÏŀÅÎÉÁ 

ËÏÒÅËÔÙ ÍÏŀÅ ÂÙç ÎÐȢ ÓÐÒÚÅÄÁŀ ÕÄÚÉÁčÕ × ÈÁÌÉ ÇÁÒÁŀÏ×Åj (tj. miejsca postojowego) przez 

ÊÅÄÎÅÇÏ Ú ÄÏÔÙÃÈÃÚÁÓÏ×ÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ *ÅÄÎÁËŀÅ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ  ÚÍÉÁÎÙ ÄÁÎÙÃÈ 

ÏÓÏÂÏ×ÙÃÈ ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃÁ ÚÁÍÉÅÓÚËÁÎÉÁ ÊÅÄÎÅÇÏ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ 

ËÏÒÅËÔÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÃÉäŀÙç ÂöÄÚÉÅ ÔÙÌËÏ ÎÁ ÔÙÍ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉelu.   

 

*ÅŀÅÌÉ ÈÁÌÁ ÇÁÒÁŀÏ×Á ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ  i osoby 

prawnej ÔÚÎȢ ŀÅ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ÍÉÅÊÓÃ ÐÏÓÔÏÊÏ×ÙÃÈȟ ÍÉÅÊÓÃ ÄÏ ÇÁÒÁŀÏ×ÁÎÉÁ ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃ 

parkingowych ÏÐÒĕÃÚ  ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÊÅÓÔ ÔÅŀ ÓÐĕčËÁȟ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉÁ ÍÉÅÓÚËÁÎÉÏ×Áȟ 

fundacja), to na ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÃÉäŀÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ ȵ×ÓÐĕÌÎÅÊȱ deklaracji  

× ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ  

*ÅŀÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ É ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈȟ 

osoby ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊö É ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäcych 

osoby prawne. 

/ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ ŀÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÃÏ ÒÏËÕ ÄÏ ÄÎÉÁ σρ ÓÔÙÃÚÎÉÁ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ Óä 

ÓËčÁÄÁç ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ É ÏÐčÁÃÁç pÏÄÁÔÅË × ρς ÍÉÅÓÉöÃÚÎÙÃÈ ÒÁÔÁÃÈ × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ 

ÚÅ ÚčÏŀÏÎÅÊ Äeklaracji. Takim ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÏÍ ÈÁÌÉ ÇÁÒÁŀÏ×ÅÊ organ podatkowy nie 

×ÙÓÙčÁ decyzji podatkowej! 

$ÅËÌÁÒÁÃÊö × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÍÏŀÅ ÚčÏŀÙç ÔÙÌËÏ ÊÅÄÅÎ ÚÅ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ *ÅÄÎÁËŀÅ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÊÅÓÔ ÏÎ × ÎÉÅÊ ×ÙËÁÚÁç ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ   
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7ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÍÏÇä ÔÅŀ ×ÙÚÎÁÃÚÙç Ó×ÏÊÅÇÏ ÒÅÐÒÅÚÅÎÔÁÎÔÁ ɉÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁɊȢ 

0ÅčÎÏÍÏÃÎÉË ÄÏčäÃÚÁ ÄÏ ÁËÔ ÏÒÙÇÉÎÁč ÌÕÂ ÕÒÚöÄÏ×Ï ÐÏĢ×ÉÁÄÃÚÏÎÙ ÏÄÐÉÓ 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×ÁȢ :čÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ 

prokury albo jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawie z zakresu administracji publicznej 

ÌÕÂ × ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÓäÄÏ×ÙÍ ÐÏÄÌÅÇÁ ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ /ÐčÁÔÁ ÔÁ ×ÙÎÏÓÉ ρχ Úč ÏÄ 

ËÁŀÄÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÏÎÅÇÏ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×ÁȢ  

7 ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÊÁËÉÅÊËÏÌ×ÉÅË ÚÍÉÁÎÙ ÄÏÔÙÃÚäÃÅÊ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÕ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ ÊÁË                           

É ÐÏÄÍÉÏÔĕ× ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙÃÈ ÄÏ ÕÉÓÚÃÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕȟ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ Óä 

ÚčÏŀÙç ËÏÒÅËÔö deklaracji × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ 0Ï×ÏÄÅÍ ÚčÏŀÅÎÉÁ 

ËÏÒÅËÔÙ ÍÏŀÅ ÂÙç ÎÐȢ ÓÐÒÚÅÄÁŀ ÕÄÚÉÁčÕ × ÈÁÌÉ ÇÁÒÁŀÏ×ÅÊ ɉÔÊȢ ÍÉÅÊÓÃÁ ÐÏÓÔÏÊÏ×ÅÇÏɊ ÐÒÚÅÚ 

ÊÅÄÎÅÇÏ Ú ÄÏÔÙÃÈÃÚÁÓÏ×ÙÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ *ÅÄÎÁËŀÅ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ  ÚÍÉÁÎÙ ÄÁÎÙÃÈ 

ÏÓÏÂÏ×ÙÃÈ ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃÁ ÚÁÍÉÅÓÚËÁÎÉÁ ÊÅÄÎÅÇÏ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ 

korekty deklaracji ÃÉäŀÙç ÂöÄÚÉÅ ÔÙÌËÏ ÎÁ ÔÙÍ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÕȢ   
 

 

*ÁËÉÅ Óä konsekwencje  ÎÉÅÚčÏŀÅÎÉÁ ÐÒÚÅÚ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃieli hali 

ÇÁÒÁŀÏ×ÅÊ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

*ÅŀÅÌÉ ÎÁ×ÅÔ ÔÙÌËÏ ÊÅÄÅÎ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÎÉÅ ÚčÏŀÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉȟ 

ÁÌÂÏ ÓËčÁÄÁÊäÃ Êä ÎÉÅÐÒÁ×ÉÄčÏ×Ï ÚÁÄÅËÌÁÒÕÊÅ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÅ ÐÏÄÌÅÇÁÊäÃÅ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÕȟ 

to orgaÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÒÚÅÐÒÏ×ÁÄÚÉ Ú ÕÒÚöÄÕ ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å × ÓÐÒÁ×ÉÅ 

ÕÓÔÁÌÅÎÉÁ ÌÕÂ ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÚÁ ÈÁÌö ÇÁÒÁŀÏ×äȢ 

0ÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÅ ÔÏ ÔÏÃÚÙç ÓÉö ÂöÄÚÉÅ ×ÏÂÅÃ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ .Á×ÅÔ ÔÙÃÈȟ 

ËÔĕÒÚÙ ÐÒÁ×ÉÄčÏ×Ï ÚčÏŀÙÌÉ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö É ÚÁÐčÁÃÉÌÉ ÎÁÌÅŀÎÙ podatek. Po 

ÐÒÚÅÐÒÏ×ÁÄÚÏÎÙÍ ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÍ, organ podatkowy w jednej decyzji 

ÕÓÔÁÌÉ ÌÕÂ ÏËÒÅĢÌÉ ×ÙÓÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÚÁ ÃÁčä 

ÈÁÌö ÇÁÒÁŀÏ×äȢ Organ podatkowy nie ma prawnej  ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ×ÙÄÁÎÉÁ 

ÚÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÉÚÏ×ÁÎÙÃÈ ÄÅÃÙÚÊÉȢ   7 Ú×ÉäÚËÕ Ú ÐÏ×ÙŀÓÚÙÍ ÎÉÅ ÊÅÓÔ ÍÏŀÌÉ×Å ÕÓÔÁÌÅÎÉÅ 

ËÁŀÄÅÍÕ ÚÅ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ Ë×ÏÔÙ ÐÏÄÁÔËÕȟ ÊÁËä ÐÏ×ÉÎÉÅÎ ÕÉĢÃÉç ÓÔÏÓÏ×ÎÉÅ ÄÏ 

ÐÏÓÉÁÄÁÎÅÇÏ ÕÄÚÉÁčÕȢ  
 

 

*ÁËÉÅ Óä ËÏÎÓÅË×ÅÎÃÊÅ ÄÌÁ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÈÁÌÉ ÇÁÒÁŀowej, gdy jeden z nich nie 

ÚÁÐčÁÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

*ÅŀÅÌÉ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢç ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢçȟ ÔÏ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÃÉäŀÙ 

ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈȢ /ÂÏ×ÉäÚËÉÅÍ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÊÅÓÔ ÚÁÐčÁÔÁ 

ÃÁčÅÊ Ë×ÏÔÙ ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÐÏÄÁÔËÕ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú ÄÏÒöÃÚÏÎÅÊ ÄÅÃÙÚÊÉ ÌÕÂ ÚčÏŀÏÎÅÊ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉȢ  

/ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ ŀÅ ×ÐčÁÔÁ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÓÔÏÓÏ×ÎÉÅ ÄÏ ÐÏÓÉÁÄÁÎÅÇÏ ÕÄÚÉÁčÕȟ  nie zwalnia 

podatnika Ú ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ×ÙÐÅčÎÉÅÎÉÁ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÚÁ ÃÁčä ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢçȢ 

7ÉÅÒÚÙÃÉÅÌ ɉÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙɊ ÍÏŀÅ ŀäÄÁç ÃÁčÏĢÃÉ ÌÕÂ ÃÚöĢÃÉ Ģ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ɉÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ 

ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÐÏÄÁÔËÕɊ ÏÄ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÄčÕŀÎÉËĕ× čäÃÚÎÉÅȟ ÏÄ ËÉÌËÕ Ú ÎÉÃÈ ÌÕÂ ËÁŀÄÅÇÏ                  

z osobna. Dopiero zÁÓÐÏËÏÊÅÎÉÅ ×ÉÅÒÚÙÃÉÅÌÁ ÐÒÚÅÚ ËÔĕÒÅÇÏËÏÌ×ÉÅË Ú ÄčÕŀÎÉËĕ× Ú×ÁÌÎÉÁ 

ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈȟ ÐÒÚÙ ÃÚÙÍ Áŀ ÄÏ ÚÕÐÅčÎÅÇÏ ÚÁÓÐÏËÏÊÅÎÉÁ ×ÓÚÙÓÃÙ ÄčÕŀÎÉÃÙ solidarni 
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ÐÏÚÏÓÔÁÊä ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉȢ 7 ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚÁÐčÁÔÙ ÐÒÚÅÚ ÊÅÄÎÅÇÏ ÌÕÂ ÔÙÌËÏ ËÉÌËÕ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÃÁčÅÊ ÎÁÌÅŀÎÅÊ Ë×ÏÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú ÄÏÒöÃÚÏÎÅÊ ÄÅÃÙÚÊÉ ÌÕÂ 

ÚčÏŀÏÎÅÊ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉȟ ÐÒÚÙÓčÕÇÕÊÅ ÊÅÍÕ ÒÅÇÒÅÓ ×ÏÂÅÃ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈȟ ÎÉÅÐčÁÃäÃÙÃÈ 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉȢ 3ÐÒÁ×Ù ÔÁËÉÅ ÕÒÅÇÕÌÏ×ÁÎÅ Óä ÐÒÚÅÐÉÓÁÍÉ +ÏÄÅËÓÕ ÃÙ×ÉÌÎÅÇÏȟ ÃÏ 

ÏÚÎÁÃÚÁȟ ŀÅ ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÎÉÅ ÍÁ ÐÒÁ×Á × ÎÉÅ ÉÎÇÅÒÏ×ÁçȢ  

 

ǒ JÁËÉÅ Óä ustawowe Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÁ ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȩ 
 

:×ÁÌÎÉÁ ÓÉö ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȡ 
 

  1)   ÂÕÄÏ×ÌÅ ×ÃÈÏÄÚäÃÅ × ÓËčÁÄ ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÙ ËÏÌÅÊÏ×ÅÊ × ÒÏÚÕÍÉÅÎÉÕ ÐÒÚÅÐÉÓĕw                 

o transporcie kolejÏ×ÙÍ ÏÒÁÚ ÚÁÊöÔÅ ÐÏÄ ÎÉÅ ÇÒÕÎÔÙȠ  

  2)   ÂÕÄÏ×ÌÅ ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÙ ÐÏÒÔÏ×ÅÊȟ ÂÕÄÏ×ÌÅ ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÙ ÚÁÐÅ×ÎÉÁÊäÃÅÊ ÄÏÓÔöÐ ÄÏ 

ÐÏÒÔĕ× É ÐÒÚÙÓÔÁÎÉ ÍÏÒÓËÉÃÈ ÏÒÁÚ ÚÁÊöÔÅ ÐÏÄ ÎÉÅ ÇÒÕÎÔÙȠ 

  3)   ÂÕÄÙÎËÉȟ ÂÕÄÏ×ÌÅ É ÚÁÊöÔÅ ÐÏÄ ÎÉÅ ÇÒÕÎÔÙ ÎÁ ÏÂÓÚÁÒÚÅ ÃÚöĢÃÉ ÌÏÔÎÉÃÚÙÃÈ ÌÏÔÎÉÓË 

ÕŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏȠ 

  4)   ÂÕÄÙÎËÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉȡ 

a)  ÓčÕŀäÃÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÌÅĢÎÅÊ ÌÕÂ ÒÙÂÁÃËÉÅÊȟ 

b)  ÐÏčÏŀÏÎÅ ÎÁ ÇÒÕÎÔÁÃÈ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ× ÒÏÌÎÙÃÈȟ ÓčÕŀäÃÅ ×ÙčäÃÚÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

rolniczej, 

c)  ÚÁÊöÔÅ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčĕ× ÓÐÅÃÊÁÌÎÙÃÈ ÐÒÏÄÕËÃÊÉ ÒÏÌÎÅÊȠ 

  5)   ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÚÁÊöÔÅ ÎÁ ÐÏÔÒÚÅÂÙ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ ÐÒÚÅÚ ÓÔÏ×ÁÒÚÙÓÚÅÎÉÁ 

ÓÔÁÔÕÔÏ×ÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ×ĢÒĕÄ ÄÚÉÅÃÉ É ÍčÏÄÚÉÅŀÙ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÏĢ×ÉÁÔÙȟ ×ÙÃÈÏ×ÁÎÉÁȟ ÎÁÕËÉ 

i techniki, kultury fizycznej É ÓÐÏÒÔÕȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ×ÙËÏÒÚÙÓÔÙ×ÁÎÙÃÈ ÄÏ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊȟ ÏÒÁÚ ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÊöÔÅ ÔÒ×ÁÌÅ ÎÁ ÏÂÏÚÏ×ÉÓËÁ É ÂÁÚÙ 

×ÙÐÏÃÚÙÎËÏ×Å ÄÚÉÅÃÉ É ÍčÏÄÚÉÅŀÙȠ 

  6)   ÇÒÕÎÔÙ É ÂÕÄÙÎËÉ ×ÐÉÓÁÎÅ ÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÎÉÅ ÄÏ ÒÅÊÅÓÔÒÕ ÚÁÂÙÔËĕ×ȟ ÐÏÄ ×ÁÒÕÎËÉÅÍ ÉÃÈ 

utrzymania i konserwacji, zgodnie z przepisami Ï ÏÃÈÒÏÎÉÅ ÚÁÂÙÔËĕ×ȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÃÚöĢÃÉ 

ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊȠ 

  7)   ÇÒÕÎÔÙ É ÂÕÄÙÎËÉ ×Å ×čÁÄÁÎÉÕ ÍÕÚÅĕ× ÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÙÃÈȠ 

  8)   ÇÒÕÎÔÙ ÐÏčÏŀÏÎÅ ÎÁ ÏÂÓÚÁÒÁÃÈ ÏÂÊöÔÙÃÈ ÏÃÈÒÏÎä ĢÃÉÓčäȟ ÃÚÙÎÎä ÌÕÂ ËÒÁÊÏÂÒÁÚÏ×äȟ                

Á ÔÁËŀÅ ÂÕÄÙÎËÉ É ÂÕÄÏ×ÌÅ ÔÒ×ÁÌÅ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÇÒÕÎÔÅÍȟ ÓčÕŀäÃÅ ÂÅÚÐÏĢÒÅÄÎÉÏ ÏÓÉäÇÁÎÉÕ 

ÃÅÌĕ× Ú ÚÁËÒÅÓÕ ÏÃÈÒÏÎÙ ÐÒÚÙÒÏÄÙ - w parkach narodowych oraz w rezerwatach 

przyrody; 

  9)  grunty ÂöÄäÃÅ ×čÁÓÎÏĢÃÉä 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Áȡ ÇÒÕÎÔÙ ÐÏËÒÙÔÅ ×ÏÄÁÍÉ ÊÅÚÉÏÒ Ï ÃÉäÇčÙÍ 

ÄÏÐčÙ×ÉÅ ÌÕÂ ÏÄÐčÙ×ÉÅ ×ĕÄ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÏ×ÙÃÈ ÏÒÁÚ ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÊöÔÅ ÐÏÄ ÓÚÔÕÃÚÎÅ 

zbiorniki wodne; 

  10)   ÂÕÄÏ×ÌÅ ×Áčĕ× ÏÃÈÒÏÎÎÙÃÈȟ ÇÒÕÎÔÙ ÐÏÄ ×ÁčÁÍÉ ÏÃÈÒÏÎÎÙÍÉ É ÐÏčÏŀÏÎÅ                          

× ÍÉöÄÚÙ×ÁčÁÃÈȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÐÒÚÅÚ 

ÉÎÎÅ ÐÏÄÍÉÏÔÙ ÎÉŀ ÓÐĕčËÉ ×ÏÄÎÅȟ ÉÃÈ Ú×ÉäÚËÉ ÏÒÁÚ Ú×ÉäÚËÉ ×ÁčÏ×ÅȠ 

  11)  ÇÒÕÎÔÙ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÅ ÎÉÅÕŀÙÔËÉȟ ÕŀÙÔËÉ ÅËÏÌÏÇÉÃÚÎÅȟ ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÄÒÚÅ×ÉÏÎÅ                                      

É ÚÁËÒÚÅ×ÉÏÎÅȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊȠ 

http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.845098:part=a7u1p1:nr=2&full=1
http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.845098:part=a7u1p6:nr=1&full=1
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  12)  ÇÒÕÎÔÙ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÅ ÄÚÉÁčËÉ ÐÒÚÙÚÁÇÒÏÄÏ×Å ÃÚčÏÎËĕ× ÒÏÌÎÉÃÚÙÃÈ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉ 

ÐÒÏÄÕËÃÙÊÎÙÃÈȟ ËÔĕÒÚÙ ÓÐÅčÎÉÁÊä ÊÅÄÅÎ Ú ×ÁÒÕÎËĕ×ȡ 

a)  ÏÓÉäÇÎöÌÉ ×ÉÅË ÅÍÅÒÙÔÁÌÎÙȟ 

b)  Óä inwalidami zaliczonymi do I albo II grupy, 

c)  Óä ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÙÍÉ Ï ÚÎÁÃÚÎÙÍ ÌÕÂ ÕÍÉÁÒËÏ×ÁÎÙÍ ÓÔÏÐÎÉÕ 

ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÏĢÃÉȟ 

d)  Óä ÏÓÏÂÁÍÉ ÃÁčËÏ×ÉÃÉÅ ÎÉÅÚÄÏÌÎÙÍÉ ÄÏ ÐÒÁÃÙ × ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×ÉÅ ÒÏÌÎÙÍ ÁÌÂÏ 

niezdolnymi do samodzielnej egzystencji; 

  13)  ÂÕÄÙÎËÉ ÐÏčÏŀÏÎÅ ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ ÒÏÄÚÉÎÎÙÃÈ ÏÇÒÏÄĕ× ÄÚÉÁčËÏ×ÙÃÈȟ ÎÉÅÐÒÚÅËÒÁÃÚÁÊäÃÅ 

norm powierzchni ustalonych w przepisach Prawa budowlanego ÄÌÁ ÁÌÔÁÎ É ÏÂÉÅËÔĕ× 

ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙÃÈȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȠ 

  14)  budynki i budowle zajöÔÅ ÐÒÚÅÚ ÇÒÕÐö ÐÒÏÄÕÃÅÎÔĕ× ÒÏÌÎÙÃÈ ×ÐÉÓÁÎä ÄÏ ÒÅÊÅÓÔÒÕ 

ÔÙÃÈ ÇÒÕÐȟ ×ÙËÏÒÚÙÓÔÙ×ÁÎÅ ×ÙčäÃÚÎÉÅ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ × ÚÁËÒÅÓÉÅ 

ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÐÒÏÄÕËÔĕ× ÌÕÂ ÇÒÕÐ ÐÒÏÄÕËÔĕ× ×ÙÔ×ÏÒÚÏÎÙÃÈ × ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×ÁÃÈ ÃÚčÏÎËĕ× 

ÇÒÕÐÙ ÌÕÂ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ w art. 4 ust. 2 ÕÓÔÁ×Ù Ú ÄÎÉÁ ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ ςπππ ÒȢ                   

Ï ÇÒÕÐÁÃÈ ÐÒÏÄÕÃÅÎÔĕ× ÒÏÌÎÙÃÈ É ÉÃÈ Ú×ÉäÚËÁÃÈ, zgodnÉÅ Ú ÊÅÊ ÁËÔÅÍ ÚÁčÏŀÙÃÉÅÌÓËÉÍȠ 

  15)  ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÚÁÊöÔÅ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÎÉÅÏÄÐčÁÔÎÅÊ ÓÔÁÔÕÔÏ×ÅÊ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ ÐÒÚÅÚ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÅ ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏȢ 

 

/Ä ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ Ú×ÁÌÎÉÁ ÓÉö Òĕ×ÎÉÅŀȡ 
 

  1)   uczelnie, zwoÌÎÉÅÎÉÅ ÎÉÅ ÄÏÔÙÃÚÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȠ 

  2)   ÐÕÂÌÉÃÚÎÅ É ÎÉÅÐÕÂÌÉÃÚÎÅ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÏÂÊöÔÅ ÓÙÓÔÅÍÅÍ ÏĢ×ÉÁÔÙ ÏÒÁÚ 

ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅ ÊÅ ÏÒÇÁÎÙȟ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÏĢ×ÉÁÔÏ×äȠ 

  3) instytuty naukowe i pomocnicze jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk,  

× ÏÄÎÉÅÓÉÅÎÉÕ ÄÏ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉȟ ËÔĕÒÅ Óä ÎÉÅÚÂöÄÎÅ ÄÏ ÒÅÁÌÉÚÁÃÊÉ ÚÁÄÁďȟ  

Ï ËÔĕÒÙÃÈ ÍÏ×Á × ÁÒÔȢ ς ustawy z dnia 30 kwietnia 2010r. o Polskiej Akademii Nauk 

 (Dz. U. Nr 9φȟ ÐÏÚȢ φρωɊȠ Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÅ ÎÉÅ ÄÏÔÙÃÚÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ 

ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȠ  

  τɊ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙÃÈ ÚÁËčÁÄÙ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÓÐÅčÎÉÁÊäÃÅ ×ÁÒÕÎÅËȟ Ï ËÔĕÒym mowa w art. 

28 ust. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  

É ÓÐÏčÅÃÚÎÅÊ ÏÒÁÚ ÚÁÔÒÕÄÎÉÁÎÉÕ ÏÓĕÂ ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú ςπρπ ÒȢ .Ò ςρτȟ ÐÏÚȢ 

1407, Nr 217, poz. 1427 i Nr 226, poz. 1475), ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÙ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ                     

× ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÇčÏÓÚÏÎÙÃÈ ×ÏÊÅ×ÏÄÚÉÅȟ ÊÅŀÅÌÉ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÅ 

ÚÏÓÔÁčÏ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÏÎÅ ÄÅÃÙÚÊä × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÒÚÙÚÎÁÎÉÁ ÓÔÁÔÕÓÕ ÚÁËčÁÄÕ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ 

ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÕ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ ÁÌÂÏ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅÍ - ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ 

ÔÅÇÏ ÚÁËčÁÄÕȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÎÁÊÄÕÊäÃÙÃÈ ÓÉö × ÐÏsiadaniu 

ÚÁÌÅŀÎÙÍ ÐÏÄÍÉÏÔĕ× ÎÉÅÂöÄäÃÙÃÈ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙÍÉ ÚÁËčÁÄÙ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÓÐÅčÎÉÁÊäÃÅ 

×ÁÒÕÎÅËȟ Ï ËÔĕÒÙÍ ÍÏ×Á × art. 28 ust. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r.               

Ï ÒÅÈÁÂÉÌÉÔÁÃÊÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ É ÓÐÏčÅÃÚÎÅÊ ÏÒÁÚ ÚÁÔÒÕÄÎÉÁÎÉÕ ÏÓĕÂ ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÙÃÈ ÌÕÂ 

ÚÁËčÁÄÙ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊȠ 

http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.520956&full=1
http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.108407:part=a4u2&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.880568:part=a28u1p1lb&full=1
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  5)   ÉÎÓÔÙÔÕÔÙ ÂÁÄÁ×ÃÚÅȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȠ 

  6)  ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃĕ× Ï ÓÔÁÔÕÓÉÅ ÃÅÎÔÒÕÍ ÂÁÄÁ×ÃÚÏ-rozwojowego uzyskanym na 

ÚÁÓÁÄÁÃÈ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ × ÐÒÚÅÐÉÓÁÃÈ Ï ÎÉÅËÔĕÒÙÃÈ ÆÏÒÍÁÃÈ ×ÓÐÉÅÒÁÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

innowacyjnej, w odniesieniu do przeÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÃÅÌÅ 

ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎÙÃÈ ÂÁÄÁď É ÐÒÁÃ ÒÏÚ×ÏÊÏ×ÙÃÈȠ 

  7)   0ÏÌÓËÉ :×ÉäÚÅË $ÚÉÁčËÏ×Ãĕ×ȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ 

ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚäȢ 

 
 

ǒ JÁËÉÅ Óä ÚÁÓÁÄÙ ÄÏÒöÃÚÁÎÉÁ ÄÅÃÙÚÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÃÈ ÏÓÏÂÏÍ ÆÉÚÙÃÚÎÙÍȩ 
 

/ÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÄÏÒöÃÚÁ decyzje podatkowe ÚÁ ÐÏË×ÉÔÏ×ÁÎÉÅÍ ÐÒÚÅÚ ÐÏÃÚÔöȟ 

Ó×ÏÉÃÈ ÐÒÁÃÏ×ÎÉËĕ× ÌÕÂ ÐÒÚÅÚ ÏÓÏÂÙ ÕÐÒÁ×ÎÉÏÎÅ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÏÄÒöÂÎÙÃÈ ÐÒÚÅÐÉÓĕ×Ȣ  
 

7 4ÏÒÕÎÉÕ ÄÅÃÙÚÊÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÄÏÒöÃÚÁÎÅ Óä ÐÒÚÅÚ ÐÒÁÃÏ×ÎÉËĕ× 5-4ȟ  
Á × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÂÒÁËÕ ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ × ÔÅÎ ÓÐÏÓĕÂȟ ÄÅÃÙÚÊÅ ÄÏÒöÃÚÁ ÓÉö ÚÁ 
ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÏÃÚÔÙȢ  

 

$ÅÃÙÚÊÅ ÄÏÒöÃÚÁ ÓÉö ÓÔÒÏÎÉÅȟ a ÇÄÙ ÄÚÉÁčÁ ÐÒÚÅÚ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁ ɀ temu 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÏ×ÉȢ W ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÎÉÅÏÂÅÃÎÏĢÃÉ ÁÄÒÅÓÁÔÁ ÐÉÓÍÏ ɉÄÅÃÙÚÊöɊ ÚÁ 

ÐÏË×ÉÔÏ×ÁÎÉÅÍ ÄÏÒöÃÚÁ ÓÉö  ÐÅčÎÏÌÅÔÎÉÅÍÕ ÄÏÍÏ×ÎÉËÏ×Éȟ ÓäÓÉÁÄÏ×É ÌÕÂ ÄÏÚÏÒÃÙȟ ÇÄÙ 

ÏÓÏÂÙ ÔÅ ÐÏÄÊöčÙ ÓÉö ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÐÉÓÍÁ ɉÄÅÃÙÚÊÉɊ ÁÄÒÅÓÁÔÏ×ÉȢ  *ÅŀÅÌÉ ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÎÉÅ 

ma mÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÐÉÓÍÁ ×  ÓÐÏÓĕÂ ww.ȟ ÄÏÒöÃÚÁ ÊÅ ÚÁ ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÏÃÚÔÙȢ 
 

 
 

7ÁŀÎÅ! 

Poczta przechowuje pismo przez 14 dni. Pismo dwukrotnie awizowane  i nieÐÏÄÊöÔÅ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ 

Õ×ÁŀÁ ÓÉö ÚÁ ÄÏÒöÃÚÏÎÅ É ÐÏÚÏÓÔÁ×ÉÁ ÓÉö ÊÅ × ÁËÔÁÃÈ ÓÐÒÁ×ÙȢ 
 

O ÃÚÙÍ ÎÁÌÅŀÙ ÐÁÍÉöÔÁçȩ 
 

- w ÒÁÚÉÅ ×ÙÊÁÚÄÕ ÚÁ ÇÒÁÎÉÃö ÎÁ ÏËÒÅÓ ÃÏ ÎÁÊÍÎÉÅÊ ς ÍÉÅÓÉöÃÙ ÐÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ 

ÕÓÔÁÎÏ×Éç ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁ ÄÏ ÓÐÒÁ× ÄÏÒöÃÚÅď, 
 

-  ÐÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÐÏ×ÉÁÄÏÍÉç ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù Ï ËÁŀÄÅÊ zmianie swojego 

adresu do korespondencji (w rÁÚÉÅ ÚÁÎÉÅÄÂÁÎÉÁ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÉÓÍÏ ÕÚÎÁÊÅ ÓÉö ÚÁ 

ÄÏÒöÃÚone pod dotychczasowym adresem), 
 

- w przypadku odmowy ÐÒÚÙÊöÃÉÁ ÐÉÓÍÁ ÐÒÚÅÚ ÁÄÒÅÓata organ podatkowy na zwrotnym 

potwierdzeniu odbÉÏÒÕ ÐÏÚÏÓÔÁ×ÉÁ Ï ÔÙÍ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊöȟ ÐÉÓÍÏ Õ×ÁŀÁ ÓÉö ÚÁ ÄÏÒöÃÚÏÎÅ             

× ÄÎÉÕ ÏÄÍÏ×Ù ÊÅÇÏ ÐÒÚÙÊöÃÉÁ ÐÒÚÅÚ ÁÄÒÅÓÁÔÁȢ  
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Akty prawne regul ÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ 
 

- Ustawa z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú ςπρπr.           

.Ò ωυȟ ÐÏÚȢ φρσ Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢɊ, 
 

- OÂ×ÉÅÓÚÃÚÅÎÉÅ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ 07 sierpnia 2013rȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÇĕÒÎÙÃÈ ÇÒÁÎÉÃ 

stawek kwotowych pÏÄÁÔËĕ× É ÏÐčÁÔ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ × ςπρτr. (M.P. z dnia 09.09.2013r., poz. 

724),   
 

- UÃÈ×Áča Nr 625/13  Rady Miasta Torunia z dnia ςτ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ  ςπρσr. w sprawie 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ sÔÁ×ÅË ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉDz. Urz. Woj. Kuj. ɀ Pom. z dnia 

04.11.2013r. poz. 3197), 
 

- UÃÈ×ÁčÁ .Ò 428/12  Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÚÏÒĕ× ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ É ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÃÈ (Dz. Urz. Woj. Kuj. ɀ 

Pom.  z dnia 30.11.2012r., poz. 3026). 
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          0/$!4%+ /$ ¡2/$+s7 42!.30/24OWYCH 

 

 

:ÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÅ × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ÄÒÏÄÚÅ 

samoopodatkowania.  7čÁĢÃÉÃÉÅÌ ÐÏÊÁÚÄÕ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÚčÏŀÙç ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä  

w terminie do 15 lutego  ÚÁ ËÁŀÄÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù É ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç ×ÙÓÏËÏĢç ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ 

podatku.  W przÙÐÁÄËÕ ÕÃÈÙÂÉÅÎÉÁ ÔÅÍÕ ÏÂÏ×ÉäÚËÏ×É ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÍÏŀÅ ×ÓÚÃÚäç 

ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å É Ú ÕÒÚöÄÕ ÏËÒÅĢÌÉç ×ÙÓÏËÏĢç ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ                      

× ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈȢ  
 

ǒ  NÁ ËÉÍ ÃÉäŀÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ȩ 
 

 

Podatnikami podatku od ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ Óä osoby fizyczne i osoby 

ÐÒÁ×ÎÅ ÂöÄäÃÅ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ.  

*ÁË ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÉ ÔÒÁËÔÕÊÅ ÓÉö Òĕ×ÎÉÅŀ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ 

ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ÎÁ ËÔĕÒÅ ĢÒÏÄÅË transportowy ÚÏÓÔÁč zarejestrowany oraz posiadaczy ĢroÄËĕ× 

transportowych zarejestrowanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jako 

ÐÏ×ÉÅÒÚÏÎÅ ÐÒÚÅÚ ÚÁÇÒÁÎÉÃÚÎä ÏÓÏÂö ÆÉÚÙÃÚÎä ÌÕÂ ÐÒÁ×Îä ÐÏÄÍÉÏÔÏ×É polskiemu.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ĢÒÏÄÅË ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×Ù ÓÔÁÎÏ×É ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÏÓĕÂ fizycznych lub 

ÐÒÁ×ÎÙÃÈȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÃÉäŀÙ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈȢ Wszyscy 

×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅ ÍÁÊä ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÙç ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä É ÕÉĢÃÉç ÎÁÌÅŀÎÙ ÐÏÄÁÔÅËȢ :ÁÐčÁÔÁ 

ÐÒÚÅÚ ÊÅÄÎÅÇÏ Ú ÎÉÃÈ Ú×ÁÌÎÉÁ Ú ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ. Niestety ×ÙÓÏËÏĢç zoÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÎÉÅ ÄÚÉÅÌÉ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ×ÅÄčÕÇ ÐÏÓÉÁÄÁÎÙÃÈ ÕÄÚÉÁčĕ× ×Å ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢÃÉȢ  

/ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ ŀÅ ÄÏÐĕËÉ ÎÉÅ ÚÏÓÔÁÎÉÅ ÚÁÐčÁÃÏÎÙ ÐÏÄÁÔÅË × ÐÅčÎÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉȟ ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÍÏŀÅ 

ŀäÄÁç ÚÁÐčÁÔÙ ÏÄ ËÁŀÄÅÇÏ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁȟ ÎÁ×ÅÔ ÔÅÇÏȟ ËÔĕÒÙ ȵÕÉĢÃÉč Ó×ÏÊä ÃÚöĢçȱ 
 
 

ǒ JÁËÉÅ ÐÏÊÁÚÄÙ ÐÏÄÌÅÇÁÊä ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÕ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈȩ 
 

 

1) ÓÁÍÏÃÈÏÄÙ ÃÉöŀÁÒÏ×Å Ï ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÅÊ ÍÁÓÉÅ ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÐÏ×ÙŀÅÊ σȟυ ÔÏÎÙ;  

2) ÃÉäÇÎÉËÉ ÓÉÏÄčÏ×Å É ÂÁÌÁÓÔÏ×Å ÐÒÚÙÓÔÏÓÏ×ÁÎÅ ÄÏ ÕŀÙ×ÁÎÉÁ čäÃÚÎÉÅ Ú ÎÁÃÚÅÐä lub 

ÐÒÚÙÃÚÅÐä Ï ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÅÊ ÍÁÓÉÅ ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÚÅÓÐÏčÕ ÐÏÊÁÚÄĕ×  od 3,5 tony; 

3) ÐÒÚÙÃÚÅÐÙ É ÎÁÃÚÅÐÙȟ ËÔĕÒÅ čäÃÚÎÉÅ z pojazdem silnikowym ÐÏÓÉÁÄÁÊä 

ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎä ÍÁÓö ÃÁčËÏ×ÉÔä ÏÄ χ ÔÏÎȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ ×ÙčäÃÚÎÉÅ                   

z dziačÁÌÎÏĢÃÉä ÒÏÌÎÉÃÚä ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎä  przez podatnika podatku rolnego;  

4) autobusy. 
 

 ǒ  KÉÅÄÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù É ÊÁË ÄčÕÇÏ ÔÒ×Áȩ 
 

 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁÊÅ od ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ 

ÍÉÅÓÉäÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ĢÒÏÄÅË ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×Ù ÚÏÓÔÁč Úarejestrowany na terytorium 

2ÚÅÃÚÙÐÏÓÐÏÌÉÔÅÊ 0ÏÌÓËÉÅÊȟ Á × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÎÁÂÙÃÉÁ ĢÒÏÄËÁ ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÅÇÏ ÊÕŀ 
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zarejestrowanego ɀ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÍÉÅÓÉäÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ 

ĢÒÏÄÅË ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×Ù ÚÏÓÔÁč ÎÁÂÙÔÙ.   

W przypadku pojazdu czasowo wycofanego z ruchu (czasowego wyrejestrowania 

ÐÏÊÁÚÄÕɊ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ 

po ÍÉÅÓÉäÃÕ × ËÔĕÒÙÍ ĢÒÏÄÅË ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×Ù ÚÏÓÔÁč dopuszczony ponownie do ruchu          

(ÔÊȢ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ÏËÒÅÓÕȟ ÎÁ ÊÁËÉ ÚÏÓÔÁčÁ ×ÙÄÁÎÁ ÄÅÃÙÚÊÁ ÏÒÇÁÎÕ ÒÅÊÅÓÔÒÕÊäÃÅÇÏ                           

o czasowym wycofaniu tego pojazdu  z ruchu). 
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ×ÙÇÁÓÁ Ú ËÏďÃÅÍ ÍÉÅÓÉäÃÁȟ × ËÔĕÒÙÍ : 

-  ÎÁÓÔäÐÉčÁ ÚÍÉÁÎÁ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁ ɉÎÐȢ ÓÐÒÚÅÄÁŀȟ ÄÁÒÏ×ÉÚÎÁɊȟ  

- ĢÒÏÄÅË ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×Ù ÚÏÓÔÁč ×ÙÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÙ ÌÕÂ ×ÙÄÁÎÁ ÚÏÓÔÁčÁ ÄÅÃÙÚÊÁ ÏÒÇÁÎÕ 

ÒÅÊÅÓÔÒÕÊäÃÅÇÏ Ï ÃÚÁÓÏ×ÙÍ ×ÙÃÏÆÁÎÉÕ Ú ÒÕÃÈÕ, 

-  ÕÐčÙÎäč ÃÚÁÓȟ ÎÁ ËÔĕÒÙ ÐÏÊÁÚÄ ÐÏ×ÉÅÒÚÏÎÏȢ 
 

7ÁŀÎÅȦ 

 W przypadku  kasacji pojazdu lub j ÅÇÏ ËÒÁÄÚÉÅŀÙ oÂÏ×ÉäÚÅË podatkowy wygasa  z ËÏďÃÅÍ 
ÍÉÅÓÉäÃÁȟ × ËÔĕÒÙm dokonano jego wyrejestrowania ! Sama utrata  pojazdu, czy uzyskanie 
ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ Ï ÚčÏÍÏ×ÁÎÉÕ ÐÏÊÁÚÄÕ ÎÉÅ ÓËÕÔËÕÊÅ ÁÕÔÏÍÁÔÙÃÚÎÉÅ ×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÅÍ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ 
podatkowego.   Konieczne jest wyrejestrowanie pojazdu!  
 Zgodnie z art. 79 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 20.06.1997 r. Prawo o ruchu drogowym  pojazd (Dz. U.  
z 2012r., poz. 1137 Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢ) ÐÏÄÌÅÇÁ ×ÙÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÕ ÐÒÚÅÚ ÏÒÇÁÎ ×čÁĢÃÉ×Ù ÚÅ ×ÚÇÌöÄÕ ÎÁ 
ÍÉÅÊÓÃÅ ÏÓÔÁÔÎÉÅÊ ÒÅÊÅÓÔÒÁÃÊÉ ÐÏÊÁÚÄÕ ÎÁ ×ÎÉÏÓÅË ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁ × ÐÒzypadku udokumentowanej 
ÔÒ×ÁčÅÊ É ÚÕÐÅčÎÅÊ ÕÔÒÁÔÙ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÐÏÊÁÚÄÕ ÂÅÚ ÚÍÉÁÎÙ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÒÁ×Á ×čÁÓÎÏĢÃÉȢ Do wniosku 
ÎÁÌÅŀÙ ÄÏčäÃÚÙç ÄÏËÕÍÅÎÔÙ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ ÊÅÇÏ ÕÔÒÁÔöȟ ÄÏ×ĕÄ ÒÅÊÅÓÔÒÁÃÙÊÎÙȟ ËÁÒÔö pojazdÕȟ ÊÅŀÅÌÉ 
ÂÙčÁ ×ÙÄÁÎÁȟ ÔÁÂÌÉÃÅ ÒÅÊÅÓÔÒÁÃÙÊÎÅ itp . $ÏÐĕËÉ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌ ÐÏÊÁÚÄÕ ÎÉÅ ÄÏËÏÎÁ ÊÅÇÏ ×ÙÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÁ, 
nadal ÂöÄÚÉÅ ÃÉäŀÙç ÎÁ ÎÉÍ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ɀ ÎÁ×ÅÔ ÇÄÙ ÎÉÅ ÂöÄÚÉÅ ÆÉÚÙÃÚÎÉÅ ÐÏÓÉÁÄÁč 
pojazdu!   
7ÙÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÁ ÐÏÊÁÚÄÕ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç × 7ÙÄÚÉÁÌÅ %×ÉÄÅÎÃÊÉ É 2ÅÊÅÓÔÒÁÃÊÉ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓta 
4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 7ÁčÙ Çen. Sikorskiego 25. 

 
 

ǒ JÁË ÄÏËÏÎÁç ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ  ÐÏjazdu do opodatkowania?  
 

 

     Osoby fizyczne i osoby ÐÒÁ×ÎÅȟ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÎÏĢÃÉ 

prawnej  ÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ Óä ÄÏ ÓËčÁÄÎÉÁ ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÄÏ ÄÎÉÁ ρυ ÌÕÔÅÇÏ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË 

ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ $4 ɀ ρ ÏÒÁÚ ÚÁčäÃÚÎÉku DT -ρȾ!ȟ ËÔĕÒÙ 

ÚÁ×ÉÅÒÁ ÓÚÃÚÅÇĕčÏ×Å ÄÁÎÅ Ï ÐÏÊÁÚÄÁÃÈȢ  

     Natomiast × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÐÏ ÄÎÉÕ ρυ ÌÕÔÅÇÏ ÌÕÂ 

zaistnienia w trakcie roku poÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÚÍÉÁÎ ÍÁÊäÃÙÃÈ ×ÐčÙ× ÎÁ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÌÕÂ 

×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ɉÚÁËÕÐÕ ÎÏ×ÅÇÏ ÐÏÊÁÚÄÕȟ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÌÕÂ ÔÒ×Áčej 

utrat y i wyrejestrowania pojazdu) lub w przypadku zmiany miejsca zamieszkania lub 

siedziby ɀ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ɉÌÕÂ ËÏÒÅËÔöɊ ÎÁÌÅŀÙ ÚčÏŀÙç × ÃÉäÇÕ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ 

ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÌÕÂ ×ÙÇÁĢÎÉÅÃÉÅ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȢ 
 

7ÁŀÎÅȦ 

:čÏŀÅÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÌÕÂ ÊÅÊ ËÏÒÅËÔÙ ÊÅÓÔ ÏÂÏ×ÉäÚËÉÅÍ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ×ÙÎÉËÁÊäÃÙÍ Ú ÕÓÔÁ×Ù o podatkach  

É ÏÐčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈȢ *ÅÇÏ ÎÉÅÄÏÐÅčÎÉÅÎÉÅ ÍÏŀÅ ÓËÕÔËÏ×Áç ÐÏÃÉäÇÎÉöÃÉÅÍ ÄÏ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ 

karnej skarb owej zgodnie z art. 54 ustawy Kodeks karny skarbowy!  
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FÏÒÍÕÌÁÒÚÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÍÏŀÎÁ ÚÎÁÌÅľç ÎÁ ÓÔÒÏÎÉÅ ÉÎÔÅÒÎÅÔÏ×ÅÊ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 

Torunia, pod adresem:  www.um.torun.pl  
 

7ÙÐÅčÎÉÏÎÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÎÁÌÅŀÙ ÚčÏŀÙç do dnia 15 lutego × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 0ÏÄÁÔËĕ×                          

i Windykacji przy ul. 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ 126 Bȟ )6 ÐÉöÔÒÏȟ ÐÏËĕÊ τπφ ÌÕÂ we wszystkich 

0ÕÎËÔÁÃÈ )ÎÆÏÒÍÁÃÙÊÎÙÃÈ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁȢ -ÏŀÎÁ ÐÒÚÅÓčÁç ÔÁËŀÅ ÚÁ 

ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÏÃÚÔÙ (o termÉÎÏ×ÙÍ ÚčÏŀÅÎÉÕ deklaracji decyduje data stempla 

pocztowego). 7ÚĕÒȟ ÊÁË ×ÙÐÅčÎÉç ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÚÎÁÊÄÕÊÅ ÓÉö ÎÁ ÓÔÒȢ ψρ ÉÎÆÏÒÍÁÔÏÒÁȢ 

 
$ÏÄÁÔËÏ×Å ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÍÏŀÎÁ ÕÚÙÓËÁç × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ 

5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ υφϊ "ȟ )6 ÐÉöÔÒÏȟ ÐÏËĕÊ ψτϊȟ   
tel. 56-61-18-507 lub 56-61-18- 577. 
 

ǒ W ÊÁËÉÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÎÁÌÅŀÙ ÚÁÐčÁÃÉç ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ?  
 

Stawki podatkowe Óä ÚÒĕŀÎÉÃÏ×ÁÎÅ ÚÅ ×ÚÇÌöÄÕ na rodzaj pojazdu,  ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎä 

ÍÁÓö ÃÁčËÏ×ÉÔä pojazdu lub ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎä ÍÁÓö ÃÁčËÏ×ÉÔä ÚÅÓÐÏčÕ ÐÏÊÁÚÄĕ×ȟ ÌÉÃÚÂö ÏÓÉȟ 

rodzaj zawieszenia, rok jego produkcji, ÓÐÅčÎÉÁÎÉÁ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÎÉÃÈ ÎÏÒÍ %52/ȟ 

posiadania katalizatora lub instalacji gazowej, Á × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÁÕÔÏÂÕÓĕ× ÏÄ ÌÉÃÚÂÙ 

ÍÉÅÊÓÃ ÓÉÅÄÚäÃÙÃÈȢ   
 

 

 W 2014 roku na terenie GmiÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď × ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× 

transportowych ÏÂÏ×ÉäÚÕÊä te same  stawki podatkowe co w 2013 roku, tj.: 
 

1) OÄ ÓÁÍÏÃÈÏÄĕ× ÃÉöŀÁÒÏ×ÙÃÈ o DMC  ÐÏÊÁÚÄÕ ÐÏ×ÙŀÅÊ σȟυ ÔÏÎÙ ÄÏ ÐÏÎÉŀÅÊ           

12 ton. 
Masa 

ÃÁčËÏ×ÉÔÁ 

pojazdu  

Wyprodukowane 

przed 2000  r.  

Wyprodukowane 

od 2000  r.  

WÙÐÏÓÁŀÏÎÙÃÈ   w katal izatory, 

ÉÎÓÔÁÌÁÃÊö gazo×ä ÁÌÂÏ ÓÐÅčÎÉÁÊäÃÙÃÈ 

normy euro 4 ÌÕÂ ×ÙŀÓÚÅ 

0Ï×ÙŀÅÊ σȟυ 

tony do 5,5 

ÔÏÎÙ ×čäÃÚÎÉÅ 

 

768  Úč 

 

708 Úč 

 

360 Úč 

ÐÏ×ÙŀÅÊ υȟυ 

ton do 9 ton 

×čäÃÚÎÉÅ 

 

1.320 Úč 

 

1.176 Úč 

 

600 Úč 

ÐÏ×ÙŀÅÊ ω ÔÏÎ 

ÄÏ ÐÏÎÉŀÅÊ            

12 ton 

 

1.584 Úč 

 

1.416 Úč 

 

756 Úč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.um.torun.pl/
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2) OÄ ÓÁÍÏÃÈÏÄĕ× ÃÉöŀÁÒÏ×ÙÃÈ  Ï $-#  ÐÏÊÁÚÄÕ ÐÏ×ÙŀÅÊ ρς ÔÏÎȢ 
LÉÃÚÂÁ ÏÓÉ É ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÁ ÍÁÓÁ ÃÁčËÏ×ÉÔÁ Stawka podatku  

2ĕ×ÎÅÊ ÌÕÂ ×ÙŀÓÚÅÊ -ÎÉÅÊÓÚÅÊ ÎÉŀ /Ģ ÊÅÚÄÎÁ Ú 

zawieszeniem 

pneumatycznym lub 

zawieszeniem 

uznanym za 

Òĕ×ÎÏ×ÁŀÎÅ 

Inny system 

zawieszenia  

Dwie  osie Stawka Stawka 

12  1.764Úč 2.220 Úč 

Trzy osie  Stawka Stawka 

12 19 1.584 Úč 1.944Úč 

19  2.184 Úč 2.688 Úč 

CÚÔÅÒÙ ÏÓÉÅ É ×ÉöÃÅÊ Stawka Stawka 

12 27 1.932Úč 2.388Úč 

27  2.400  Úč 3.036 Úč 
 

3) /Ä ÃÉäÇÎÉËĕ× ÓÉÏÄčÏ×ÙÃÈ É ÂÁÌÁÓÔÏ×ÙÃÈ ÐÒÚÙÓÔÏÓÏ×ÁÎÙÃÈ ÄÏ uŀÙ×ÁÎÉÁ čäÃÚÎÉÅ             

Ú ÎÁÃÚÅÐä ÌÕÂ ÐÒÚÙÃÚÅÐä Ï ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÅÊ ÍÁÓÉÅ ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÚÅÓÐÏčÕ ÐÏÊÁÚÄĕ× 

ÏÄ σȟυ ÔÏÎÙ ÄÏ ÐÏÎÉŀÅÊ ρς ÔÏÎ 
-ÁÓÁ ÃÁčËÏ×ÉÔÁ ÐÏÊÁÚÄÕ Wyprodukowane 

przed 2000  r.  

Wyprodukowane od 

2000 r.  

WÙÐÏÓÁŀÏÎÙÃÈ                 

w katalizatory, 

inÓÔÁÌÁÃÊö ÇÁÚÏ×ä 

ÁÌÂÏ ÓÐÅčÎÉÁÊäÃÙÃÈ 

normy EURO 4 lub 

×ÙŀÓÚÅ 

0Ï×ÙŀÅÊ σȟυ ÔÏÎÙ ÄÏ 

ÐÏÎÉŀÅÊ ρς ÔÏÎ  

 

936Úč 

 

864 Úč 

 

792 Úč 
 

4) /Ä ÃÉäÇÎÉËĕ× ÓÉÏÄčÏ×ÙÃÈ É ÂÁÌÁÓÔÏ×ÙÃÈ ÐÒÚÙÓÔÏÓÏ×ÁÎÙÃÈ ÄÏ ÕŀÙ×ÁÎÉÁ čäÃÚÎÉÅ             

Ú ÎÁÃÚÅÐä ÌÕÂ ÐÒÚÙÃÚÅÐäȟ Ú ÚÁ×ÉÅÓÚÅÎÉÅÍ ÐÎÅÕÍÁÔÙÃznym i zawieszeniem 

ÕÚÎÁÎÙÍ ÚÁ Òĕ×ÎÏ×ÁŀÎÅ ÌÕÂ ÉÎÎÙÍ ÓÙÓÔÅÍÅÍ ÚÁ×ÉÅÓÚÅÎÉÁ ÏÓÉ ÊÅÚÄÎÙÃÈȟ                  

Ï ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÅÊ ÍÁÓÉÅ ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÚÅÓÐÏčÕ ÐÏÊÁÚÄĕ× ÐÏ×ÙŀÅÊ ρς ÔÏÎ 
LiÃÚÂÁ ÏÓÉ É ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÁ ÍÁÓÁ ÃÁčËÏ×ÉÔÁ Stawka podatku  

2ĕ×ÎÅÊ ÌÕÂ ×ÙŀÓÚÅÊ Mniejszej nÉŀ /Ģ ÊÅÚÄÎÁ                             

z zawieszeniem 

pneumatycznym lub 

zawieszeniem 

uznanym za 

Òĕ×ÎÏ×ÁŀÎÅ 

Inny system 

zawieszenia  

Dwie  osie Stawka  Stawka  

12 18 1.032 Úč 1.080Úč 

18 31 1.164  Úč 1.248 Úč 

31  1.872 Úč 2.376 Úč 

Trzy osie  Stawka  Stawka  

12 40 1.620 Úč 2.244  Úč 

40  2.268 Úč 3.060 Úč 
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5) /Ä ÐÒÚÙÃÚÅÐ É ÎÁÃÚÅÐȟ ËÔĕÒÅ čäÃÚÎÉÅ Ú ÐÏÊÁÚÄÅÍ ÓÉÌÎÉËÏ×ÙÍ ÐÏÓÉÁÄÁÊä 

ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎä ÍÁÓä ÃÁčËÏ×ÉÔä ÏÄ χ ÔÏÎ É ÐÏÎÉŀÅÊ ρς ÔÏÎȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ 

Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ ×ÙčäÃÚÎÉÅ Ú ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉä ÒÏÌÎÉÃÚä  ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎä ÐÒÚÅÚ ÐÏÄÁÔnika 

podatku rolnego 
MÁÓÁ ÃÁčËÏ×ÉÔÁ ÐÏÊÁÚÄÕ Wyprodukowane  

przed 2000 r.  

Wyprodukowane  

od 2000  r.  

0Ï×ÙŀÅÊ χ ÔÏÎ ÄÏ ÐÏÎÉŀÅÊ 

 12 ton 

 

456Úč 

 

384 Úč 
 

6) Od przyczep i naczep, z zawieszeniem pneumatycznym i zawieszeniem 

uznanym za Òĕ×ÎÏ×ÁŀÎÅ ÌÕÂ ÉÎÎÙÍ ÓÙÓÔÅÍÅÍ zawieszenia osi jezdnych,                   

Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ ×ÙčäÃznie Ú ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉä ÒÏÌÎÉÃÚä ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎä ÐÒÚÅÚ 

podatnika podatku rolnego, o dopuszczalnej masie ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÚÅÓÐÏčÕ 

ÐÏÊÁÚÄĕ× ÐÏ×ÙŀÅÊ ρς ÔÏÎ  

 
,ÉÃÚÂÁ ÏÓÉ É ÄÏÐÕÓÚÃÚÁÌÎÁ ÍÁÓÁ ÃÁčËÏ×ÉÔÁ Stawka podatku  

2ĕ×ÎÅÊ ÌÕÂ ×ÙŀÓÚÅÊ -ÎÉÅÊÓÚÅÊ ÎÉŀ /Ģ ÊÅÚÄÎÁ                                 

z zawieszeniem 

pneumatycznym lub 

zawieszeniem 

uznanym za 

Òĕ×ÎÏ×ÁŀÎÅ 

Inny system 

zawieszenia  

JÅÄÎÁ ÏĢ Stawka  Stawka  

12 18 336 Úč 384Úč 

18  408 Úč 720 Úč 

Dwie  osie Stawka  Stawka  

12 28 288Úč 408 Úč 

28 38 1.116  Úč 1.704 Úč 

38  1.500 Úč 2.256 Úč 

Trzy osie  Stawka  Stawka  

12 38 888 Úč 1.248 Úč 

38  1.272 Úč 1.692Úč 
 

7) /Ä ÁÕÔÏÂÕÓĕ× × ÚÁÌÅŀÎÏĢÃÉ ÏÄ ÌÉÃÚÂÙ ÍÉÅÊÓÃ ÄÏ ÓÉÅÄÚÅÎÉÁ 
,ÉÃÚÂÁ ÍÉÅÊÓÃ ÓÉÅÄÚäÃÙÃÈ Wyprodukowane 

przed  2000  r.  

Wyprodukowane 

od 2000  r.  

WÙÐÏÓÁŀÏÎÙÃÈ                  

w katalizatory, 

ÉÎÓÔÁÌÁÃÊö ÇÁÚÏ×ä 

ÁÌÂÏ ÓÐÅčÎÉÁÊäÃÙÃÈ 

normy EURO 4 lub 

×ÙŀÓÚÅ 

Rĕ×ÎÅÊ ÌÕÂ 

×ÙŀÓÚÅÊ 

Mniejszej 

ÎÉŀ 

Stawka  Stawka  Stawka  

10 29 1.788 Úč 1.668 Úč 1.476Úč 

30  2.316 Úč 2.100 Úč 1.908 Úč 
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ǒ JÁËÉÅ Óä ÔÅÒÍÉÎÙ É ÚÁÓÁÄÙ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ȩ 
 

0ÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÊÅÓÔ ÐčÁÔÎÙ ÂÅÚ wezwania na rachunek 

×čÁĢÃÉ×ÅÇÏ ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ w Ä×ĕÃÈ ratach w terminie do 15 lutego i do                     

15 wrzeĢÎÉÁ w ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ podatkowej (podatnik jest 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç ÊÅÇÏ ×ÙÓÏËÏĢçɊ.  
 

 *ÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁč ÌÕÂ ×ÙÇÁÓč × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ, to podatek za ten 

ÒÏË ÕÓÔÁÌÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÄÏ ÌÉÃÚÂÙ ÍÉÅÓÉöÃÙȟ × ËÔĕÒÙÃÈ istniÁč ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ  
  
*ÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁč ÐÏ ÄÎÉÕ ρ ÌÕÔÅÇÏ, a przed dniem  ρ ×ÒÚÅĢÎÉÁ               

ÐÉÅÒ×ÓÚä  ÒÁÔö ÕÉÓÚÃÚÁ ÓÉö × ÃÉäÇÕ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȟ ÄÒÕÇä do 

dnia 15 ×ÒÚÅĢÎÉÁ. .ÁÔÏÍÉÁÓÔ ÊÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁč ÐÏ ÄÎÉÕ ρ ×ÒÚÅĢÎÉÁ 

danego roku podatkowego, to ÐÏÄÁÔÅË ÊÅÓÔ ÐčÁÔÎÙ ÊÅÄÎÏÒÁÚÏ×Ï × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ 

ÄÎÉÁ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȢ  

 
7ÐčÁÔÙ Ú ÔÙÔÕčÕ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÉö ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË 

'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď × "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍȟ  ÎÒ ËÏÎta  53 1160 2202 0000 0000 6171  
9204.  
 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium 

ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢ00 ɀ 17.00). !ÄÒÅÓÙ ÐÌÁÃĕ×ÅË 

Banku Millennium w Toruniu podano na stronie 11. 
 

7ÁŀÎÅȦ 

1. Zgodnie z art. ϊχ ɘ υ Ordynacji podatkowej Ë×ÏÔö ÐÏÄÁÔËÕ ÚÁÏËÒäÇÌÁ ÓÉö ÄÏ ÐÅčÎÙÃÈ ÚčÏÔÙÃÈ            

ɉÔÊȢ ËÏďÃĕ×ËÉ Ë×ÏÔ ×ÙÎÏÓÚäÃÅ ÐÏÎÉŀÅÊ ωτ ÇÒÏÓÚÙ ÐÏÍÉÊÁ ÓÉöȟ Á ËÏďÃĕ×ËÉ Ë×ÏÔ ×ÙÎÏÓÚäÃÅ ωτ ÌÕÂ 

×ÉöÃÅÊ ÇÒÏÓÚÙ ÐÏÄ×ÙŀÓÚÁ ÓÉö ÄÏ ÐÅčÎÙÃÈ ÚčÏÔÙÃÈɊȢ 

2. JÅŀÅÌÉ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁ ÄÚÉÅď ×ÏÌÎÙ ÏÄ ÐÒÁÃÙ ɉ×ÏÌÎÅ ÓÏÂÏÔÙȟ ÎÉÅÄÚÉÅÌÅ É Ģ×ÉöÔÁɊȟ              

ÔÏ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁÓÔöÐÎÅÇÏ ÄÎÉÁ ÐÏ ÄÎÉÕ ×ÏÌÎÙÍ ÏÄ ÐÒÁÃÙȢ 

 

ǒ JÁËÉÅ Óä ËÏÎÓÅË×ÅÎÃÊÅ ÎÉÅÔÅÒÍÉÎÏ×ÅÇÏ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÕÂ ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕȩ 
 

 

0ÏÄÁÔÅË  ÎÉÅÚÁÐčÁÃÏÎÙ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÓÔÁÊÅ ÓÉö ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉä ÐÏÄÁÔËÏ×äȟ ÏÄ 

ËÔĕÒÅÊ ÎÁÌÉÃÚÁÎÅ Óä ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËöȢ /ÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö ÎÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÏÄ ÄÎÉÁ 

ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÄÎÉÕ ÕÐčÙ×Õ ÔÅÒÍÉÎÕ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÏÄÁÔÎÉË ÂÙč 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÄÏËÏÎÁç ×ÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ 0ÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç É ×ÐčÁÃÉç ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö ɉÂÅÚ ×ÅÚ×Ánia organu 

podatkowego). Stawka ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö wynosi 200% podstawowej stopy 

oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z przepisami o Narodowym 

Banku Polskim.  

 *ÅŀÅÌÉ ÄÏËÏÎÁÎÁ ×ÐčÁÔÁ ÎÉÅ ÐÏËÒÙ×Á Ë×ÏÔÙ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ×ÒÁÚ                          

Ú ÏÄÓÅÔËÁÍÉ ÚÁ Ú×čÏËöȟ ×ÐčÁÔö Ôö ÚÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÎÁ ÐÏÃÚÅÔ Ë×ÏÔÙ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ 
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ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÏÒÁÚ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö × ÓÔÏÓÕÎËÕ, w jakim × ÄÎÉÕ ×ÐčÁÔÙ ÐÏÚÏÓÔÁÊÅ 

Ë×ÏÔÁ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÄÏ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËöȢ   

 
7ÁŀÎÅȦ 

Organ podatkowy , ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ÔÒÅĢÃÉä ÁÒÔȢ φϊ É φϋ ÕÓÔÁ×Ù Ï ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÙÊÎÙÍ                              

w administracji, w przypadkach, gdy ÎÁÌÅŀÎÏĢç ÎÉÅ ÚÏÓÔÁčÁ ÏÐčÁÃÏÎÁ × ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ ÔÅÒÍÉÎÉÅȟ ×ÙÓÙčÁ 

ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÅ Ú ÉÎÆÏÒÍÁÃÊä Ï ×ÓÚÃÚöÃÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÊÉȟ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ϋ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁȢ 

:ÇÏÄÎÉÅ Ú ɘ1 ÒÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÁ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ φϋȢυυȢφττυ ÒȢ ËÏÓÚÔÙ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁ ×ÙÎÏÓÚä 

czteroËÒÏÔÎä ×ÁÒÔÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÄÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁÎÅÊ ÐÒÚÅÚ 0050 ȵ0ÏÃÚÔÁ 0ÏÌÓËÁȱ za polecenie 

ÐÒÚÅÓÙčËÉ ÌÉÓÔÏ×ÅÊ, ÔÊȢ όȟ ότ ÚčȢ 
 

 

 

Akty prawne regul ÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú Ðodatkiem od ĢÒÏÄËĕ× 

transportowych  
 

- Ustawa z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú ςπρπr.              

.Ò ωυȟ ÐÏÚȢ φρσ Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢɊ, 
 

- Obwieszczenie -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ 07 sierpnia 2013r. × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÇĕÒÎÙÃÈ ÇÒÁÎÉÃ 

stawek kwotowych pÏÄÁÔËĕ× É ÏÐčÁÔ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ × ςπρτr. (M.P. z dnia 09.09.2013r.                  

poz. 724),   
 

- Obwieszczenie -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ πχ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρσr. w sprawie stawek 

ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙÃÈ × ςπρτ roku (M.P. z dnia                    

10.11.2013r., poz. 812),      
                           

- UÃÈ×ÁčÁ Nr 426/12  Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÓÔÁ×ÅË ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ (Dz. Urz. Woj. Kuj. ɀ 

Pom. z dnia 30.11.2012r., poz. 3024), 
 

- 2ÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÅ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ 23 grudnia 2011r. w sprawie wzoru 

ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ .Ò ςωσȟ ÐÏÚȢ ρχσρ). 
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PODATEK ROLNY 
 

 

ǒ Z ÊÁËÉÅÇÏ ÔÙÔÕčÕ ÐčÁÃÉÍÙ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙȩ 
 

Podatek rolny ÎÁÌÅŀÙ ÐčÁÃÉç ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ ÓËÌÁÓÙÆÉËÏ×ÁÎÅ × Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ×  

É ÂÕÄÙÎËĕ× ÊÁËÏ ÕŀÙÔËÉ ÒÏÌÎÅ ÌÕÂ ÊÁËÏ ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÄÒÚÅ×ÉÏÎÅ É ÚÁËÒÚÅ×ÉÏÎÅ ÎÁ ÕŀÙÔËÁÃÈ 

ÒÏÌÎÙÃÈȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÇÒÕÎÔĕ× ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÉÎÎÅÊ 

ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÒÏÌÎÉÃza. 
 

ǒ KÔÏ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÐčÁÃÉç podatek rolny?  
 

PÏÄÁÔÎÉËÁÍÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Óä ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚne, osoby prawne i jednostki 

orgaÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ÂöÄäÃÅȡ 

1)  ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ÇÒÕÎÔĕ×, 

2)  ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÍÉ ÓÁÍÏÉÓÔÎÙÍÉ ÇÒÕÎÔĕ×, 

3)  ÕŀÙÔËÏ×nikami ×ÉÅÃÚÙÓÔÙÍÉ ÇÒÕÎÔĕ×, 

4) posÉÁÄÁÃÚÁÍÉ ÇÒÕÎÔĕ× ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙÃÈ ×čÁÓÎÏĢç 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á lub jednostki 

ÓÁÍÏÒÚäÄÕ ÔÅÒÙÔÏÒÉÁÌÎÅÇÏ ÊÅŀÅÌÉ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÅ: 

- wynika z umowy zawartej z ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅÍȟ Ú !ÇÅÎÃÊä 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á 

ÌÕÂ Ú ÉÎÎÅÇÏ ÔÙÔÕčÕ ÐÒÁ×Îego albo 

- ÊÅÓÔ ÂÅÚ ÔÙÔÕčÕ ÐÒÁ×ÎÅÇÏ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÇÒÕÎÔĕ× ×ÃÈÏÄÚäÃÙÃÈ × ÓËčÁÄ ZaÓÏÂÕ 7čÁÓÎÏĢÃÉ 

Rolnej Skarbu 0ÁďÓÔ×Á lub ÂöÄäÃÙÃÈ × ÚÁÒÚäÄÚÉÅ ,ÁÓĕ× 0ÁďÓÔ×Ï×ÙÃÈ ɉÐÏÄÁÔÎÉËÁÍÉ  Óä 

jednostki organiÚÁÃÙÊÎÅ !ÇÅÎÃÊÉ .ÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ 2Ïlnych i jednostki organizacyjne LÁÓĕ× 

0ÁďÓÔ×Ï×ÙÃÈ),   

υɊ ÄÚÉÅÒŀÁ×ÃÁÍÉ ɀ ÊÅŀÅÌÉ ÇÒÕÎÔÙ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á ÒÏÌÎÅÇÏ ÚÏÓÔÁčÙ × ÃÁčÏĢÃÉ ÌÕÂ ÃÚöĢÃÉ 

wÙÄÚÉÅÒŀÁ×ÉÏÎÅ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÕÍÏ×Ù zawartej stosownie do ÐÒÚÅÐÉÓĕ×                                   

Ï ÕÂÅÚÐÉÅÃÚÅÎÉÕ ÓÐÏčÅÃÚÎÙÍ ÒÏÌÎÉËĕ× lub ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ÄÏÔÙÃÚäÃÙÃÈ ÕÚÙÓËÁÎÉÁ ÒÅÎÔ 

strukt uralnych. 
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ grunty  ÓÔÁÎÏ×Éä ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊä ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÐÏÄÍÉÏÔĕ×ȟ 

to stanowÉä ÏÄÒöÂÎÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ Á ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù w podatku rolnym ÃÉäŀÙ 

solidarnie na wszystkicÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÌÕÂ ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÃÈȢ  

*ÅŀÅÌÉ ÇÒÕÎÔÙ ÔÅ ÂöÄä ÓÔÁÎÏ×Éç ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Ï ÒÏÌÎÅȟ  to ÏÂÏ×ÉäÚek ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÂöÄÚÉÅ ÃÉäŀÙč ÎÁ ÏÓÏÂie 

ÂöÄäÃÅÊ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅÍ ÌÕÂ ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÅÍ É ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅÊ ÔÏ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Ï × ÃÁčÏĢÃÉȢ  
 

 

ǒ KÉÅÄÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù É ÊÁË ÄčÕÇÏ ÔÒ×Áȩ 
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÙÍ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ 

ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÍÉÅÓÉäÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÚÁÉÓÔÎÉÁčÙ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ 

ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȢ  

7ÙÇÁÓÁ ÏÓÔÁÔÎÉÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÒÚÅÓÔÁčÙ ÉÓÔÎÉÅç ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ 

ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÔÅÎ ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ 
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ǒ JÁËÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÉ ÃÉäŀä ÎÁ ÐÏÄÁÔÎÉËÕȩ 
 

Osoby fizyczne Óä ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÄÏ ÓËčÁÄÁÎÉÁ organowi podatkowemu informacji                   

o podatku rolnym na formularzu IR-1.  
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ informacji powstaje × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ 

ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÁÌÂÏ ×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ɉÎÐȢ kupna lub 

ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÇÒÕÎÔĕ× ÒÏÌÎÙÃÈȟ ÚÍÉÁÎÙ ËÌÁÓÙÆÉËÁÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ×ȟ ÚÁÊöÃÉÁ ÇÒÕÎÔĕ× ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á 

ÒÏÌÎÅÇÏ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÉÎÎÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÒÏÌÎÉÃÚÁ ÌÕÂ gdy 

Ú ÉÎÎÙÃÈ ÐÏ×ÏÄĕ× ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÁ ÇÒÕÎÔĕ× ÕÌÅÇčÁ ÚÍÎÉÅÊÓÚÅÎÉÕ ÌÕÂ Ú×ÉöËÓÚÅÎÉÕ).  

4ÅÒÍÉÎ ÄÏ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ ×ÙÎÏsi 14 dni od dnia zaistnienia 

ww. ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉȢ *ÅŀÅÌÉ × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ ÎÉÅ ÚÁÓÚčÙ ÚÍÉÁÎÙ ÍÁÊäÃÅ ×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÎÉÅ ÍÁÊä ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÃÏÒÏÃÚÎÅÇÏ ÓËčÁÄÁÎÉÁ informacji na 

podatek rolny.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ  ÇÒÕÎÔÙ ÓÔÁÎÏ×Éä ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊä ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÏÓĕÂ 

prawnych, jednostek orga nizacyjnych, w tym ÓÐĕčÅË nieÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ to 

ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ É ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ 

ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅȢ  
 

/ÓÏÂÙ ÐÒÁ×ÎÅ É ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ Óä 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÓËčÁÄÁç ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ $2 ɀ 1                  

× ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÄÏ ρυ ÓÔÙÃÚÎÉÁ  ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×ÙȢ 7 ÒÁÚÉÅ ×ÙÓÔäÐÉÅÎÉÁ × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÊÁËÉÃÈËÏÌ×ÉÅË ÚÍÉÁÎ ɉÎÐȢ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙȟ ËÕÐÎÁȟ  ÚÍÉany powierzchni i klas 

gruntĕ×Ɋ ÏÓÏÂÙ ÔÅ ÐÏ×ÉÎÎÙ ÚčÏŀÙç ËÏÒÅËÔö ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ × ÔÅÒÍÉÎie 14 dni od dnia 

×ÙÓÔäÐÉÅÎÉÁ ×w. ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉȢ  
 

7ÁŀÎÅȦ 

:čÏŀÅÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÌÕÂ ÊÅÊ ËÏÒÅËÔÙ ÊÅÓÔ ÏÂÏ×ÉäÚËÉÅÍ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ×ÙÎÉËÁÊäÃÙm z ustawy o podatku 

rolnym. Jego ÎÉÅÄÏÐÅčÎÉÅÎÉÅ ÍÏŀÅ ÓËÕÔËÏ×Áç ÐÏÃÉäÇÎÉöÃÉÅÍ ÄÏ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ Ëarnej 

skarbowej zgodnie z art. 54 ustawy Kodeks karny skarbowy!  
 

Formularze informacji i deklaracjÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ ÍÏŀÎÁ ÚÎÁÌÅľç na stronie 

ÉÎÔÅÒÎÅÔÏ×ÅÊ 5ÒÚöÄÕ -Éasta Torunia www.um.torun.pl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.um.torun.pl/
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Dodatkowe informacje w sprawie podatku rolnego ÍÏŀÎÁ ÕÚÙÓËÁç                          
Õ ÐÒÁÃÏ×ÎÉËĕ× 7ÙÄÚÉÁčÕ 0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ × ÇÏÄÚÉÎÁÃÈ ÐÒÁÃÙ ÕÒÚöÄÕȡ 

 
ÕÌÉÃÅ ÚÁÃÚÙÎÁÊäÃÅ ÓÉö ÎÁ 

litery:  
numer pokoju  numer telefonu  

4ȟ  5ȟ  7ȟ  :ȟ  ½ȟ  » 
É ÕÌȢ ¡×ÉöÔÅÊ &ÁÕÓÔÙÎÙ 
 oraz gospodarstwa rolne  

401 56-61-18-512 

J, K 401 56-61-18-511 
A,  B,  C,  H 402 56-61-18-519 
O, P 402 56-61-18-514 
3ȟ  ¡ȟ 3Ú 403 56-61-18-513 
D, G, R 403 56-61-18-508 
-ȟ l 404 56-61-18-509 
E, F, I, L, N 404 56-61-18-510 

osoby prawne 430 
56-61-18-576 
56-61-18-522 

 
 

ǒ OÄ ÃÚÅÇÏ ÚÁÌÅŀÙ ×ÙÓÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏȩ  
 

7ÙÓÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ÚÁÌÅŀÙ ÏÄ ÐÏÄÓÔÁ×Ù ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ ËÌÁÓÙ É ÒÏÄÚÁÊÕ  

ÕŀÙÔËĕ× ÒÏÌÎÙÃÈȟ ÐÒÚÙÎÁÌÅŀÎÏĢÃÉ ÇÍÉÎ ÌÕÂ ÍÉÁÓÔ ÄÏ ÄÁÎÅÇÏ ÏËÒöÇÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȟ 

×ÙÓÏËÏĢÃÉ Ótawki podatkowej na dany rok podatkowy. 
 

0ÏÄÓÔÁ×ö ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÓÔÁÎÏ×Éȡ 

-   ÄÌÁ ÇÒÕÎÔĕ× ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ× ÒÏÌÎÙÃÈ ɀ ÌÉÃÚÂÁ ÈÅËÔÁÒĕ× ÐÒÚÅÌÉÃÚÅÎÉÏ×ÙÃÈ, 

- dla ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ÇÒÕÎÔĕ× ɀ ÌÉÃÚÂÁ ÈÅËÔÁÒĕ× ×ÙÎÉËÁÊäÃÁ Ú Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ×                              

i budynËĕ×Ȣ 
 

Gospodarstwo rolne:  

ZÁ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Ï ÒÏÌÎÅ Õ×ÁŀÁ ÓÉö ÏÂÓÚÁÒ ÇÒÕÎÔĕ× Ï čäÃÚÎÅÊ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ 

ÐÒÚÅËÒÁÃÚÁÊäÃÅÊ ρ ÈÁ ÌÕÂ ρ ÈÁ ÐÒÚÅÌÉÃÚÅÎÉÏ×Ùȟ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙ ×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊäÃÙÃÈ ÓÉö 

w posiadaniu osoby fizycznej, osoby prawnej albo jednostki organizacyjnej 

ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅÊ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȢ 
 

+ÌÁÓÙ É ÒÏÄÚÁÊÅ ÕŀÙÔËĕ× ÒÏÌÎÙÃÈȡ 

- grunty orne klasa I, II, III a, III, III b, IV a, IV, V, VI, VI z 

- čäËÉ É ÐÁÓÔ×ÉÓËÁ klasa I, II, III a, III, III b, IV, IV a, V, VI, VI z 
 

/ËÒöÇÉ ÐÏÄÁÔËÏ×Å: 

Zaliczenie gminy lub miastÁ ÄÏ ÄÁÎÅÇÏ ÏËÒöÇÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÕÚÁÌÅŀÎÉÏÎÅ ÊÅÓÔ ÏÄ 

warunkĕ× ÅËÏÎÏÍÉÃÚÎÙÃÈ É ÐÒÏÄÕËÃÙÊÎÏɀËÌÉÍÁÔÙÃÚÎÙÃÈ ×ÙÓÔöÐÕÊäÃÙÃÈ w danej gminie 

ÌÕÂ ÍÉÅĢÃÉÅȢ 7ÙÒĕŀÎÉÁÍÙ τ ÏËÒöÇÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅȢ 'ÍÉÎÁ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď ÎÁÌÅŀÙ ÄÏ  I  ÏËÒöÇÕ 

podatkowego. 
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Stawki podatkowe:  

Stawki pÏÄÁÔËÏ×Å ÏÂÌÉÃÚÁ ÓÉö ×ÅÄčÕÇ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ÃÅÎÙ ÓËÕÐÕ ŀÙÔÁ ÚÁ ρρ Ë×ÁÒÔÁčĕ× 

ÐÏÐÒÚÅÄÚÁÊäÃÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù, ÕÓÔÁÌÁÎÅÊ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ËÏÍÕÎÉËÁÔÕ 0ÒÅÚÅÓÁ 'čĕ×ÎÅÇÏ 

5ÒÚöÄÕ 3ÔÁÔÙÓÔÙÃÚÎÅÇÏȟ ÏÇčÁÓÚÁÎÅÇÏ × $ÚÉÅÎÎÉËÕ 5ÒÚöÄÏ×ÙÍ 2ÚÅÃÚÙÐÏÓÐÏÌÉÔÅÊ 0ÏÌskiej 

ȵ-ÏÎÉÔÏÒ 0ÏÌÓËÉȱ × ÔÅÒÍÉnie do dnia ςπ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ÒÏËÕ ÐÏÐÒÚÅÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÒÏË 

podatkowy. 

Stawka podatku rolnego dla gospodarstw rolnych ÏÄ ÈÅËÔÁÒĕ× ÐÒÚÅÌÉÃÚÅÎÉÏ×ÙÃÈ 

×ÙÎÏÓÉ Òĕ×ÎÏ×ÁÒÔÏĢç ÐÉÅÎÉöŀÎä  ςȟυ Ñ ŀÙÔÁȟ Á ÏÄ  ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ÇÒÕÎÔĕ× ɀ Òĕ×ÎÏ×ÁÒÔÏĢç 

ÐÉÅÎÉöŀÎä  υ Ñ ŀÙÔÁȢ  
 

Zgodnie z ËÏÍÕÎÉËÁÔÅÍ 0ÒÅÚÅÓÁ 'čĕ×ÎÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ 3ÔÁÔÙÓÔÙÃÚÎÅÇÏ Ú ÄÎÉÁ                                   

ρψ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρσ ÒȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ÃÅÎÙ ÓËÕÐÕ ŀÙÔÁ ÚÁ ÏËÒÅÓ ρρ Ë×ÁÒÔÁčĕ× 

ÂöÄäÃÅÊ ÐÏÄÓÔÁ×ä ÄÏ ÕÓÔÁÌÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ÎÁ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ςπρτ  ceÎÁ ŀÙta 

wynosi 69,28 Úč ÚÁ ρ ÄÔ.  
 

Osoby prawne  Óä ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÄÏ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉȟ × ËÔĕrej same ÏÂÌÉÃÚÁÊä 

×ÙÓÏËÏĢç ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×ÙȢ  
 

Osoby fizyczne  ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÏÔÒÚÙÍÕÊä ÄÅÃÙÚÊö w sprawie wymiaru podatku rolnego 

ɉÎÁËÁÚÕ ÐčÁÔÎÉÃÚÅÇÏ × ÓÐÒÁ×ÉÅ čäÃÚÎÅÇÏ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ÐÉÅÎÉöŀÎÅÇÏ), w ËÔĕÒÅÊ organ 

ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÕÓÔÁÌÁ ×ÙÓÏËÏĢç ÎÁÌÅŀÎÅÇÏ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ × ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÙÍ ÎÁ ÄÁÎÙ ÒÏË 

podatkowy.   
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÇÒÕÎÔÙ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á ÒÏÌÎÅÇÏ ÚÏÓÔÁčÙ ÚÁÊöÔÅ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ 

innej  ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÒÏÌÎÉÃÚä lub po zaprzestaniu prowadzenia tej 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÐÒÚÅ×ÒĕÃÏÎÏ ÎÁ ÔÙÃÈ ÇÒÕÎÔÁÃÈ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÒÏÌÎÉÃÚÁ ÁÌÂÏ Ú ÉÎÎÙÃÈ ÐÏ×ÏÄĕ× 

ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÁ ÕÌÅÇčÁ ÚÍÎÉÅÊÓÚÅÎÉÕ ÌÕÂ Ú×ÉöËÓÚÅÎÉÕȟ to kwota nÁÌÅŀÎÅÇÏ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇo ulega 

ÏÂÎÉŀÅÎÉÕ ÌÕÂ ÐÏÄ×ÙŀÓÚÅÎÉÕȟ ÐÏÃÚÙÎÁÊäÃ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÍÉÅÓÉäÃÕȟ 

× ËÔĕÒÙÍ ÎÁÓÔäÐÉčÁ ÚÍÉÁÎÁȢ 
 

 

ǒ Ile wynosi stawka podatku rolnego na 2014  rok ?  
 

Stawki w podatku rolnym, obowÉäÚÕÊäÃÅ × ςπρτ ÒȢ ×ÙÎÏÓÚäȡ 

- ÄÌÁ ÇÒÕÎÔĕ× ÇÏspodarstw rolnych - przelicznik 2,5 q x 69,28 Úč Ѐ 173,20Úč ÚÁ ρ ÈÁ 

przeliczeniowy,  

- ÄÌÁ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ÇÒÕÎÔĕ× - przelicznik  5q x 69,28 Úč Ѐ 346,40Úč ÚÁ ρ ÈÁ ÆÉÚÙÃÚÎÙȢ 
 

ǒ  JÁËÉÅ Óä ÔÅÒÍÉÎÙ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ? 
 

Podatek rolny ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÐčÁÔÎÙ jest w 4 ratach: 

- do dnia 15 marca, 

- do 15 maja,                    

- do 15 ×ÒÚÅĢÎÉÁ,  

- do  15 listopada roku podatkowego  
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ÌÕÂ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ decyzji ÕÓÔÁÌÁÊäÃÅÊ ×ÙÓÏËÏĢç ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ 

podatkowego.  

/ÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú ÄÏÒöÃÚÏÎÅÊ ÉÍ ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ 

decyzji  w sprawie wymiaru podatku rolnego.  
 

Osoby prawneȟ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ Ðrawnej oraz osoby 

ÆÉÚÙÃÚÎÅȟ ËÔĕÒÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ 

wynÉËÁÊäÃÅÊ ÚÅ ÚčÏŀÏÎÅÊ deklaracji. 4ÅÒÍÉÎÙ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ Óä ÔÁËÉÅ ÓÁÍÅ ÊÁË ÄÌÁ ÏÓĕÂ 

fizycznych, ÔÊȢ τ ÒÁÔÙ ÐčÁÔÎÅ ÄÏȡ 

- do dnia 15 marca, 

- do 15 maja,                    

- ÄÏ ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ  

- do  15 listopada roku podatkowego  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁ ÄÚÉÅď ×ÏÌÎÙ ÏÄ ÐÒÁÃÙ ɉ×ÏÌÎÅ ÓÏÂÏÔÙȟ ÎÉÅÄÚÉÅÌÅ É Ģ×ÉöÔÁɊȟ ÔÏ 

ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁÓÔöÐÎÅÇÏ ÄÎÉÁ ÐÏ ÄÎÉÕ ×ÏÌÎÙÍ ÏÄ ÐÒÁÃÙȢ  
 

 

ǒ JÁË É ÇÄÚÉÅ ÕÉĢÃÉç ÐÏÄÁÔÅË rolny ? 
 

0ÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÉç ÎÁ ÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÎÙ ÎÕÍÅÒ ËÏÎÔÁ lub na konto UMT                         

w Banku Millennium nr 53 1160 2202 0000 0000 6171 9204.  
 

Indywidualny numer konta podany jest na decyzji podatkowej! Osoby prawne w latach 

ÐÏÐÒÚÅÄÎÉÃÈ ÕÚÙÓËÁčÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö o nadanym im indywidualnym numerze konta.             

Nowi podatniÃÙ ÍÏÇä ÕÚÙÓËÁç ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö × ÐÏËȢ 227. 
 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium 

ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ  ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψ.00 ɀ 17.00).                                      

!ÄÒÅÓÙ ÐÌÁÃĕ×ÅË "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕm w Toruniu podano na stronie 11. 
 

ǒ JÁËÉÅ Óä ËÏÎÓÅË×ÅÎÃÊÅ ÎÉÅÔÅÒÍÉÎÏ×ÅÇÏ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÕÂ ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕȩ 
 

0ÏÄÁÔÅË  ÎÉÅÚÁÐčÁÃÏÎÙ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÓÔÁÊÅ ÓÉö ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉä ÐÏÄÁÔËÏ×äȟ ÏÄ 

ËÔĕÒÅÊ ÎÁÌÉÃÚÁÎÅ Óä ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËöȢ /ÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö ÎÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÏÄ ÄÎÉÁ 

ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÄÎÉÕ ÕÐčÙ×Õ ÔÅÒÍÉÎÕ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÏÄÁÔÎÉË ÂÙč 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÄÏËÏÎÁç ×ÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ 0ÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ 

zobÏ×ÉäÚÁÎÙ ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç É ×ÐčÁÃÉç ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö ɉÂÅÚ ×ÅÚ×ÁÎÉÁ ÏÒÇÁÎÕ 

podatkowego). StawËÁ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö ×ÙÎÏÓÉ ςππ% podstawowej stopy 

oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z przepisami o Narodowym 

Banku Polskim.  

 *ÅŀÅÌÉ ÄÏËÏÎÁÎÁ ×ÐčÁÔÁ ÎÉÅ ÐÏËÒÙ×Á Ë×ÏÔÙ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ×ÒÁÚ                          

Ú ÏÄÓÅÔËÁÍÉ ÚÁ Ú×čÏËöȟ to ×ÐčÁÔö Ôö ÚÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÎÁ ÐÏÃÚÅÔ Ë×ÏÔÙ 
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ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÏÒÁÚ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö × ÓÔÏÓÕÎËÕ, w jakim × ÄÎÉÕ ×ÐčÁÔÙ 

pozostaje kwota zÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÄÏ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËöȢ   
 

7ÁŀÎÅȦ 

Organ podatkowy , ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ÔÒÅĢÃÉä ÁÒÔȢ φϊ É φϋ ÕÓÔÁ×Ù Ï ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÙÊÎÙÍ                              

w administracji  × ÐÒÚÙÐÁÄËÁÃÈȟ ÇÄÙ ÎÁÌÅŀÎÏĢç ÎÉÅ ÚÏÓÔÁčÁ ÏÐčÁÃÏÎÁ  × ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ ÔÅÒÍÉÎÉÅȟ ×ÙÓÙčÁ 

ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÅ Ú ÉÎÆÏÒÍÁÃÊä Ï ×ÓÚÃÚöÃÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÊÉȟ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ϋ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁȢ 

:ÇÏÄÎÉÅ Ú ɘυ ÒÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÁ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ φϋȢυυȢφττυ ÒȢ ËÏÓÚÔÙ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁ ×ÙÎÏÓÚä 

czteroËÒÏÔÎä ×ÁÒÔÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÄÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁÎÅÊ ÐÒÚÅÚ 0050 ȵ0ÏÃÚÔÁ 0ÏÌÓËÁȱ ÚÁ ÐÏÌÅÃÅÎÉÅ 

ÐÒÚÅÓÙčËÉ ÌÉÓÔÏ×ÅÊ,  ÔÊȢ όȟ ότ ÚčȢ 
 

 

ǒ JÁËÉÅ ÇÒÕÎÔÙ Óä  Ú×ÏÌÎÉÏÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏȩ 
 

 

OÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Ú×ÁÌÎÉÁ ÓÉö ÍȢÉÎȢ 
  
 1) ÕŀÙÔËÉ ÒÏÌÎÅ ËÌÁÓÙ 6ȟ 6) É 6)Ú ÏÒÁÚ ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÄÒÚÅ×ÉÏÎÅ É ÚÁËÒÚÅ×ÉÏÎÅ ÕÓÔÁÎÏ×ÉÏÎÅ ÎÁ 

ÕŀÙÔËÁÃh rolnych; 

 2) ÇÒÕÎÔÙ ÐÏčÏŀÏÎÅ × ÐÁÓÉÅ ÄÒÏÇÉ ÇÒÁÎÉÃÚÎÅÊȠ 

 3) grunty przeznaczone na utworzenie nowego gospodarstwa rolnego lub 

ÐÏ×ÉöËÓÚÅÎÉÅ ÊÕŀ ÉÓÔÎÉÅÊäÃÅÇÏ ÄÏ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ ÎÉÅÐÒÚÅËÒÁÃÚÁÊäÃÅÊ ρππ ÈÁȡ 

a) ÂöÄäÃÅ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÅÍ ÐÒÁ×Á ×čÁÓÎÏĢÃÉ ÌÕÂ ÐÒÁ×Á ÕŀÙÔËÏ×ÁÎia wieczystego, 

ÎÁÂÙÔÅ × ÄÒÏÄÚÅ ÕÍÏ×Ù ÓÐÒÚÅÄÁŀÙȟ 

b) ÂöÄäÃÅ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÅÍ ÕÍÏ×Ù Ï ÏÄÄÁÎÉÅ ÇÒÕÎÔĕ× × ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅȟ 

c) ×ÃÈÏÄÚäÃÅ × ÓËčÁÄ :ÁÓÏÂÕ 7čÁÓÎÏĢÃÉ 2ÏÌÎÅÊ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Áȟ ÏÂÊöÔÅ × ÔÒ×ÁčÅ 

zagospodarowanie; 

 4) ÇÒÕÎÔÙ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ× ÒÏÌÎÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁčÅ Ú ÚÁÇÏÓÐÏÄÁÒÏ×ÁÎÉÁ ÎÉÅÕŀÙÔËĕ× - na okres           

υ ÌÁÔȟ ÌÉÃÚäÃ ÏÄ ÒÏËÕ ÎÁÓÔöÐÎÅÇÏ ÐÏ ÚÁËÏďÃÚÅÎÉÕ ÚÁÇÏÓÐÏÄÁÒÏ×ÁÎÉÁȠ 

 5) ÕŀÙÔËÉ ÅËÏÌÏÇÉÃÚÎÅȠ 

 6) ÇÒÕÎÔÙ ÚÁÊöÔÅ ÐÒÚÅÚ ÚÂÉÏÒÎÉËÉ ×ÏÄÙ ÓčÕŀäÃÅ ÄÏ ÚÁÏÐÁÔÒÚÅÎÉÁ ÌÕÄÎÏĢÃÉ × ×ÏÄöȠ 

 7) ÇÒÕÎÔÙ ÐÏÄ ×ÁčÁÍÉ ÐÒÚÅÃÉ×ÐÏ×ÏÄÚÉÏ×ÙÍÉ É ÇÒÕÎÔÙ ÐÏčÏŀÏÎÅ × ÍÉöÄÚÙ×ÁčÁÃÈȠ 

 8) ÇÒÕÎÔÙ ×ÐÉÓÁÎÅ ÄÏ ÒÅÊÅÓÔÒÕ ÚÁÂÙÔËĕ×ȟ ÐÏÄ ×ÁÒÕÎËÉÅÍ ÉÃÈ ÚÁÇÏÓÐÏÄÁÒÏ×ÁÎÉÁ                    

É ÕÔÒÚÙÍÁÎÉÁ ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ÐÒÚÅÐÉÓÁÍÉ Ï ÏÃÈÒÏÎÉÅ ÚÁÂÙÔËĕ× É ÏÐÉÅÃÅ ÎÁÄ ÚÁÂÙÔËÁÍÉȠ 

 9) ÇÒÕÎÔÙ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÅ ÄÚÉÁčËÉ ÐÒÚÙÚÁÇÒÏÄÏ×Å ÃÚčÏÎËĕ× ÒÏÌÎÉÃÚÙÃÈ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉ 

ÐÒÏÄÕËÃÙÊÎÙÃÈȟ ËÔĕÒÚÙȡ 

a) ÏÓÉäÇÎöÌÉ ×ÉÅË ÅÍÅÒÙÔÁÌÎÙȟ 

b) Óä ÉÎ×ÁÌÉÄÁÍÉ ÚÁÌÉÃÚÏÎÙÍÉ ÄÏ ) ÁÌÂÏ )) ÇÒÕÐÙȟ 

c) Óä ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÙÍÉ Ï ÚÎÁÃÚÎÙÍ ÌÕÂ ÕÍÉÁÒËÏ×ÁÎÙÍ ÓÔÏÐÎÉÕ 

ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÏĢÃÉȟ 

d) Óä ÏÓÏÂÁÍÉ ÃÁčËÏ×ÉÃÉÅ ÎÉÅÚÄÏÌÎÙÍÉ ÄÏ Ðracy w gospodarstwie rolnym albo 

niezdolnymi do samodzielnej egzystencji. 
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: ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐčÁÃÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Ú×ÁÌÎÉÁ ÓÉö Òĕ×ÎÉÅŀȡ 
 

 1) uczelnie; 

 2) ÐÕÂÌÉÃÚÎÅ É ÎÉÅÐÕÂÌÉÃÚÎÅ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÏÂÊöÔÅ ÓÙÓÔÅÍÅÍ ÏĢ×ÉÁÔÙ ÏÒÁÚ 

ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅ ÊÅ ÏÒÇÁÎÙȟ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÇÒÕÎÔĕ× ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÏĢ×ÉÁÔÏ×äȠ 

 3)  instytuty naukowe i pomocnicze jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk; 

 4) ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙÃÈ ÚÁËčÁÄÙ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÙ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ                   

× ÚÁËÒÅÓÉÅ ÇÒÕÎÔĕ× ÚÇčÏÓÚÏÎÙÃÈ ×ÏÊÅ×ÏÄÚÉÅȟ ÊÅŀÅÌÉ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÅ ÚÏÓÔÁčÏ 

ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÏÎÅ ÄÅÃÙÚÊä × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÒÚÙÚÎÁÎÉÁ ÓÔÁÔÕÓÕ ÚÁËčÁÄÕ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ 

ÚÁËčÁÄÕ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ ÁÌÂÏ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅÍ - ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ 

ÔÅÇÏ ÚÁËčÁÄÕȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÇÒÕÎÔĕ× ÚÎÁÊÄÕÊäÃÙÃÈ ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÚÁÌÅŀÎÙÍ 

ÐÏÄÍÉÏÔĕ× ÎÉÅÂöÄäÃÙÃÈ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙÍÉ ÚÁËčÁÄÙ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÙ 

ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊȠ 

 5)  instytuty badawcze; 

 6) ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃĕ× Ï ÓÔÁÔÕÓÉÅ ÃÅÎÔÒÕÍ ÂÁÄÁ×ÃÚÏ-rozwojowego uzyskanym na zasadach 

ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ × ÐÒÚÅÐÉÓÁÃÈ Ï ÎÉÅËÔĕÒÙÃÈ ÆÏÒÍÁÃÈ ×ÓÐÉÅÒÁÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

ÉÎÎÏ×ÁÃÙÊÎÅÊȟ × ÏÄÎÉÅÓÉÅÎÉÕ ÄÏ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÃÅÌÅ 

ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎÙÃÈ ÂÁÄÁď É ÐÒÁÃ ÒÏÚ×ÏÊÏ×ÙÃÈȠ 

7) 0ÏÌÓËÉ :×ÉäÚÅË $ÚÉÁčËÏ×Ãĕ× Ú ÔÙÔÕčÕ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ É ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅÇÏ ÇÒÕÎÔÕ 

ÒÏÄÚÉÎÎÙÃÈ ÏÇÒÏÄĕ× ÄÚÉÁčËÏ×ÙÃÈȢ 

 
 

WÁŀÎÅȦ 
0ÏÄÁÔÎÉÃÙ ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙ ÇÒÕÎÔÙ ÐÏÄÌÅÇÁÊäÃÅ ÕÓÔÁ×Ï×ÅÍÕ Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÕ ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Óä 
ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ ÚčÏŀÙç ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ ÏÇĕÌÎÙÃÈȟ × ËÔĕÒÅÊ 
×ÙËÁÚÕÊä Ú×ÏÌÎÉÏÎÅ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÅȢ 

 

 

0ÁÍÉöÔÁÊȦ 

0ÏÄÁÔÎÉÃÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Óä  ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ ÄÏ ÚÁÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÚÁ ÂÕÄÙÎËÉ 

ÍÉÅÓÚËÁÌÎÅ × ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×ÁÃÈ ÒÏÌÎÙÃÈȢ :Å Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÁ ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ËÏÒÚÙÓÔÁÊä  

ÂÕÄÙÎËÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅ ÌÕÂ ÉÃÈ ÃÚöĢÃÉ ÓčÕŀäÃÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÌÅĢÎÅÊ ÌÕÂ ÒÙÂÁÃËÉÅÊȟ ÂÕÄÙÎËÉ ÐÏčÏŀÏÎÅ ÎÁ 

gruntach goÓÐÏÄÁÒÓÔ× ÒÏÌÎÙÃÈ ÓčÕŀäÃÅ ×ÙčäÃÚÎÉÅ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÒÏÌÎÉÃÚÅÊ ÌÕÂ ÚÁÊöÔÅ na prowadzenie 

ÄÚÉÁčĕ× ÓÐÅÃÊÁÌÎÙÃÈ ÐÒÏÄÕËÃÊÉ ÒÏÌÎÅÊ. 

 *ÅŀÅÌÉ poÄÁÔÎÉÃÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ ÐÒÏ×ÁÄÚä ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚä ÉÎÎä ÎÉŀ  ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÒÏÌÎÉÃÚÁ, 

ÚÁ ÐÏÓÉÁÄÁÎÅ ÇÒÕÎÔÙ ÒÏÌÎÅ ÐčÁÃä podatek ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ×ÅÄčÕÇ ÓÔÁ×ËÉ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÎÉÅÊ ÄÌÁ 

ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ gospodarczej. Grunty rolne ÚÁÊöÔÅ ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚä Óä 

ÏÐÏÄÁÔËÏ×Ù×ÁÎÅ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ É ÐÏÄÁÔÎÉÃÙ ÓËčÁÄÁÊä ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÎÁ 

podatek od nieruchomoĢÃÉȦ 
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Akty prawne regul ÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÉÅÍ rolnym  
 

-  Ustawa z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym (Dz. U. 2013r. poz. 1381),  
 

- Komunikat Prezesa 'čĕ×ÎÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ 3ÔÁÔÙÓÔÙÃÚÎÅÇÏ Ú ÄÎÉÁ ρψ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρσr.          

w sprÁ×ÉÅ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ÃÅÎÙ ÓËÕÐÕ ŀÙÔÁ ÚÁ ÏËÒÅÓ ρρ Ë×ÁÒÔÁčĕ× ÂöÄäÃÅÊ ÐÏÄÓÔÁ×ä ÄÏ 

ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2014.  (M.P. z dnia 22.10.2013r., poz. 814), 
 

- UÃÈ×ÁčÁ .Ò 428/12  Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012 r. w sprawie 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÚÏÒĕ× formularzy informacji i deklaracji podatkowych (Dz. Urz. Woj. Kuj. ɀ 

Pom. z dnia 30.11.2012 r., poz. 3026). 
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0/$!4%+ ,%¡.9 
 

 

ǒ Z ÊÁËÉÅÇÏ ÔÙÔÕčÕ ÐčÁÃÉÍÙ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ? 
 

OÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÕ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÌÅĢÎÙÍ ÐÏÄÌÅÇÁÊä ÌÁÓÙȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÌÁÓĕ× ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ 

×ÙËÏÎÙ×ÁÎÉÅ ÉÎÎÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÌÅĢÎÁȢ  Lasem Óä grunty 

ÌÅĢÎÅ ÓËÌÁÓÙÆÉËÏ×ÁÎÅ × Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ× É ÂÕÄÙÎËĕ×Ȣ 
 

ǒ KÔÏ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÐčÁÃÉç ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ? 
 

0ÏÄÁÔÎÉËÉÅÍ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ Óä ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ, osoby prawne i jednostki 

organizacyjne niÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ËÔĕÒÅ Óäȡ 

1) ×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÍÉ ÌÁÓĕ×,  

2) posiadaczami samoistnymi ÌÁÓĕ×, 

3) ÕŀÙÔËÏ×ÎÉËÁÍÉ ×ÉÅÃÚÙÓÔÙÍÉ ÌÁÓĕ× 

4)ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÍÉ ÌÁÓĕ×ȟ ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÙÃÈ ×čÁÓÎÏĢç 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á ÌÕÂ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÓÁÍÏÒÚäÄÕ 

terytorialnego. 
 

7 ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÌÁÓĕ×ȟ ËÔĕÒÅ ÐÏÚÏÓÔÁÊä × ÚÁÒÚäÄÚÉÅ 0ÁďÓÔ×Ï×ÅÇÏ 'ÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Á 

,ÅĢÎÅÇÏ ,ÁÓÙ 0ÁďÓÔ×Ïwe oraz ×ÃÈÏÄÚä w ÓËčÁÄ Zasobu 7čÁÓÎÏĢÃÉ Rolnej Skarbu 

0ÁďÓÔ×Áȟ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù w podatku ÌÅĢÎÙÍ ÃÉäŀÙ na jednostkach 

organizacyjnych Agencji .ÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ 2ÏÌÎÙÃÈ É ,ÁÓĕ× 0ÁďÓÔ×Ï×ÙÃÈ.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÌÁÓÙ ÓÔÁÎÏ×Éä ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊä ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ Ä×ĕÃÈ ÌÕÂ ×ÉöÃÅÊ ÐÏÄÍÉÏÔĕ×ȟ ÔÏ 

ÓÔÁÎÏ×Éä ÏÄÒöÂÎÙ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ Á ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÙÍ  ÃÉäŀÙ 

solidarnie na wszyst ËÉÃÈ ×ÓÐĕč×čÁĢÃÉÃÉÅÌÁÃÈ ÌÕÂ ÐÏÓÉÁÄÁÃÚÁÃÈȢ  

 

ǒ KÉÅÄÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù É ÊÁË ÄčÕÇÏ ÔÒ×Áȩ 
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù × ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÙÍ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÄ ÐÉÅÒ×ÓÚÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁ 

ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÍÉÅÓÉäÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÚÁÉÓÔÎÉÁčÙ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÐÏ×ÓÔÁÎie 

ÔÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕȢ 7ÙÇÁÓÁ ÏÓÔÁÔÎÉÅÇÏ ÄÎÉÁ ÍÉÅÓÉäÃÁȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÒÚÅÓÔÁčÙ ÉÓÔÎÉÅç 

ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÅ ÔÅÎ ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ 

*ÅŀÅÌÉ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÐÏ×ÓÔÁč ÌÕÂ ×ÙÇÁÓč × ÔÒÁËÃÉÅ Òoku podatkowego, 

ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÚÁ ÔÅÎ ÒÏË ÕÓÔÁÌÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÄÏ ÌÉÃÚÂÙ ÍÉÅÓÉöÃÙȟ × ËÔĕÒÙÃÈ ÉÓÔÎÉÁč 

ÔÅÎ ÏÂÏ×ÉäÚÅËȢ  
 

ǒ JÁËÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÉ ÃÉäŀä ÎÁ ÐÏÄÁÔÎÉËÕȩ 
 

Osoby fizyczne Óä ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÄÏ ÓËčÁÄÁÎÉÁ ÏÒÇÁÎÏ×É ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÍÕ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÎÁ 

ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ  ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ ),-1.  

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÚčÏŀÅÎÉÁ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚÁÉÓÔÎÉÅÎÉÁ ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ 

ÕÚÁÓÁÄÎÉÁÊäÃÙÃÈ ÐÏ×ÓÔÁÎÉÅ ÁÌÂÏ ×ÙÇÁĢÎÉöÃÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ɉÎÐȢ ËÕÐÎÁ ÌÕÂ 

ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÇÒÕÎÔĕ× ÌÅĢÎÙÃÈȟ ÚÍÉÁÎÙ ËÌÁÓÙÆÉËÁÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ×ȟ ÚÁÊöÃÉÁ ÇÒÕÎÔĕ× ÎÁ 
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ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÉÎÎÅÊ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÌÅĢÎÁȟ ÐÒÚÙ×ÒĕÃÅÎÉÁ 

wyËÏÎÙ×ÁÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÌÅĢÎÅÊ  ÌÕÂ ÇÄÙ Ú ÉÎÎÙÃÈ ÐÏ×ÏÄĕ× ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÁ ÌÁÓĕ× ÕÌÅÇčÁ 

ÚÍÎÉÅÊÓÚÅÎÉÕ ÌÕÂ Ú×ÉöËÓÚÅÎÉÕɊȢ  

4ÅÒÍÉÎ ÄÏ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ wynosi 14 dni od dnia zaistnienia 

ww. ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉ ɉ× ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚÍÉÁÎ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊÅ ÔÅÎ ÓÁÍ 14ɀdniowy termin). *ÅŀÅÌÉ              

× ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ ÎÉÅ ÚÁÓÚčÙ ÚÍÉÁÎÙ ÍÁÊäÃÅ ×ÐčÙ× ÎÁ ×ÙÓÏËÏĢç ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁȟ to osoby 

ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÎÉÅ ÍÁÊä ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÃÏÒÏÃÚÎÅÇÏ ÓËčÁÄÁÎÉÁ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙȢ  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ  lasy ÓÔÁÎÏ×Éä ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÌÕÂ ÚÎÁÊÄÕÊä ÓÉö × ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÏÓĕÂ 

ÐÒÁ×ÎÙÃÈȟ ÊÅÄÎÏÓÔÅË ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈȟ × ÔÙÍ ÓÐĕčÅË ÎÉÅ ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ ɀ osoby 

ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ É ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙÃÈ 

osoby prawne.  
 

Osoby prawne i j ÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ Óä 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ ÓËčÁÄÁç ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÎÁ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÕ $, ɀ 1                  

w terminie do 15 stycznia  na dany rok podatkowy.  

7 ÒÁÚÉÅ ×ÙÓÔäÐÉÅÎÉÁ × ÃÉäÇÕ ÒÏËÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ ÊÁËÉchkolwiek zmian (np. 

sprzedaŀÙȟ ËÕÐÎÁȟ zmiany powierzchniȟ ÒÏÚÐÏÃÚöÃÉÁ ÌÕÂ ÚÁËÏďÃÚÅÎÉÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÁ 

ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ ÉÎÎÅÊ ÎÉŀ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÌÅĢÎÁɊ ÏÓÏÂÙ ÔÅ ÐÏ×ÉÎÎÙ ÚčÏŀÙç  ËÏÒÅËÔö 

deklaracji w terminÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ×ÙÓÔäÐÉÅÎÉÁ ×w. ÏËÏÌÉÃÚÎÏĢÃÉȢ  
 

7ÁŀÎÅȦ 

:čÏŀÅÎÉÅ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÌÕÂ ÊÅÊ ËÏÒÅËÔÙ ÊÅÓÔ ÏÂÏ×ÉäÚËÉÅÍ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ×ÙÎÉËÁÊäcym z ustawy o podatku 

ÌÅĢÎÙÍȢ *ÅÇÏ ÎÉÅÄÏÐÅčÎÉÅÎÉÅ ÍÏŀÅ ÓËÕÔËÏ×Áç  ÐÏÃÉäÇÎÉöÃÉÅÍ ÄÏ ÏÄÐÏ×ÉÅÄÚÉÁÌÎÏĢÃÉ Ëarnej 

skarbowej zgodnie z art. 54 ustawy Kodeks karny skarbowy!  

 

Formularze informacji i deklaracji na podatek ÌÅĢÎÙ ÍÏŀÎÁ ÚÎÁÌÅľç ÎÁ ÓÔÒÏÎÉÅ 

ÉÎÔÅÒÎÅÔÏ×ÅÊ 5ÒÚöÄÕ -Éasta Torunia :  www.um.torun.pl .  
 

$ÏÄÁÔËÏ×Å ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ ÍÏŀÎÁ ÕÚÙÓËÁç ÏÄ ÐÒÁÃÏ×ÎÉËĕ× 7ÙÄÚÉÁčÕ 

0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " (IV 

ÐÉöÔÒÏɊ: 

-  osoby fizyczne  - pokoje  numer: 401, 402, 403, 404,  

-  osoby prawne -  ÐÏËĕÊ  numer:  430  
 

ǒ OÄ ÃÚÅÇÏ ÚÁÌÅŀÙ ×ÙÓÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ? 
 

WysÏËÏĢç ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ ÚÁÌÅŀÙ ÏÄ: 

- ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉ ÌÁÓÕ ×ÙÒÁŀÏÎej w hektarach, ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ÇÒÕÎÔĕ×                                

É ÂÕÄÙÎËĕ×ȟ   

-  ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÅÊ ÓÔÁ×ËÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ,  

-  rodzaju posiadanego lasu. 

 

 

http://www.um.torun.pl/
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Stawka podatkowa:  

Stawka podatkowa w podatku ÌÅĢÎÙÍ ÓÔÁÎÏ×É Òĕ×ÎÏ×ÁÒÔÏĢç ÐÉÅÎÉöŀÎä πȟςςπ mύ 

drÅ×ÎÁȟ ÏÂÌÉÃÚÏÎä ×ÅÄčÕÇ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ÃÅÎÙ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ drewna uzyskanej przez 

ÎÁÄÌÅĢÎÉÃÔ×Á ÚÁ ÐÉÅÒ×ÓÚÅ ÔÒÚÙ Ë×ÁÒÔÁčÙ ÒÏËÕ ÐÏÐÒÚÅÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÒÏË ÐÏÄÁÔËÏ×ÙȢ  

¡ÒÅÄÎÉä ÃÅÎö ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ drewna  ÕÓÔÁÌÁ ÓÉö ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ËÏÍÕÎÉËÁÔÕ 0ÒÅÚÅÓÁ 

'čĕ×ÎÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ 3ÔÁÔÙÓÔÙÃÚÎÅÇÏȟ ÏÇčÁÓÚÁÎÅÇÏ × $ÚÉÅÎÎÉËÕ 5ÒÚöÄÏ×ÙÍ 

2ÚÅÃÚÙÐÏÓÐÏÌÉÔÅÊ 0ÏÌÓËÉÅÊ ȵ-ÏÎÉÔÏÒ 0ÏÌÓËÉȱ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ςπ ÄÎÉ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ÔÒÚÅÃÉÅÇÏ 

Ë×ÁÒÔÁčÕȢ  

7 ÒÏËÕ ÂÉÅŀäÃÙÍ ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ËÏÍÕÎÉËÁÔÅÍ 0ÒÅÚÅÓÁ 'čĕ×ÎÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ 

Statystycznego Ú ÄÎÉÁ ςρ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρσÒȢ ĢÒÅÄÎÉÁ ÃÅÎÁ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÄÒÅwna, obliczona 

×Ç Ģredniej ceny drewna uzyskanej ÐÒÚÅÚ ÎÁÄÌÅĢÎÉÃÔ×Á ÚÁ ÐÉÅÒ×ÓÚÅ ÔÒÚÙ Ë×ÁÒÔÁčÙ  

2013 roku wyÎÉÏÓčÁ 171,05 Úč ÚÁ ρ ÍύȢ 

 

ǒ Ile wynosi stawka podat kÕ ÌÅĢÎÅÇÏ ÎÁ 2013 rok ?  
 

CÅÎÁ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÄÒÅ×ÎÁ 171,05 Úč Ø πȟςςπ Íύ = 37,63Úč ÚÁ ρ ÈÁ ÌÁÓÕȢ  
 

DlÁ ÌÁÓĕ× ÏÃÈÒÏÎÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÌÁÓĕ× ×ÃÈÏÄÚäÃÙÃÈ × ÓËčÁÄ ÒÅÚÅÒ×ÁÔĕ× ÐÒÚÙÒÏÄÙ É ÐÁÒËĕ× 

ÎÁÒÏÄÏ×ÙÃÈ ÓÔÁ×Ëö ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ ÏÂÎÉŀÁ ÓÉö Ï υπϷ. 
 

ǒ  JÁËÉÅ Óä ÔÅÒÍÉÎÙ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏȩ  
 

Podatek ÌÅĢÎÙ ÐčÁÔÎÙ ÊÅÓÔ × τ ÒÁÔÁÃÈ ÐčÁÔÎÙÃÈ ÄÏ dnia: 

- 15 marca,  

- 15 maja,  

- ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ             

- 15 listopada roku podatkowego  

- ÌÕÂ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ρτ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ ÄÅÃÙÚÊÉ ÕÓÔÁÌÁÊäÃÅÊ ×ÙÓÏËÏĢç ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȟ ÊÅŀÅÌÉ ÚÏÓÔÁčÁ ÏÎ ÄÏÒöÃÚÏÎÁ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ËÔĕÒÅÇÏËÏÌ×ÉÅË Ú ×w. ÔÅÒÍÉÎĕ×Ȣ   
 

Osoby prawne, jednostËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ ÏÒÁÚ 

ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅȟ ËÔĕÒÅ ÓËčÁÄÁÊä ÄÅËÌÁÒÁÃÊÅ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ 

×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ ÚÅ ÚčÏŀÏÎÅÊ ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ × τ ÒÁÔÁÃÈ ÐčÁÔÎÙÃÈ ÄÏ ÄÎÉÁ ρυ ÍÁÒÃÁȟ ρυ ÍÁÊÁȟ               

ρυ ×ÒÚÅĢÎÉÁ  É ρυ ÌÉÓÔÏpada roku podatkowego 

/ÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÏÐčÁÃÁÊä ÐÏÄÁÔÅË × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÉËÁÊäÃÅÊ Ú ÄÏÒöÃÚÏÎÅÊ ÉÍ 

corocznie decyzji  w sprawie wymiaru podatku ÌÅĢÎÅÇÏ.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁ ÄÚÉÅď ×ÏÌÎÙ ÏÄ ÐÒÁÃÙ ɉ×ÏÌÎÅ ÓÏÂÏÔÙȟ ÎÉÅÄÚÉÅÌÅ É Ģ×ÉöÔÁɊȟ                                      

ÔÏ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÒÚÙÐÁÄÁ ÎÁÓÔöÐÎÅÇÏ ÄÎÉÁ ÐÏ ÄÎÉÕ ×ÏÌÎÙÍ ÏÄ ÐÒÁÃÙȢ  
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ǒ JÁË É ÇÄÚÉÅ ÕÉĢÃÉç ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ? 
 

0ÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÉç ÎÁ ÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÎÙ ÎÕÍÅÒ ËÏÎÔÁ ÌÕÂ ÎÁ ËÏÎÔÏ 5-4                                         

w Banku Millennium nr 53 1160 2202 0000 0000 6171 9204.  
 

Indywidualny numer konta podany jest na decyzji podatkowej! Osoby prawne w latach 

ÐÏÐÒÚÅÄÎÉÃÈ ÕÚÙÓËÁčÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö o nadanym im indywidualnym numerze konta. Nowi 

ÐÏÄÁÔÎÉÃÙ ÍÏÇä ÕÚÙÓËÁç ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö × pok. 227. 
 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium 

ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ  ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢππ ɀ 17.00). !ÄÒÅÓÙ ÐÌÁÃĕ×Åk 

Banku Millennium w Toruniu podano na stronie 11. 
 

ǒ JÁËÉÅ Óä ËÏÎÓÅË×ÅÎÃÊÅ ÎÉÅÔÅÒÍÉÎÏ×ÅÇÏ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÕÂ ÒÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕȩ 
 

0ÏÄÁÔÅË  ÎÉÅÚÁÐčÁÃÏÎÙ × ÔÅÒÍÉÎÉÅ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÓÔÁÊÅ ÓÉö ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉä ÐÏÄÁÔËÏ×äȟ ÏÄ 

ËÔĕÒÅÊ ÎÁÌÉÃÚÁÎÅ Óä ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËöȢ Odsetki zÁ Ú×čÏËö ÎÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÏÄ ÄÎÉÁ 

ÎÁÓÔöÐÕÊäÃÅÇÏ ÐÏ ÄÎÉÕ ÕÐčÙ×Õ ÔÅÒÍÉÎÕ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÐÏÄÁÔÎÉË ÂÙč 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÄÏËÏÎÁç ×ÐčÁÔÙ ÐÏÄÁÔËÕ ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ 0ÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÓÁÍ ÏÂÌÉÃÚÙç É ×ÐčÁÃÉç ÏÄÓÅÔËÉ ÚÁ Ú×čÏËö ɉÂÅÚ ×ÅÚ×ÁÎÉÁ Ïrganu 

podatkowego). StawËÁ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö ×ÙÎÏÓÉ ςππ% podstawowej stopy 

oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z przepisami o Narodowym 

Banku Polskim.  

 *ÅŀÅÌÉ ÄÏËÏÎÁÎÁ ×ÐčÁÔÁ ÎÉÅ ÐÏËÒÙ×Á Ë×ÏÔÙ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ×ÒÁÚ                          

Ú ÏÄÓÅÔËÁÍÉ ÚÁ Ú×čÏËöȟ to ×ÐčÁÔö Ôö ÚÁÌÉÃÚÁ ÓÉö ÐÒÏÐÏÒÃÊÏÎÁÌÎÉÅ ÎÁ ÐÏÃÚÅÔ Ë×ÏÔÙ 

ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÏÒÁÚ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËö × ÓÔÏÓÕÎËÕ, w jakim × ÄÎÉÕ ×ÐčÁÔÙ 

ÐÏÚÏÓÔÁÊÅ Ë×ÏÔÁ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÄÏ Ë×ÏÔÙ ÏÄÓÅÔÅË ÚÁ Ú×čÏËöȢ   
 

7ÁŀÎÅȦ 

Organ podatkowy , ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ÔÒÅĢÃÉä ÁÒÔȢ φϊ É φϋ ÕÓÔÁ×Ù Ï ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÙÊÎÙÍ                              

× ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÊÉȟ × ÐÒÚÙÐÁÄËÁÃÈȟ ÇÄÙ ÎÁÌÅŀÎÏĢç ÎÉÅ ÚÏÓÔÁčÁ ÏÐčÁÃÏÎÁ  × ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ ÔÅÒÍÉÎÉÅȟ 

×ÙÓÙčÁ ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÅ Ú ÉÎÆÏÒÍÁÃÊä Ï ×ÓÚÃÚöÃÉÕ ÅÇÚÅËÕÃÊÉȟ ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ϋ ÄÎÉ ÏÄ ÄÎÉÁ ÄÏÒöÃÚÅÎÉÁ 

ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁȢ :ÇÏÄÎÉÅ Ú ɘυ ÒÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÁ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ φϋȢυυȢφττυ ÒȢ ËÏÓÚÔÙ 

ÕÐÏÍÎÉÅÎÉÁ ×ÙÎÏÓÚä czteroËÒÏÔÎä ×ÁÒÔÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÄÏÄÁÔËÏ×ÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁÎÅÊ ÐÒÚÅÚ 0050 ȵ0ÏÃÚÔÁ 

0ÏÌÓËÁȱ ÚÁ ÐÏÌÅÃÅÎÉÅ ÐÒÚÅÓÙčËÉ ÌÉÓÔÏ×ÅÊ, tj. 8, 80 ÚčȢ 
 

 

ǒ Jakie grunty ÌÅĢÎÅ Óä  Ú×ÏÌÎÉÏÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ? 
 

OÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ z×ÁÌÎÉÁ ÓÉö: 
 

 1) lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat; 

 2) ÌÁÓÙ ×ÐÉÓÁÎÅ ÉÎÄÙ×ÉÄÕÁÌÎÉÅ ÄÏ ÒÅÊÅÓÔÒÕ ÚÁÂÙÔËĕ×Ƞ 

 3) ÕŀÙÔËÉ ÅËÏÌÏÇÉÃÚÎÅȢ 

 
 



4/25n3+) 02:%7/$.)+ 0/$!4+/79 .! ςπρτÒȢ 

 

40 

 

/Ä ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÅÇÏ Ú×ÁÌÎÉÁ ÓÉö Òĕ×ÎÉÅŀȡ 
 

 1) uczelnie; 

 2)  ÐÕÂÌÉÃÚÎÅ É ÎÉÅÐÕÂÌÉÃÚÎÅ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÏÂÊöÔÅ ÓÙÓÔÅÍÅÍ ÏĢ×ÉÁÔÙ ÏÒÁÚ 

ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅ ÊÅ ÏÒÇÁÎÙȟ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÌÁÓĕ× ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢç ÏĢ×ÉÁÔÏ×äȠ 

 3)  instytuty naukowe i pomocnicze jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk; 

 4) pÒÏ×ÁÄÚäÃÙÃÈ ÚÁËčÁÄÙ ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÙ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ                     

× ÚÁËÒÅÓÉÅ ÌÁÓĕ× ×ÙÍÉÅÎÉÏÎÙÃÈ × ÄÅÃÙÚÊÉ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÐÒÚÙÚÎÁÎÉÁ ÓÔÁÔÕÓÕ ÚÁËčÁÄÕ 

ÐÒÁÃÙ ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁËčÁÄÕ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊ ÌÕÂ ÚÇčÏÓÚÏÎÙÃÈ ×ÏÊÅ×ÏÄÚÉÅ - 

ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÐÒÏ×ÁÄÚÅÎÉÅ ÔÅÇÏ ÚÁËčÁÄÕȟ Ú ×ÙčäÃÚÅÎÉÅÍ ÌÁÓĕ×ȟ ËÔĕÒÅ ÚÎÁÊÄÕÊä ÓÉö               

× ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÕ ÚÁÌÅŀÎÙÍ ÐÏÄÍÉÏÔĕ× ÎÉÅÂöÄäÃÙÃÈ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÙÍÉ ÚÁËčÁÄ ÐÒÁÃÙ 

ÃÈÒÏÎÉÏÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁËčÁÄ ÁËÔÙ×ÎÏĢÃÉ ÚÁ×ÏÄÏ×ÅÊȠ 

5)  instytuty badawcze; 

6) ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃĕ× Ï ÓÔÁÔÕÓÉÅ ÃÅÎÔrum badawczo-rozwojowego uzyskanym na zasadach 

ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ × ÐÒÚÅÐÉÓÁÃÈ Ï ÎÉÅËÔĕÒÙÃÈ ÆÏÒÍÁÃÈ ×ÓÐÉÅÒÁÎÉÁ ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ 

ÉÎÎÏ×ÁÃÙÊÎÅÊȟ × ÏÄÎÉÅÓÉÅÎÉÕ ÄÏ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÚÁÊöÔÙÃÈ ÎÁ ÃÅÌÅ 

ÐÒÏ×ÁÄÚÏÎÙÃÈ ÂÁÄÁď É ÐÒÁÃ ÒÏÚ×ÏÊÏ×ÙÃÈȢ 
 

7ÁŀÎÅȦ 
Podatnicy posiadajäÃÙ ÇÒÕÎÔÙ ÐÏÄÌÅÇÁÊäÃÅ ÕÓÔÁ×Ï×ÅÍÕ Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÕ ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ ÒÏÌÎÅÇÏ Óä 
ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉ ÚčÏŀÙç ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÐÏÄÁÔËÏ×ä ÎÁ ÚÁÓÁÄÁÃÈ ÏÇĕÌÎÙÃÈȟ × ËÔĕÒÅÊ 
×ÙËÁÚÕÊä Ú×ÏÌÎÉÏÎÅ ÐÏ×ÉÅÒÚÃÈÎÉÅȢ 

 

 

 

!ËÔÙ ÐÒÁ×ÎÅ ÒÅÇÕÌÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÌÅĢÎÙm: 
 

- UstÁ×Á Ú ÄÎÉÁ σπ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςππςÒȢ Ï ÐÏÄÁÔËÕ ÌÅĢÎÙÍ (Dz. U. z 2013r., poz. 465),   
 

- +ÏÍÕÎÉËÁÔ 0ÒÅÚÅÓÁ 'čĕ×ÎÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ Statystycznego z dnia 21 ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ 2013r.           

× ÓÐÒÁ×ÉÅ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ÃÅÎÙ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÄÒÅ×ÎÁȟ ÏÂÌÉÃÚÏÎÅÊ ×ÅÄčÕÇ ĢÒÅÄÎÉÅÊ ceny drewna 

ÕÚÙÓËÁÎÅÊ ÐÒÚÅÚ ÎÁÄÌÅĢÎÉÃÔ×Á ÚÁ ÐÉÅÒ×ÓÚÅ ÔÒÚÙ Ë×ÁÒÔÁčÙ ςπρσr. (M.P. z dnia          

29.10.2013r.,poz. 828), 
 

- UÃÈ×ÁčÁ .Ò 428/12  Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÚÏÒĕ× ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÙ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ É ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÃÈ (Dz. Urz. Woj. Kuj. ɀ 

Pom. z dnia 30.11.2012r, poz. 3026). 
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/0l!4! 4!2'/7! 
 

ǒ KÔÏ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÕÉÓÚÃÚÁç ÏÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×äȩ 
 

/ÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×ä ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈȟ ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈ É ÊÅÄÎÏÓÔÅË 

ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈ ÎÉÅÍÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ËÔĕÒÅ ÄÏËÏÎÕÊä ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÎÁ 

targowiskach.  
 

ǒ KÉÅÄÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊȩ 
 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ËÁŀÄÙÍ ÄÎÉÕȟ  

× ËÔĕÒÙÍ ÐÏÄÍÉÏÔ ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ. /ÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×ä ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö × ÓÙÓÔÅÍÉÅ 

dziennym. Nie ÍÁ ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ × ÆÏÒÍÉÅ ÚÒÙÃÚÁčÔÏ×ÁÎÅÊ, np. 

ÚÁ ÔÙÄÚÉÅď ÌÕÂ ÍÉÅÓÉäÃȢ  
 

ǒ KÔÏ ÊÅÓÔ Ú×ÏÌÎÉÏÎÙ Ú ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊȩ 
 

: ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ Ú×ÏÌÎÉÏÎÅ Óä ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅȟ ÏÓÏby 

prawne i jednostki organÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÍÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ËÔĕÒÅ Óä ÐÏÄÁÔÎÉËÁÍÉ 

podÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ × Ú×ÉäÚËÕ Ú ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÁÍÉ ÏÐÏÄÁÔËÏ×ÁÎÉÁ ÐÏčÏŀÏÎÙÍÉ ÎÁ 

targowisku.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

*ÅŀÅÌÉ ÐÏÄÍÉÏÔÅÍ ÄÏËÏÎÕÊäÃÙÍ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÊÅÓÔ np. najemca kiosku, pawilonu  lub stoiska 

handlowego, to ÍÁ ÏÎ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉĢÃÉç ÏÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×ä, mimo ŀe ×čÁĢÃÉÃÉÅÌ kiosku, pawilonu lub 

stoiska handlowego ÊÅÓÔ ÐÏÄÁÔÎÉËÉÅÍ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ   
 

 

ǒ KÔÏ ÐÏÂÉÅÒÁ ÏÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×äȩ 
 

/ÐčÁÔö ÔÁÒÇÏ×ä ÐÏÂÉÅÒÁÊä ÉÎËÁÓÅÎÃÉ ÂÅÚÐÏĢÒÅÄÎÉÏ × ÍÉÅÊÓÃÕȟ × ËÔĕÒÙÍ ÏÄÂÙ×Á 

sÉö ÓÐÒÚÅÄÁŀ. /ÓÏÂÁ ÄÏËÏÎÕÊäÃÁ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÁ codziennie ÕÉĢÃÉç ÏÐčÁÔö 

ÔÁÒÇÏ×ä. IÎËÁÓÅÎÔ ÄÏ×ĕÄ ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ ÍÕÓÉ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÉç ÂÉÌÅÔÅÍ 

dziennym.  
 

7ÁŀÎÅȦ 

$Ï×ĕÄ ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ ÎÁÌÅŀÙ ÚÁÃÈÏ×Áç ÄÏ Å×ÅÎÔÕÁÌÎÅÊ ËÏÎÔÒÏÌÉȢ W przypadku braku 

×ÁŀÎÅÇÏ ÂÉÌÅÔÕ ÌÕÂ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÂÉÌÅÔÕ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ                                          

w ÎÉÅÐÒÁ×ÉÄčÏ×ÅÊ ×ÙÓÏËÏĢci, organ podatkowy  ÍÏŀÅ ×ÓÚÃÚäç Ú ÕÒÚöÄÕ ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÅ × ÓÐÒÁ×ÉÅ 

ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ × ÏÐčÁÃÉÅ ÔÁÒÇÏ×ÅÊȢ 
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ǒ JÁËÉÅ Óä  ÄÚÉÅÎÎÅ ÓÔÁ×ËÉ ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÅ × φτυψr. na terenie miasta 

Torunia ? 
 

Lp. Przedmiot opodatkowania  Podstawa 

wymiaru  

Stawka dzienna 

× Úč 

1. 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÔÏ×ÁÒĕ× Ú ÐÏÊÁÚÄÕȡ   

 a) z samochodu osobowego ËÁŀÄÙ ÐÏÊÁÚÄ 9,00 

 b)  z innego pojazdu o dopuszczalnej masie 

ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÄÏ σȟυ ÔÏÎÙ 

ËÁŀÄÙ ÐÏÊÁÚÄ 18,00 

 c) z innego pojazdu o dopuszczalnej masie 

ÃÁčËÏ×ÉÔÅÊ ÐÏ×ÙŀÅÊ  σȟυ ÔÏÎÙ 

ËÁŀÄÙ ÐÏÊÁÚÄ 22,00 

2. 0ÒÚÙ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ ÏÂÎÏĢÎÅÊ Ú ÒöËÉȟ ËÏÓÚÁȟ ×ÉÁÄÒÁȟ 

skrzynki itp.  

od osoby 2,00 

3. 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÔÏ×ÁÒĕ× ÐÒÚÙ ÚÁÊöÃÉÕ čÁ×Ù Ú ÄÁÓÚËÉÅÍ ÄÏ ς 

ÍÂ É ÚÁ ËÁŀÄÙ ËÏÌÅÊÎÙ ÒÏÚÐÏÃÚöÔÙ ÍÂ 

ÍÅÔÒ ÂÉÅŀäÃÙ 6,00 

4. 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÔÏ×ÁÒĕ× ÐÒÚÙ ÚÁÊöÃÉÕ čÁ×Ù ÂÅÚ ÄÁÓÚËÁ ÄÏ ς 

ÍÂ É ÚÁ ËÁŀÄÙ ËÏÌÅÊÎÙ ÒÏÚÐÏÃÚöÔÙ ÍÂ 

ÍÅÔÒ ÂÉÅŀäÃÙ 3,50 

5. 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÔÏ×ÁÒĕ× × ÐÁ×ÉÌÏÎÁÃÈ Ï ÐÏwierzchni:    

 a)  ÄÏ ρπ Íό pawilon  3,50 

 b)   ÐÏ×ÙŀÅÊ ρπ Íό ÄÏ ςπ Íό pawilon  5,00 

 c)  ÐÏ×ÙŀÅÊ ςπ Íό  pawilon  8,00 

6 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÚÅ ÓÔÒÁÇÁÎĕ× ÚÁÄÁÓÚÏÎÙÃÈȟ ÔÙÐÕ ȵÓÚÃÚöËÁȱ ÉÔÐȢ  stoisko  5,00 

7. 3ÐÒÚÅÄÁŀ  × ÐÕÎËÔÁÃÈ ÍÁčÅÊ ÇÁÓÔÒÏÎÏÍÉÉ  stoisko  22,00 

8. 0ÒÚÙ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ:     

 a) ÐÏÊÁÚÄĕ× ÓÁÍÏÃÈÏÄÏ×ÙÃÈȟ ÐÒÚÙÃÚÅÐȟ ÎÁÃÚÅÐ              

É ÃÉäÇÎÉËĕ× ÒÏÌÎÉÃÚÙÃÈ   

ËÁŀÄÙ ÐÏÊÁÚÄ 6,00 

 b)  ÒÏ×ÅÒĕ×ȟ ÍÏÔÏÒÏ×ÅÒĕ×  ËÁŀÄÙ ÐÏÊÁÚÄ 3,00 

9. 0ÒÚÙ ÓÐÒÚÅÄÁŀÙ Ú×ÉÅÒÚäÔ ÒÚÅľÎÙÃÈ É ÈÏÄÏ×ÌÁÎÙÃÈ 

ɉËÏÎÉÅȟ ÂÙÄčÏȟ ÔÒÚÏÄÁ ÃÈÌÅ×ÎÁɊ ÏÄ ËÁŀÄÅÊ ×ÙÓÔÁ×ÉÏÎÅÊ  

na sÐÒÚÅÄÁŀ ÓÚÔÕËÉ  

sztuka  6,00 

10. 3ÐÒÚÅÄÁŀ ÉÎÎÁȟ ÎÉŀ ×ÙÍÉÅÎÉÏÎÁ × ÐËÔ ρ-ω ÚÁ ÚÁÊöÃÉÅ 

ËÁŀÄÅÇÏ ÒÏÚÐÏÃÚöÔÅÇÏ Íό 

Íό 4,00 

 

!ËÔÙ ÐÒÁ×ÎÅ ÒÅÇÕÌÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÏÐčÁÔä ÔÁÒÇÏ×ä 
 

- Ustawa z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach É ÏÐčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ z 2010 r.             

Nr 95, ÐÏÚȢ φρσ Ú ÐĕľÎ. zm.), 
 

- UÃÈ×Áča Nr 270/03 Rady Miasta Torunia z dnia 4 grudnia 2003ÒȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ 

ÚÁÓÁÄ ÕÓÔÁÌÁÎÉÁ É ÐÏÂÏÒÕ ÏÒÁÚ ÔÅÒÍÉÎĕ× ÐčÁÔÎÏĢÃÉ É ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÓÔÁ×ÅË ÏÐčÁÔÙ ÔÁÒÇÏ×ÅÊ 

oraz w sprawie wprowadzenia zakazu ÈÁÎÄÌÕ ÏËÒöŀnego na terenie miasta Torunia (Dz. 

Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 164, poz. 2250)ȟ ÚÍÉÅÎÉÏÎÁ ÕÃÈ×Áčä Nr 205/11 Rady Miasta 

ToruÎÉÁ Ú ÄÎÉÁ ςρ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρρr. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 251, poz. 2404) 
 

- OÂ×ÉÅÓÚÃÚÅÎÉÅ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ 07 sierpnia 2013rȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÇĕÒÎÙÃÈ ÇÒÁÎÉÃ 

stawek kwotowych podatkĕ× É ÏÐčÁÔ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ × ςπρτr. (M.P. z dnia 09.09.2013r., poz. 

724).   
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/0l!4! -)%*3#/7! 
 
ǒ 'ÄÚÉÅ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×äȩ 

 

/ÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×ä ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö × ÍÉÅÊÓÃÏ×ÏĢÃÉÁÃÈ ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ËÏÒzystne 

×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ ËÌÉÍÁÔÙÃÚÎÅȟ ×ÁÌÏÒÙ ËÒÁÊÏÂÒÁÚÏ×Å ÏÒÁÚ ×ÁÒÕÎËÉ ÕÍÏŀÌÉ×ÉÁÊäÃÅ ÐÏÂÙÔ ÏÓĕÂ 

w celach turystycznych, szkoleniowych i wypoczynkowych.  

2ÁÄÁ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ 5ÃÈ×Áčä .r τςωȾρς Ú ÄÎÉÁ ςς ÌÉÓÔÏÐÁÄÁ ςπρςÒȢ ÕÚÎÁčÁȟ Éŀ 

-ÉÁÓÔÏ 4ÏÒÕď ÊÅÓÔ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÏĢÃÉä ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃä ËÏÒÚÙÓÔÎÅ ×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ klimatyczne, 

×ÁÌÏÒÙ ËÒÁÊÏÂÒÁÚÏ×Å É ×ÁÒÕÎËÉ ÕÍÏŀÌÉ×ÉÁÊäÃÅ ÐÏÂÙÔ ÏÓĕÂ × ÃÅÌÁÃÈ ÔÕÒÙÓÔÙÃÚÎÙÃÈȟ 

szkoleniowych i wypoczynkowych,  × ËÔĕÒÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÐčÁÔ ÍÉÅÊÓÃÏ×ä.  

 

ǒ /Ä ËÏÇÏ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×äȩ 
 
OÐčÁÔÁ ÍÉÅÊÓÃÏ×Á pobierana jest ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ ÐÒÚÅÂÙ×ÁÊäÃÙÃÈ ÄčÕŀÅÊ ÎÉŀ ÄÏÂö             

× ÃÅÌÁÃÈ ÔÕÒÙÓÔÙÃÚÎÙÃÈȟ ×ÙÐÏÃÚÙÎËÏ×ÙÃÈ É ÓÚËÏÌÅÎÉÏ×ÙÃÈ × ÍÉÅÊÓÃÏ×ÏĢÃÉÁÃÈ 

ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ËÏÒÚÙÓÔÎÅ ×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ ËÌÉÍÁÔÙÃÚÎÅȟ ×ÁÌÏÒÙ ËÒÁÊÏÂÒÁÚÏ×Å ÏÒÁÚ ×ÁÒÕÎËÉ 

ÕÍÏŀÌÉ×ÉÁÊäÃÅ ÐÏÂÙÔ ÏÓĕÂ w tych celach.  

 

ǒ +ÔÏ ÊÅÓÔ Ú×ÏÌÎÉÏÎÙ Ú ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊȩ 

 

/ÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ ÎÉÅ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö:  

1)   ÐÏÄ ×ÁÒÕÎËÉÅÍ ×ÚÁÊÅÍÎÏĢÃÉ - ÏÄ ÃÚčÏÎËĕ× ÐÅÒÓÏÎÅÌÕ ÐÒÚÅÄÓÔÁ×ÉÃÉÅÌÓÔ× 

ÄÙÐÌÏÍÁÔÙÃÚÎÙÃÈ É ÕÒÚöÄĕ× ËÏÎÓÕÌÁÒÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÉÎÎÙÃÈ ÏÓĕÂ ÚÒĕ×ÎÁÎÙÃh z nimi na 

podstawie ustaw, ÕÍĕ× ÌÕÂ Ú×ÙÃÚÁÊĕ× ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×ÙÃÈȟ ÊÅŀÅÌÉ ÎÉÅ Óä ÏÂÙ×ÁÔÅÌÁÍÉ 

ÐÏÌÓËÉÍÉ É ÎÉÅ ÍÁÊä ÍÉÅÊÓÃÁ ÐÏÂÙÔÕ ÓÔÁčÅÇÏ ÎÁ ÔÅÒÙÔÏÒÉÕÍ 2ÚÅÃÚÙÐÏÓÐÏÌÉÔÅÊ 0ÏÌÓËÉÅÊȠ 

2)   ÏÄ ÏÓĕÂ ÐÒÚÅÂÙ×ÁÊäÃÙÃÈ × ÓÚÐÉÔÁÌÁÃÈȠ 

3)   ÏÄ ÏÓĕÂ ÎÉÅ×ÉÄÏÍÙÃÈ É ÉÃÈ ÐÒÚÅ×ÏÄÎÉËĕ×Ƞ 

4)   ÏÄ ÐÏÄÁÔÎÉËĕ× ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ Ú ÔÙÔÕčÕ ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÄÏÍĕ× ÌÅÔÎÉÓËÏ×ÙÃÈ 

ÐÏčÏŀÏÎÙÃÈ × ÍÉÅÊÓÃÏ×ÏĢÃÉȟ × ËÔĕÒÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×ä ÁÌÂÏ ÕÚÄÒÏ×ÉÓËÏ×äȠ 

5)   ÏÄ ÚÏÒÇÁÎÉÚÏ×ÁÎÙÃÈ ÇÒÕÐ ÄÚÉÅÃÉ É ÍčÏÄÚÉÅŀÙ ÓÚËÏÌÎÅÊȢ 

 

ǒ *ÁËÁ ÊÅÓÔ ÓÔÁ×ËÁ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊȩ 

 

W 2014ÒȢ ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď ÏÂÏ×ÉäÚÕÊÅ  ÓÔÁ×ËÁ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ  

× ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ς Úč ÚÁ ËÁŀÄÙ ÄÚÉÅď ÐÏÂÙÔÕȢ 

 

ǒ Kiedy i gÄÚÉÅ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÉç ÏÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×äȩ 

 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÐÏÂÙÔÕ ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ -ÉÁÓÔÁ 

Torunia w celach turystycznych, wypoczynkowych lub szkoleniowych ÄčÕŀÅÊ ÎÉŀ ÄÏÂöȢ 

/ÐčÁÔö ÕÉÓÚÃÚÁ ÓÉö ÚÁ ËÁŀÄÙ ÄÚÉÅď ÐÏÂÙÔÕȢ 

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.845098:part=a17u2p1:nr=1&full=1
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/ÐčÁÔÁ ÍÉÅÊÓÃÏ×Á ÐÏÂÉÅÒÁÎÁ ÊÅÓÔ ÐÒÚÅÚ ÉÎËÁÓÅÎÔĕ× ×ÙÍÉÅÎÉÏÎÙÃÈ × ÚÁčäÃÚÎÉËÕ 

ÎÒ ρ ÄÏ 5ÃÈ×ÁčÙ .Ò τσπȾρς 2ÁÄÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ Ú ÄÎÉÁ ςς ÌÉÓÔÏÐÁÄÁ ςπρςÒȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ 

ustalenia ×ÙÓÏËÏĢÃÉ stawek ÏÐčÁÔÙ miejscowej, tÅÒÍÉÎĕ× ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÏÒÁÚ ÚÁÒÚäÄÚÅÎÉÁ 

ÐÏÂÏÒÕ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ × ÄÒÏÄÚÅ ÉÎËÁÓÁȟ ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ÉÎËÁÓÅÎÔĕ× É ×ÙÓÏËÏĢÃÉ 

wynagrodzenia za inkaso.  

Do poboru ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÅ Óä ÔÁËŀÅ  osoby prawne, jednostki 

ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÅ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ prawnej i osoby fizyczne nie wymienione                          

w ÚÁčäÃÚÎÉËÕ ÎÒ ρ ÄÏ ××Ȣ ÕÃÈ×ÁčÙȟ ËÔĕÒÅ Ģ×ÉÁÄÃÚä ÕÓčÕÇÉ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÏÂÙÔÕ                                

i zakwaterowania.  

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ × ÄÎÉÕ ÚÁÍÅÌÄÏ×ÁÎÉÁ ÌÕÂ 

ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÆÁËÔÕ ÐÒÚÅÂÙ×ÁÎÉÁ ÎÁ ÔÅÒÅÎÉÅ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁȟ /ÐčÁÔÁ ÍÉÅÊÓÃÏ×Á pobierana 

ÊÅÓÔ ÚÁ ÃÁčÙ ÏËÒÅÓ ÐÏÂÙÔÕȟ ÎÁÊÐĕľÎÉÅÊ × ÏÓÔÁÔÎÉÍ ÊÅÇÏ ÄÎÉÕȢ 

 

/ÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×ä ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÉç × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ ɉÃÚÙÎÎÁ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ 

ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢππ-17.00) lub na rachunek bankowy 5ÒÚöÄÕ  -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ  

w Banku Millennium S.A. nr 32 1160 2202 0000 0002 2568 4502   

 
7ÁŀÎÅȦ 
$ÏËÏÎÕÊäÃ ×ÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ ÚÁÃÈÏ×ÁÊ ÐÏË×ÉÔÏ×ÁÎÉÅȢ -ÏŀÅ ÂÙç ÏÎÏ ÐÒÚÙÄÁÔÎÅ × ÃÚÁÓÉÅ 
kontroli podatkowej!  

 

!ËÔÙ ÐÒÁ×ÎÅ ÒÅÇÕÌÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÏÐčÁÔä ÍÉÅÊÓÃÏ×ä 
 
- Ustawa z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opčÁÔÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú ςπρπr.             

.Ò ωυȟ ÐÏÚȢ φρσ Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢɊȟ 
 

- ObwieszczÅÎÉÅ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× Ú ÄÎÉÁ πχ ÓÉÅÒÐÎÉÁ ςπρσÒȢ × ÓÐÒÁ×ÉÅ ÇĕÒÎÙÃÈ ÇÒÁÎÉÃ 

stawek kwÏÔÏ×ÙÃÈ ÐÏÄÁÔËĕ× É ÏÐčÁÔ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ × 2014r. (M.P. z dnia 09.09.2013r., poz. 

724).   
 

- 5ÃÈ×ÁčÁ .Ò 429/12 Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie 

ÕÓÔÁÌÅÎÉÁ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÏĢÃÉ ÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÅÊ ËÏÒÚÙÓÔÎÅ ×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ ËÌÉÍÁÔÙÃÚÎÅȟ ×ÁÌÏÒÙ 

krajobrazowe i wÁÒÕÎËÉ ÕÍÏŀÌÉ×ÉÁÊäÃÅ ÐÏÂÙÔ ÏÓĕÂ × ÃÅÌÁÃÈ ÔÕÒÙÓÔÙÃÚÎÙÃÈȟ 

×ÙÐÏÃÚÙÎËÏ×ÙÃÈ ÌÕÂ ÓÚËÏÌÅÎÉÏ×ÙÃÈȟ × ËÔĕÒÅÊ ÐÏÂÉÅÒÁ ÓÉö ÏÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×ä (Dz. Urz. 

Woj. Kuj. - Pom. z dnia 30.11.2012r., poz. 3027) 
 

- 5ÃÈ×ÁčÁ .Ò 430/12 Rady Miasta Torunia z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie                     

× ÓÐÒÁ×ÉÅ ÕÓÔÁÌÅÎÉÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÓÔÁ×ÅË ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊȟ ÔÅÒÍÉÎĕ× ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÏÒÁÚ 

ÚÁÒÚäÄÚÅÎÉÁ ÐÏÂÏÒÕ ÏÐčÁÔÙ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ × ÄÒÏÄÚÅ ÉÎËÁÓÁȟ ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ÉÎËÁÓÅÎÔĕ×                          

É ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ×ÙÎÁÇÒÏÄÚÅÎÉÁ za inkaso (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. z dnia 30.11.2012r., poz. 

3028). 
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/0l!4! 3+!2"/7! 
 

ǒ CÏ ÐÏÄÌÅÇÁ ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȩ 
 

/Ðčata skarbowa pobierana jest w sprawach indywidualnych z zakresu 

administracji publicznej: 

-   ÚÁ ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÚÇčÏÓÚÅÎÉa lub na wniosek, 

-   ÚÁ ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁȟ ËÏÎÃÅÓÊÉɊ, 

-  za ÚčÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÁÌÂo 

jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawie z zakresu administracji publicznej lub                                                  

× ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÓäÄÏ×ÙÍ, 

- za ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÏÒÁÚ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ 

ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁɊ ÐÒÚÅÚ ÐÏÄÍÉÏÔ ÉÎÎÙ ÎÉŀ ÏÒÇÁÎ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÊÉ ÒÚäÄÏ×ÅÊ ÌÕÂ ÓÁÍÏÒÚäÄÏ×ÅÊ          

× Ú×ÉäÚËÕ Ú ×ÙËÏÎÙ×ÁÎÉÅÍ ÚÁÄÁď Ú ÚÁËÒÅÓÕ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÊÉ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÊȟ Á ÔÁËŀÅ ÚčÏŀÅÎÉÅ 

× ÔÁËÉÍ ÐÏÄÍÉÏÃÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ 

albo jego wypisu, odpisu lub kopii.  
 

ǒ W ÊÁËÉÃÈ ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÎÉÅ ÍÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȩ 
 

/ÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÎÉÅ ÐÏÄÌÅÇÁ ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ×ÙÄÁÎÉÅ 

ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ É ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁȟ ËÏÎÃÅÓÊÉɊ ÁÌÂÏ ÚčÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ 

ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÁÌÂÏ ÊÅÇÏ ÏÄÐÉÓÕȟ ×ÙÐÉÓÕ lub 

kopii w sprawach: 

1) alimentacyjnych, opieki , kurateli lub przysposobienia; 

2) ÕÂÅÚÐÉÅÃÚÅÎÉÁ ÓÐÏčÅÃÚÎÅÇÏȟ ÕÂÅÚÐÉÅÃÚÅÎÉÁ ÚÄÒÏ×ÏÔÎÅÇÏȟ ÒÅÎÔ ÓÔÒÕËÔÕÒÁÌÎÙÃÈȟ ÕÌÇ 

ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ × ÐÒÚÅÐÉÓÁÃÈ ÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÃÈ ÄÌÁ ŀÏčÎÉÅÒÚÙ ÎÉÅÚÁ×ÏÄÏ×ÙÃÈ                                 

É ÏÄÂÙ×ÁÊäÃÙÃÈ ÓčÕŀÂö ÚÁÓÔöÐÃÚä ÏÒÁÚ ÉÃÈ ÒÏÄÚÉÎȟ Á ÔÁËŀÅ ÕÐÒÁ×ÎÉÅď ÄÌÁ ÏÓĕÂ 

ÎÉÅÐÅčÎÏÓÐÒÁ×ÎÙÃÈ É ÏÓĕÂ ÏÂÊöÔÙÃÈ ÐÒÚÅÐÉÓÁÍÉ ÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÍÉ ÄÌÁ ËÏÍÂÁÔÁÎÔĕ×Ƞ 

3) Ģ×ÉÁÄÃÚÅď ÓÏÃÊÁÌÎÙÃÈ ÏÒÁÚ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÚÁčÁÔ×ÉÁÎÙÃÈ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÐÒÚÅÐÉÓĕ×              

Ï ÐÏÍÏÃÙ ÓÐÏčÅÃÚÎÅÊ É ÐÒÚÅÐÉÓĕ× Ï ÚÁÔÒÕÄÎÉÅÎÉÕ ÓÏÃÊÁÌÎÙÍȠ 

4) zatrudnienia i wynagrÏÄÚÅď ÚÁ ÐÒÁÃöȠ 

5) wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, ×ÙÂÏÒĕ× ÄÏ 3ÅÊÍÕȟ 3ÅÎÁÔÕȟ 

ParlÁÍÅÎÔÕ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÇÏ É ÏÒÇÁÎĕ× ÓÁÍÏÒÚäÄÕ terytorialnego oraz 

referendum; 

6) ÐÏ×ÓÚÅÃÈÎÅÇÏ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÏÂÒÏÎÙȟ Ú ×ÙÊäÔËÉÅÍ ÄÅÃÙÚÊÉ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÕÄÚÉÅÌÁÎÉÁ 

zgody obywatelom poÌÓËÉÍ ÎÁ ÓčÕŀÂö  × ÏÂÃÙÍ ×ÏÊÓËÕ lub obcej organizacji 

wojskowej; 

7) ÎÁÕËÉȟ ÓÚËÏÌÎÉÃÔ×Á É ÏĢ×ÉÁÔÙ ÐÏzaszkolnej oraz ochrony zdrowia; 

8) ÚÁčÁÔ×ÉÁÎÙÃÈ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce 

ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉȠ 

9) nabycia obywatelstwa polskiego w drodze repatriacji oraz stwierdzenia 

ÐÏÓÉÁÄÁÎÉÁ ÏÂÙ×ÁÔÅÌÓÔ×Á ÐÏÌÓËÉÅÇÏ ÎÁÂÙÔÅÇÏ × ÔÅÎ ÓÐÏÓĕÂ, nadania statusu 
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ÕÃÈÏÄľÃÙȟ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÁ ÁÚÙÌÕȟ ÚÇÏÄÙ ÎÁ ÐÏÂÙÔ ÔÏÌÅÒÏ×ÁÎÙ Ïraz w sprawach ochrony 

czasowej; 

10)  dokonanie czynnÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÏÒÁz zezwolenia                   

w sprawach budownictwa mieszkalnego; 

11)  ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ É ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ÐÒÚÅÚ 

!ÇÅÎÃÊö 2ÅÓÔÒÕËÔÕÒÙÚÁÃÊÉ É -ÏÄÅÒÎÉÚÁÃÊÉ 2ÏÌÎÉÃÔ×Á ÁÌÂÏ !ÇÅÎÃÊÅ 2ÙÎËÕ 2ÏÌÎÅÇÏ 

w sprawach z zakresu wykonywania przez ÔÅ ÁÇÅÎÃÊÅ ÚÁÄÁď × ÒÁÍÁÃÈ ÒÅÁÌÉÚÁÃÊÉ 

7ÓÐĕÌÎÅÊ 0ÏÌÉÔÙËÉ 2ÏÌÎÅÊȟ × ÔÙÍ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ × ÒÁÍÁÃÈ ÓÙÓÔÅÍĕ× 

×ÓÐÁÒÃÉÁ ÂÅÚÐÏĢÒÅÄÎÉÅÇÏ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ ÐÒÚÅÐÉÓÁÍÉ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ pomocy             

ÄÅ ÍÉÎÉÍÉÓ × ÓÅËÔÏÒÚÅ ÒÏÌÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÒÙÂÏčĕ×ÓÔ×Á ÏÒÁÚ ÉÎÎÙÃÈ ÚÁÄÁď 

ÄÏÔÙÃÚäÃÙÃÈ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÉ ÒÙÎËĕ× ÒÏÌÎÙÃÈȟ Ú ×ÙčäÃÚÅÎÉÅÍ ÚÁÄÁď × ÚÁËÒÅÓÉÅ 

ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÏ×ÁÎÉÁ ÏÂÒÏÔÅÍ Ú ÚÁÇÒÁÎÉÃä ÔÏ×ÁÒÁÍÉ ÒÏÌÎÏ-ÓÐÏŀÙ×ÃÚÙÍÉȠ 

12)  ×ÙÄÁÎÉÅ ÄÅÃÙÚÊÉ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ustawy z dnia 3 kwietnia 2009 r.                 

Ï ×ÓÐÉÅÒÁÎÉÕ ÚÒĕ×ÎÏ×ÁŀÏÎÅÇÏ ÒÏÚ×ÏÊÕ ÓÅËÔÏÒÁ ÒÙÂÁÃËÉÅÇÏ Ú ÕÄÚÉÁčÅÍ 

Europejskiego Funduszu Rybackiego; 

13)  ÚčÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ 

ÁÌÂÏ ÊÅÇÏ ÏÄÐÉÓÕȟ ×ÙÐÉÓÕ ÌÕÂ ËÏÐÉÉ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÃÈ × ÐËÔ σȠ 

14)  ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÎÉÅÚÂöÄÎÅÇÏ ÄÏ ÕÚÁÓÁÄÎÉÅÎÉÁ ×ÎÉÏÓËĕ× × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ 

wymienionych w pkt 1-4; 

15)  ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ É ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ Ï ÚÍÉÁÎö 

ÉÍÉÅÎÉÁ ɉÉÍÉÏÎɊ ÌÕÂ ÎÁÚ×ÉÓËÁ ÏÓĕÂȟ ËÔĕÒÙÍ ÂÅÚÐÒÁ×ÎÉÅ ÊÅ ÚÍÉÅÎÉÏÎÏȟ Á ÔÁËŀÅ 

ÚÓÔöÐÎÙÃÈ É ÍÁčŀÏÎËĕ× ÔÙÃÈ ÏÓĕÂȠ 

16)  ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ÐÒÚÅÚ ÍÉÎÉÓÔÒÁ ×čÁĢÃÉ×ÅÇÏ ÄÏ ÓÐÒÁ× ĢÒÏÄÏ×ÉÓËÁ ÌÕÂ 

×ÏÊÅ×ÏÄö ÎÁ ÄÚÉÁčÁÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÃÚÙÎÎä ÏÃÈÒÏÎä ÐÒÚÙÒÏÄÙȢ 
 

    *ÅŀÅÌÉ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅȟ ËÔĕÒÅÇÏ ×ÙÄÁÎÉÅ ÎÉÅ ÐÏÄÌÅÇÁ ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÚÏÓÔÁÎÉÅ 

ÕŀÙÔÅ × ÉÎÎÅÊ ÓÐÒÁ×ÉÅ ÎÉŀ ww., ×ÙÄÁÎÉÅ ÔÅÇÏ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÌÅÇÁ ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ 
 

ǒ  Kto podlega Ú×ÏÌÎÉÅÎÉÕ ÏÄ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ? 
 

OÄ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ Ú×ÁÌÎÉÁ ÓÉö: 

   1)   pod warÕÎËÉÅÍ ×ÚÁÊÅÍÎÏĢÃÉȟ ÐÁďÓÔ×Á ÏÂÃÅȟ ÉÃÈ ÐÒÚÅÄÓÔÁ×ÉÃÉÅÌÓÔ×Á 

ÄÙÐÌÏÍÁÔÙÃÚÎÅȟ ÕÒÚöÄÙ ËÏÎÓÕÌÁÒÎÅ É ÓÉčÙ ÚÂÒÏÊÎÅȟ ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Å ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÅ                         

É ÉÎÓÔÙÔÕÃÊÅ ÏÒÁÚ ÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÙ É ÐÒÚÅÄÓÔÁ×ÉÃÉÅÌÓÔ×Áȟ ËÏÒÚÙÓÔÁÊäÃÅ ÎÁ ÐÏÄÓÔÁ×ÉÅ ÕÓÔÁ×ȟ 

ÕÍĕ× ÌÕÂ ÐÏ×ÓÚÅÃÈÎÉÅ ÕÚÎÁÎÙÃÈ Ú×ÙÃÚÁÊĕ× ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×ÙÃÈ Ú ÐÒÚÙ×ÉÌÅÊĕ×                       

i immunitÅÔĕ×ȟ Á ÔÁËŀÅ ÃÚčÏÎËĕ× ÉÃÈ ÐÅÒÓÏÎÅÌÕ É ÉÎÎÅ ÏÓÏÂÙ ÚÒĕ×ÎÁÎÅ Ú ÎÉÍÉȟ ÊÅŀÅÌÉ ÎÉÅ 

Óä ÏÎÅ ÏÂÙ×ÁÔÅÌÁÍÉ ÐÏÌÓËÉÍÉ É ÎÉÅ ÍÁÊä ÍÉÅÊÓÃÁ ÓÔÁčÅÇÏ ÐÏÂÙÔÕ ÎÁ ÔÅÒÙÔÏÒÉÕÍ 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

  2)   ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÂÕÄŀÅÔÏ×ÅȠ 

  3)   ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÓÁÍÏÒÚäÄÕ ÔÅÒÙÔÏÒÉÁÌÎÅÇÏȠ 

 4)   ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÅ ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏȟ ÊÅŀÅÌÉ ÄÏËÏÎÕÊä ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÓËčÁÄÁÊä ×ÎÉÏÓÅË           

Ï ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ÁÌÂÏ ×ÎÉÏÓÅË Ï ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÌÕÂ 

http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.764357&full=1
http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.539207:part=a7p1:nr=1&full=1
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zezwolenia - ×ÙčäÃÚÎÉÅ × Ú×ÉäÚËÕ Ú ÎÉÅÏÄÐčÁÔÎä ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉä ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ                          

w rozumieniu ÐÒÚÅÐÉÓĕ× Ï ÄÚÉÁčÁÌÎÏĢÃÉ ÐÏŀÙÔËÕ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÇÏ É Ï ×ÏÌÏÎÔÁÒÉÁÃie; 

  5)   ÏÓÏÂÙȟ ËÔĕÒÅ ÄÏËÏÎÕÊäÃ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÓËčÁÄÁÊäÃ ×ÎÉÏÓÅË Ï ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ 

ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ÁÌÂÏ ×ÎÉÏÓÅË Ï ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁȟ 

ËÏÎÃÅÓÊÉɊ ÁÌÂÏ ÓËčÁÄÁÊäÃ ÄÏËÕÍÅÎÔ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÙ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ 

prokury albo jÅÇÏ ÏÄÐÉÓȟ ×ÙÐÉÓ ÌÕÂ ËÏÐÉö ÐÒÚÅÄÓÔÁ×Éä ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ Ï ËÏÒÚÙÓÔÁÎÉÕ                         

ÚÅ Ģ×ÉÁÄÃÚÅď ÐÏÍÏÃÙ ÓÐÏčÅÃÚÎÅÊ Ú ÐÏ×ÏÄÕ ÕÂĕÓÔ×ÁȠ 

  6)   ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅ ÐÒÏ×ÁÄÚäÃÅ ÃÚÙÎÎä ÏÃÈÒÏÎö ÇÁÔÕÎËÏ×ä ÏÒÁÚ ÏÓÏÂÙ ÆÉÚÙÃÚÎÅȟ 

ËÔĕÒÙÃÈ ÇÏÓÐÏÄÁÒÓÔ×Ï ÒÏÌÎÅȟ ÌÅĢÎÅ ÌÕÂ ÒÙÂÁÃËÉÅ ÎÁÒÁŀÏÎÅ ÊÅÓÔ ÎÁ ÓÚËÏÄÙ ×ÙÒÚäÄÚÁÎÅ 

ÐÒÚÅÚ ÇÁÔÕÎËÉ Ú×ÉÅÒÚäÔ ÃÈÒÏÎÉÏÎÙÃÈ ÎÉÅÏÂÊöÔÅ ÏÄÓÚËÏÄÏ×ÁÎÉÅÍ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á                     

- ×ÙčäÃÚÎÉÅ × ÚÁËÒÅÓÉÅ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔĕ× ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ Ú ÏÃÈÒÏÎä ÐÒÚÙÒÏÄÙȢ 
 

ǒ NÁ ËÉÍ ÃÉäŀÙ ÏÂÏ×ÉäÚÅË  ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȩ 
 

  /ÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÃÉäŀÙ ÎÁ ÏÓÏÂÁÃÈ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈȟ ÏÓÏÂÁÃÈ 

ÐÒÁ×ÎÙÃÈ É ÊÅÄÎÏÓÔËÁÃÈ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈ ÎÉÅÍÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ ÊÅŀÅÌÉ 

×ÓËÕÔÅË ÄÏËÏÎÁÎÅÇÏ ÐÒÚÅÚ ÎÉÅ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÎÁ ÉÃÈ ×ÎÉÏÓÅË ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÉö ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ 

uÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ÁÌÂÏ ÊÅŀÅÌÉ ÎÁ ÉÃÈ ×ÎÉÏÓÅË ×ÙÄÁÊÅ ÓÉö ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÌÕÂ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÅ 

(pozwolenie, kÏÎÃÅÓÊöɊȢ  

Natomiast × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ udzielenie 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÁÌÂÏ ÊÅÇÏ ÏÄÐÉÓÕȟ ×ÙÐÉÓÕ ÌÕÂ ËÏÐÉÉ × ÓÐÒÁ×ÉÅ Ú ÚÁËÒÅÓu 

administracji publicznej lub × ÐÏÓÔöÐÏ×ÁÎÉÕ ÓäÄÏ×ÙÍ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ 

ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÃÉäŀÙ ÎÁ ÍÏÃÏÄÁ×ÃÙȟ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÕȟ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÅÎÃÉÅȢ 

/ÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÃÉäŀÙ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ÏÓÏÂÁÃÈ ÌÕÂ ÊÅÄÎÏÓÔËÁÃÈ 

ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÙÃÈ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ, ÊÅŀÅÌÉ × ×ÙÎÉËÕ ÚčÏŀÏÎÅÇÏ 

×ÓÐĕÌÎÉÅ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÎÁ ÉÃÈ ×ÓÐĕÌÎÙ ×ÎÉÏÓÅË ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÉö ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ÌÕÂ 

ÎÁ ÉÃÈ ×ÓÐĕÌÎÙ ×ÎÉÏÓÅË ×ÙÄÁÊÅ ÓÉö ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÌÕÂ ÚÅzwolenie (pozwolenie, 

ËÏÎÃÅÓÊöɊ a × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ st×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÁÌÂÏ ÊÅÇÏ ÏÄÐÉÓÕȟ ×ÙÐÉÓÕ ÌÕÂ ËÏÐÉÉ na mocodawcy                          

É ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÕ ÌÕÂ ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÃÙ É ÐÒÏËÕÒÅÎÃÉÅȢ 

  JÅŀÅÌÉ ÊÅÄÎä ÚÅ ÓÔÒÏÎ ×w. ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ jest osoba fizyczna, osoba prawna lub 

jednosÔËÁ ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÙÊÎÁ ÎÉÅÍÁÊäÃÁ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊ Ú×ÏÌÎÉÏÎÁ ÏÄ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȟ 

to ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÃÉäŀÙ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ÐÏÚÏÓÔÁčÙÃÈ ÓÔÒÏÎÁÃÈ                         

ÔÅÊ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ. 
 

ǒ KÉÅÄÙ ÐÏ×ÓÔÁÊÅ ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ?   
 

OÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ  ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ powstaje: 

-   ÏÄ ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ɀ z ÃÈ×ÉÌä ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÚčÏŀÅÎÉÁ 

wniosku  Ï ÄÏËÏÎÁÎÉÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȠ 

-   ÏÄ ×ÙÄÁÎÉÁ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ - Ú ÃÈ×ÉÌä ÚčÏŀÅÎÉÁ ×ÎÉÏÓËÕ Ï ×ÙÄÁÎÉÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁȠ 

 -  od wydania zezwolenia (pozwolenia, koncesji) - Ú ÃÈ×ÉÌä ÚčÏŀÅÎÉÁ ×ÎÉÏÓËÕ Ï ×ÙÄÁÎÉÅ 

zezwolenia (pozwolenia, koncesji); 

http://n45.lex.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.539207:part=a7p4:nr=2&full=1
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-  ÏÄ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÏÒÁÚ 

od jego odpisu, wypisu lub kopii - Ú ÃÈ×ÉÌä ÚčÏŀÅÎÉÁ Äokumentu w organie administracji 

publicznej lub  ÓäÄÚÉÅ. 

 

ǒ Kiedy i gdzie nÁÌÅŀÙ ÚÁÐčÁÃÉç ÏÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ? 
 

/ÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ×ÐčÁÃÁ ÓÉö Ú ÃÈ×ÉÌä ÐÏ×ÓÔÁÎÉÁ ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÊÅÊ ÚÁÐčÁÔÙȢ 
 

 :ÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÄÏËÏÎÕÊÅ ÓÉö × ËÁÓÉÅ ×čÁĢÃÉ×ÅÇÏ ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ 

lub na jego rachunek bankowy. 
 

7ÐčÁÔ ÎÁÌÅŀÙ ÄÏËÏÎÙ×Áç ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ÂÁÎËÏ×Ù 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ × "ÁÎËÕ 

Millennium  nr 37 1160 2202 0000 0000 8344 0799  ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 

4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × godz. 

8.00 ɀ 17.00).  
 

.Á ÐÒÚÅÌÅ×ÉÅ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐÉÓÁç ÄÁÎÅ ÉÄÅÎÔÙÆÉËÕÊäÃÅ ÏÓÏÂö ×ÐčÁÃÁÊäÃä oraz rodzaj 

ÓÐÒÁ×Ùȟ ËÔĕÒÅÊ ×ÐčÁÔÁ dotyczy (np. sygnatura, rodzaj ÌÕÂ ÍÉÅÊÓÃÅ ÚÁčÁÔ×ÉÁÎÉÁ ÓÐÒÁ×ÙɊ. 
 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç × ËÁÓÉÅ ÕÒÚöÄÕȟ ×Å wszystkich ÏÄÄÚÉÁčach 

Banku Millennium oraz w wyznaczonych ÐÕÎËÔÁÃÈ ÐÏÂÏÒÕ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ Adresy 

ÐÌÁÃĕ×ÅË "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕm w Toruniu podano na stronie 11. 
 

PÕÎËÔÙ ÐÏÂÏÒÕ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȡ 

1)  ÓÉÅÄÚÉÂÁ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 7ÁčÙ Çen. Sikorskiego 25  

2)   ÓÉÅÄÚÉÂÁ 5ÒÚöÄÕ -iasta Torunia przy ul. Bydgoskiej 5  

3)  ÓÉÅÄÚÉÂÁ $ÒÕÇÉÅÇÏ 5ÒÚöÄÕ 3ËÁÒÂÏ×ÅÇÏ × 4ÏÒÕÎÉÕ ÐÒÚÙ  ÕÌȢ -ÁÚÏ×ÉÅÃËÉÅÊ φσȾφυ 

4)  siedziba Starostwa Powiatowego w Toruniu przy ul.  Towarowej 4 -6 
 

 

ǒ Jaka ÊÅÓÔ ×čÁĢÃÉ×ÏĢç ÍÉÅÊÓÃÏ×Á  × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÄÏÔÙÃÚäÃÙÃÈ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȩ 
 

OÒÇÁÎÅÍ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÍ ×čÁĢÃÉ×ÙÍ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÊÅÓÔ ×ĕÊÔ 

(burmistrz, prezydent miasta). 

 /ÒÇÁÎÅÍ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÍ ×čÁĢÃÉ×ÙÍ ÍÉÅÊÓÃÏ×Ï × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÊÅÓÔȡ 

1) ÏÄ ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ ×ÙÄÁÎÉÁ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÏÒÁÚ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ 

(pozwolenia, koncesji) - ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ×čÁĢÃÉ×Ù ÚÅ ×ÚÇÌöÄÕ ÎÁ ÓÉÅÄÚÉÂö ÏÒÇÁÎÕ 

ÌÕÂ ÐÏÄÍÉÏÔÕȟ ËÔĕÒÙ ÄÏËÏÎÁč ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ÁÌÂÏ ×ÙÄÁč ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÌÕÂ 

ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÅ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÅȟ ËÏÎÃÅÓÊöɊȠ 

2) ÏÄ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ 

oraz jego odpisu, wypisu lub kopii - ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËÏ×Ù ×čÁĢÃÉ×Ù ÚÅ ×ÚÇÌöÄÕ ÎÁ 

ÍÉÅÊÓÃÅ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕȢ 
 

7ÁŀÎÅȦ 
*ÅŀÅÌÉ ÚÁčÁÔ×ÉÁÍÙ ÓÐÒÁ×Ù × 5ÒÚöÄÚÉÅ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁȟ 3äÄÚÉÅ 2ÅÊÏÎÏ×ÙÍ × 4ÏÒÕÎÉÕȟ 3äÄÚÉÅ 
/ËÒöÇÏ×ÙÍ × 4ÏÒÕÎÉÕ, Biurze Krajowej Informacji Podatkowej  w Toruniu , to ÏÒÇÁÎÅÍ ×čÁĢÃÉ×ÙÍ 
× ÓÐÒÁ×ÉÅ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÊÅÓÔ Prezydent Miasta Torunia . 
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ǒ  OÐčÁÔÁ ÓËÁÒÂÏ×Á × Ú×ÉäÚËÕ ÚÅ ÚčÏŀÅÎÉÅÍ w Krajowym Biurze  Informacji 

Podatkowej w Torunia  ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ ÄÏčäÃÚÏÎÅÊ ÄÏ wniosku                  

o wydanie przez Dyrektora Izby Skarbowej w Bydgoszczy indywidualnej 

ÉÎÔÅÒÐÒÅÔÁÃÊÉ ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ÐÒÁ×Á ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ. 
 

 -ÉÎÉÓÔÅÒ &ÉÎÁÎÓĕ× ÕÐÏ×ÁŀÎÉč $ÙÒÅËÔÏÒĕ× )ÚÂ 3ËÁÒÂÏ×ÙÃÈ × "ÙÄgoszczy, 

Katowicach, Warszawie, Poznaniu É lÏÄÚÉ do wydawania w swoim imieniu 

indywidualnyÃÈ ÉÎÔÅÒÐÒÅÔÁÃÊÉ ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ÐÒÁ×Á ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏȢ   

$ÙÒÅËÔÏÒÏÍ )ÚÂ 3ËÁÒÂÏ×ÙÃÈ ÏËÒÅĢÌÏÎÏ ×čÁĢÃÉ×ÏĢç ÍÉÅÊÓÃÏ×ä, ÔÚÎȢ ŀÅ ËÁŀÄÙ 

ÏÒÇÁÎ ÕÐÒÁ×ÎÉÏÎÙ ÊÅÓÔ ÄÏ ×ÙÄÁ×ÁÎÉÁ ÉÎÔÅÒÐÒÅÔÁÃÊÉ ÄÌÁ ×ÎÉÏÓËÏÄÁ×Ãĕ× ÍÉÅÓÚËÁÊäÃÙÃÈ 

ÌÕÂ ÍÁÊäÃÙÃÈ ÓÉÅÄÚÉÂÙ na terenie wyznaczonych ×ÏÊÅ×ĕÄÚÔw. 7ÎÉÏÓËÉ ÓËčÁÄÁ ÓÉö ÄÏ 

×čÁĢÃÉ×ÅÇÏ $ÙÒÅËÔÏÒÁ )ÚÂÙ 3ËÁÒÂÏ×ÅÊ ÚÁ ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ +ÒÁÊÏ×ÙÃÈ "ÉÕÒ )ÎÆÏÒÍÁÃÊÉ 

Podatkowych. 

Dyrektor Izby Skarbowej w Bydgoszczy ÊÅÓÔ ÏÒÇÁÎÅÍ ×čÁĢÃÉ×ÙÍ ÄÏ ×ÙÄÁ×ÁÎÉÁ 

ÉÎÔÅÒÐÒÅÔÁÃÊÉ ÄÌÁ ×ÎÉÏÓËÏÄÁ×Ãĕ× ÍÁÊäÃÙÃÈ ÍÉÅÊÓÃÅ ÚÁÍÉÅÓÚËÁÎÉÁ ÌÕÂ ÓÉÅÄÚÉÂö                         

× ×ÏÊÅ×ĕÄÚÔ×ÉÅ ËÕÊÁ×ÓËÏɀÐÏÍÏÒÓËÉÍȟ ×ÁÒÍÉďÓËoɀmazurskim, podlaskim                               

i pomorskim.  

Wnioski do Dyrektora Izby Skarbowej w Bydgoszczy ÎÁÌÅŀÙ ÓËčÁÄÁç ÚÁ 

ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ "ÉÕÒÁ +ÒÁÊÏ×ÅÊ )Îformacji Podatkowej w Toruniu (adres: 87-ρππ 4ÏÒÕďȟ 

ÕÌȢ ¡w. Jakuba 20). 

*ÅŀÅÌÉ ÓËčÁÄÁÍÙ ×ÎÉÏÓÅË ÚÁ ÐÏĢÒÅÄÎÉÃÔ×ÅÍ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁ, to powstaje 

ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ Ú ÔÅÇÏ ÔÙÔÕčÕȢ 

/ ×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ × ÐÒÚÅÄÍÉÏÃÉÅ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÄÅÃÙÄÕÊÅ 

faktycÚÎÅ ÍÉÅÊÓÃÅ ÚčÏŀÅÎÉÁ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Áȟ                

Á ÎÉÅ ÓÉÅÄÚÉÂÁ ÓäÄÕ ÃÚÙ ÏÒÇÁÎÕ ÄÏ ËÔĕÒÅÇÏ ÊÅÓÔ Ïn kierowany.  
 

 /ÒÇÁÎÅÍ ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÍ ×čÁĢÃiwym ÍÉÅÊÓÃÏ×Ï × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ Ú×ÉäÚÁÎÙÃÈ ÚÅ 

ÚčÏŀÅÎÉÅÍ × "ÉÕÒÚÅ +ÒÁÊÏ×ÅÊ )nformacji Podatkowej w Toruniu dokumentu 

ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÄÏčäÃÚÏÎÅÇÏ ÄÏ ×niosku o wydanie przez 

Dyrektora Izby Skarbowej w Bydgoszczy indywidualnej  interpretacji  ÐÒÚÅÐÉÓĕ× ÐÒÁ×Á 

podatkowego jest Prezydent Miasta Torunia. 
 

 7ÙÎÉËÁ ÔÏ Ú ×čÁĢÃÉ×ÏĢÃÉ ÍÉÅÊÓÃÏ×ÅÊ ÏÒÇÁÎÕ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ × ÓÐÒÁ×ÁÃÈ Ú ÚÁËÒÅÓÕ 

ÏÐčÁÔÙ skarbowej. *ÅŀÅÌÉ ×ÙÚÎÁÃÚÙÍÙ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉËÁ do reprezentowania nas przed 

Dyrektorem Izby Skarbowej  w Bydgoszczy w sprawie wydania interpretacji, to jest on 

ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ×ÒÁÚ Ú ×ÎÉÏÓËÉÅÍ ÚčÏŀÙç ÄÏËÕÍÅÎÔ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÙ ÕÄÚÉÅÌÅÎie jemu 

ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á. :čÏŀÅÎÉÅ ÔÁËÉÅÇÏ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ × ÏÒÇÁÎÉÅ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÊÉ ÐÕÂÌÉÃÚÎÅÊ ÒÏÄÚÉ 

ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ × Ë×ÏÃÉÅ ρχ Úč ɉÏÄ ËÁŀÄÅÇÏ ÕÓÔÁÎÏ×ÉÏÎÅÇÏ 

ÓÔÏÓÕÎËÕ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×ÁɊȢ /ÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ×ÎÏÓÉ ÓÉö na rachunek bankowy organu 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÇÏ  ×čÁĢÃÉ×ÅÇÏ ÚÅ ×ÚÇÌöÄÕ ÎÁ ÍÉÅÊÓÃÅ ÚčÏŀÅÎÉÁ  takiego dokumentu. Wniosek 

É ÄÏčäÃÚÏÎÅ ÄÏ ÎÉÅÇÏ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Ï ÓËčÁÄÁ ÓÉö × Biurze Krajowej Informacji 

Podatkowej w Toruniu (tj. na adres korespondencyjny wyznaczony przez Ministra 

&ÉÎÁÎÓĕ×Ɋ  É  ÄÌÁÔÅÇÏ ÏÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ÎÁÌÅŀÙ ÚÁÐčÁÃÉç × 4ÏÒÕÎÉÕȟ Á ÎÉÅ × "ÙÄÇÏÓÚÃÚÙȢ 
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7ÁŀÎÅ! 

/ÐčÁÔö za wniosek o ×ÙÄÁÎÉÅ ÉÎÔÅÒÐÒÅÔÁÃÊÉ ÎÁÌÅŀÙ ÕÉĢÃÉç na konto Dyrektora Izby Skarbowej                                

w Bydgoszczy. /ÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ÚÁ ÚčÏŀÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙ - na konto Prezydenta 

Miasta Torunia.  
 

 

ǒ  W ÊÁËÉÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ  É ÚÁ ÃÏ ÎÁÌÅŀÙ ÕÉĢÃÉç ÏÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×äȩ 
  

Zgodnie z čäÃÚÎÉËÉÅÍ do ustawy z dnia 16 listopada 2006ÒȢ Ï ÏÐčÁÃÉÅ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȟ ÏÐčÁÃÉÅ 

skarbowej podlega m.in.: 
 

Lp. 0ÒÚÅÄÍÉÏÔ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ Stawka  

1. ZčÏŀÅÎÉÅ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á ÌÕÂ ÐÒÏËÕÒÙȟ 

oraz jej odpisu, wypisu lub kopii  

ρχ Úč 

2. Decyzja o warunkach zabudowy         107Úč 

3. Zatwierdzenie projektu budowlanego  47Úč 

4. ZÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ Ï ÎÉÅÚÁÌÅÇÁÎÉÕ × ÐÏÄÁÔËÁÃÈ ÌÕÂ ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ ÓÔÁÎ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ                          21Úč 

5. ZÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ ÎÁÄÁÎÉÅ ÎÕÍÅÒÕ ÉÄÅÎÔÙÆÉËÁÃÊÉ ÐÏÄÁÔËÏ×ÅÊ 

ÐÏÄÍÉÏÔÏ×Éȟ ËÔĕÒÙ ÓÉö ÎÉÍ ÐÏÓčÕÇÕÊÅ  

21Úč 

6. Wydanie duplikatu decyzji o nadaniu numeru identyfikacji podatkowej  15Úč 

7.  PÏÚÏÓÔÁčÅ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ  17Úč 

8. PÏÔ×ÉÅÒÄÚÅÎÉÅ ÐÒÚÙÊöÃÉÁ ÚÇčÏÓÚÅÎÉÁ ÒÅÊÅÓÔÒÁÃÙÊÎÅÇÏ × ÐÏÄÁÔËÕ ÁËÃÙÚÏ×ÙÍ         170Úč 

9. PÏÔ×ÉÅÒÄÚÅÎÉÅ ÚÁÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÁ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÔÏ×ÁÒĕ× É ÕÓčÕÇ ÊÁËÏ 

podatnika VAT czynnego lub podatnika VAT zwolnionego  

 

       170Úč 

10. ZÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅ ÂÒÁË ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ ÔÏ×ÁÒĕ×  i 

ÕÓčÕÇ Ú ÔÙÔÕčÕ ÐÒÚÙ×ÏÚÕ ÎÁÂÙ×ÁÎÙÃÈ Ú ÔÅÒÙÔÏÒÉÕÍ ÐÁďÓÔ×Á ÃÚčÏÎËÏ×ÓËÉÅÇÏ 5ÎÉÉ 

%ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ ÉÎÎÅÇÏ ÎÉŀ ÔÅÒÙÔÏÒÉÕÍ 2ÚÅÃÚÙÐÏÓÐÏÌÉÔÅÊ ÐÏÊÁÚÄĕ×ȟ ËÔĕÒÅ ÍÁÊä ÂÙç 

dopuszczone do ruchu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  

 

 

 

 

       160Úč 

11. ZÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ÐÏÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅȟ ŀÅ ÐÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ ÚÁÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÙ ÊÁËÏ ÐÏÄÁÔÎÉË 

VAT czynny lub zwolniony  

 

ςρÚč 

12. ZÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅȟ ŀÅ ÐÏÄÁÔÎÉË ÊÅÓÔ Ðodatnikiem podatku akcyzowego  21Úč 

13. Wydanie wypisu lub wyrysu ze studium lub planu zagospodarowania 

przestrzennego ɀ × ÚÁÌÅŀÎÏĢÃÉ ÏÄ ÌÉÃÚÂÙ Ótron:  

- dla wypisu  

- dla wyrysu  

 

 

30Úč - 50Úč 

20Úč  - 200Úč 

14. DÅÃÙÚÊÁ ÚÁÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÁ ÐÒÏÇÒÁÍ ÇÏÓÐÏÄÁÒÏ×Ánia odpadami niebezpiecznymi                         

      505Úč 

15. OÄÐÉÓ ÓËÒĕÃÏÎÙ ÁËÔÕ ÓÔÁÎÕ ÃÙ×ÉÌÎÅÇÏ  22Úč 

16. OÄÐÉÓ ÚÕÐÅčÎÙ ÁËÔÕ ÓÔÁÎÕ ÃÙ×ÉÌÎÅÇÏ  33Úč 

17. SÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÅ ÁËÔÕ ÍÁčŀÅďÓÔ×Á  84Úč 

18. IÎÎÅ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ËÉÅÒÏ×ÎÉËÁ ÕÒÚöÄÕ ÓÔÁÎÕ ÃÙ×ÉÌÎÅÇÏ  11zč 

19. PÅčÎÙ ÏÄÐÉÓ ÐÒÚÅÔ×ÏÒÚÏÎÙÃÈ ÄÁÎÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÙÃÈ ÚÅ ÚÂÉÏÒĕ× ÍÅÌÄÕÎËÏ×ÙÃÈȟ 

ÚÂÉÏÒÕ 0%3%, ÏÒÁÚ Å×ÉÄÅÎÃÊÉ ×ÙÄÁÎÙÃÈ É ÕÎÉÅ×ÁŀÎÉÏÎÙÃÈ ÄÏ×ÏÄĕ× osobistych   

 

 

17Úč 

20. PÏĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÅ ×ÙÄÁÎÉÁ ÄÕÐÌÉËÁÔÕȟ ÏÄÐÉÓÕȟ ×ÙÐÉÓÕȟ ×ÙÃÉäÇÕ ÌÕÂ ËÏÐÉÉ ÄÏËÏÎÁÎÅ 

przez organ adminÉÓÔÒÁÃÊÉ ÒÚäÄÏ×ÅÊ ÌÕÂ ÓÁÍÏÒÚäÄÏ×ÅÊ ÌÕÂ ÁÒÃÈÉ×ÕÍ ÐÁďÓÔ×Ï×Åȟ 

ÏÄ ËÁŀÄÅÊ ÐÅčÎÅÊ ÌÕÂ ÚÁÃÚöÔÅÊ ÓÔÒÏÎÉÃÙ  

 

 

5Úč 
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ǒ Gdzie Ú×ÒĕÃÉç ÓÉö Ï Ú×ÒÏÔ ÎÉÅÎÁÌÅŀÎÉÅ ×ÐčÁÃÏÎÅÊ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÌÕÂ ×ÐčÁÃÏÎÅÊ  

× Ë×ÏÃÉÅ ×ÙŀÓÚÅÊ ÎÉŀ ÎÁÌÅŀÎÁȩ  
 

:×ÒÏÔ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÎÉÅÎÁÌÅŀÎÉÅ ×ÐčÁÃÏÎÅÊ ÌÕÂ ×ÐčÁÃÏÎÅÊ × Ë×ÏÃÉÅ ×ÙŀÓÚÅÊ 

ÎÉŀ ÎÁÌÅŀÎÁ ÎÁÓÔöÐÕÊÅ ×ÙčäÃÚÎÉÅ ÎÁ ×ÎÉÏÓÅË ÐÏÄÁÔÎÉËÁ ɉÏÓÏÂÙ ×ÐčÁÃÁÊäÃÅÊɊ É ÊÅÓÔ 

ÍÏŀÌÉ×Ù ÔÙÌËÏ × ÎÉŀÅÊ ×ÙÍÉÅÎÉÏÎÙÃÈ ÐÒÚÙÐÁÄËÁÃÈȡ 

- ÏÄ ÄÏËÏÎÁÎÉÁ ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊ ɀ ÊÅŀÅÌÉ ÍÉÍÏ ÚÁÐčÁÃÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȟ ÎÉÅ 

dokonania ÃÚÙÎÎÏĢÃÉ ÕÒÚöÄÏ×ÅÊȟ 

- ÏÄ ×ÙÄÁÎÉÁ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁȟ ËÏÎÃÅÓÊÉɊ ɀ ÊÅŀÅÌÉ ÍÉÍÏ 

ÚÁÐčÁÃÅÎÉÁ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȟ ÎÉÅ ×ÙÄÁÎÏ ÚÁĢ×ÉÁÄÃÚÅÎÉÁ ÌÕÂ ÚÅÚ×ÏÌÅÎÉÁ ɉÐÏÚ×ÏÌÅÎÉÁȟ 

koncesji). 

7ÎÉÏÓÅË ÎÁÌÅŀÙ ÚčÏŀÙç × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 0ÏÄÁÔËĕ× i 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ 5ÒÚödu Miasta 

Torunia ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÁ ρςφ Âȟ )6 ÐÉöÔÒÏ, pok. 406.  

7Å ×ÎÉÏÓËÕ ÎÁÌÅŀÙ ×ÓËÁÚÁç Ú ÊÁËÉÅÇÏ ÔÙÔÕčÕ ÕÉÓÚÃÚÏÎÏ ÏÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×äȟ 

ÕÚÁÓÁÄÎÉç ÐÒÚÙÃÚÙÎÙ ÊÅÊ Ú×ÒÏÔÕȟ ÚÁčäÃÚÙç ÄÏ×ĕÄ ×ÐčÁÔÙ ÏÒÁÚ ×ÓËÁÚÁç ÎÕÍÅÒ ÒÁÃÈÕÎËÕ 

ÂÁÎËÏ×ÅÇÏȟ ÎÁ ËÔĕÒÙ ÍÁ ÂÙç ÄÏËÏÎÁÎÙ Ú×ÒÏÔ.   
 

 

7ÁŀÎÅȦ 

W przypadku nie wskazania numeru ra chunku bankowego lub jego braku  Ú×ÒÏÔ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ 

ÎÁÓÔäÐÉ ÐÒÚÅËÁÚÅÍ ÐÏÃÚÔÏ×ÙÍ ÎÁ ×ÓËÁÚÁÎÙ ÁÄÒÅÓ ÐÏÄÁÔÎÉËÁ × ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÐÏÍÎÉÅÊÓÚÏÎÅÊ Ï ËÏÓÚÔÙ 

jej zwrotu lub kwota n ÁÄÐčÁÔÙ ÂöÄÚÉÅ ÐÏÚÏÓÔÁ×ÉÏÎÁ ÄÏ dyspozycji  × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁȢ  
 

Zwrot oÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÎÁÓÔöÐÕÊÅ × ÇÏÔĕwce lub na rachunek bankowy 

wnioskodawcy po uprzednim wydaniu decyzji ÏËÒÅĢÌÁÊäÃÅÊ ×ÙÓÏËÏĢç Ú×ÒÏÔÕȢ *ÅŀÅÌÉ 

ÏÂÏ×ÉäÚÅË ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ ÃÉäŀÙč ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÎÁ ÏÓÏÂÁÃÈ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ lub 

ÐÒÁ×ÎÙÃÈ ÁÌÂÏ ÊÅÄÎÏÓÔËÁÃÈ ÎÉÅÐÏÓÉÁÄÁÊäÃÙÃÈ ÏÓÏÂÏ×ÏĢÃÉ ÐÒÁ×ÎÅÊȟ  to decyzje o zwrocie 

×ÙÄÁÊÅ ÓÉö ×ÓÚÙÓÔËÉÍ ÓÏÌÉÄÁÒÎÉÅ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙÍ ÄÏ ÊÅÊ ÚÁÐčÁÔÙ, natomiast zwrot 

ÎÁÓÔöÐÕÊÅ na rzecz jednej z tych ÏÓĕÂ ÌÕÂ ÊÅÄÎÏÓÔÅËȟ ÏËÒÅĢÌÏÎÅÊ × decyzji o zwrocie.  
 

OpčÁÔÁ ÓËÁÒÂÏ×Á ÎÉÅ ÐÏÄÌÅÇÁ Ú×ÒÏÔÏ×É ÐÏ ÕÐčÙ×ÉÅ ÐÉöÃÉÕ ÌÁÔ, ÌÉÃÚäÃ ÏÄ ËÏďÃÁ 

roku,   × ËÔĕÒÙÍ ÄÏËÏÎÁÎÏ ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙȢ  
 

 !ËÔÙ ÐÒÁ×ÎÅ ÒÅÇÕÌÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ ÄÏÔÙÃÚäÃÅ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ 
 

- Ustawa z dnia 16 listopada 2006r. o ÏÐčÁÃÉÅ skarbowej (Dz. U. z 2012r. poz. 1282  

Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢ), 
 

- RÏÚÐÏÒÚäÄÚÅÎÉÅ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× z dnia 28.09.2007r. × ÓÐÒÁ×ÉÅ Ú×ÒÏÔÕ ÏÐčÁÔÙ 

skarbowej (Dz. U. Nr 187, poz. 1330), 
 

- UÃÈ×ÁčÁ Nr 24/06 Rady Miasta Torunia z dnia 28 grudnia 2006r. w sprawie 

ÚÁÒÚäÄÚÅÎÉÁ ÐÏÂÏÒÕ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊ × ÄÒÏÄÚÅ ÉÎËÁÓÁ ÏÒÁÚ ×ÙÚÎÁÃÚÅÎÉÁ ÉÎËÁÓÅÎÔĕ×                          

É ÏËÒÅĢÌÅÎÉÁ ×Ùnagrodzenia za inkaso zmieniona ÕÃÈ×ÁčÁÍÉ Nr 910/10  Rady Miasta 

Torunia Ú ÄÎÉÁ ςρ ÐÁľÄÚÉÅÒÎÉËÁ ςπρπÒȢ i Nr 606/13 Rady Miasta Torunia z dnia  

ςφ ×ÒÚÅĢÎÉÁ ςπρσÒȢ 
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INFORMACJE  DODATKOWE: 

 
CÚÙÍ ÓÉö ÒĕŀÎÉ ÏÐčÁÔÁ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÇÒÕntu od podatku od 

ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ? 
  

5ŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÔÏ ×ÉÅÌÏÌÅÔÎÉÅ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ÇÒÕÎÔĕ× ÂöÄäÃÙÃÈ 

×čÁÓÎÏĢÃÉä 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×Á ÌÕÂ ÊÅÄÎÏÓÔËÉ ÓÁÍÏÒÚäÄÕ ÔÅÒÙÔÏÒÉÁÌÎÅÇÏȢ 5ŀÙÔËÏ×ÎÉË 

wieczysty, na podÓÔÁ×ÉÅ ÕÍÏ×Ù Ï ÏÄÄÁÎÉÅ ÇÒÕÎÔĕ× × ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÚÁ×ÁÒÔÅÊ 

× ÆÏÒÍÉÅ ÁËÔÕ ÎÏÔÁÒÉÁÌÎÅÇÏȟ ÍÏŀÅ ËÏÒÚÙÓÔÁç Ú ÇÒÕÎÔÕ Ú ×ÙčäÃÚÅÎÉÅÍ ÉÎÎÙÃÈ ÏÓĕÂȢ *ÅÓÔ ÔÏ 

ÐÒÁ×Ï ÒÚÅÃÚÏ×Å ÏÄÐčÁÔÎÅ ɉÕŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ ÕÉÓÚÃÚÁ ÏÐčÁÔö ÒÏÃÚÎäɊȟ ÚÂÙ×ÁÌÎÅ                                

É ÐÏÄÌÅÇÁÊäÃÅ ÄÚÉÅÄÚÉÃÚÅÎÉÕȢ :ÂÙÃÉÅ ×ÙÍÁÇÁ ÆÏÒÍÙ ÁËÔÕ ÎÏÔÁÒÉÁÌÎÅÇÏ É ×ÐÉÓÕ ÄÏ ËÓÉöÇÉ 

×ÉÅÃÚÙÓÔÅÊȢ #ÚÁÓ ÔÒ×ÁÎÉÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅÇÏ ×ÙÎÏÓÉ ωω ÌÁÔ ɉ×ÙÊäÔËÏ×Ï ËÒĕÃÅÊȟ ÎÉÅ 

ËÒĕÃÅÊ ÊÅÄÎÁË ÎÉŀ ÌÁÔ τπɊ É ÍÏŀÅ ÂÙç ÐÒÚÅÄčÕŀÏÎÙ ÎÁ ÎÁÓÔöÐÎÅ lata (od 40 do 99 lat).  
 

ǒ CÏ ÊÅÓÔ ÐÒÚÅÄÍÉÏÔÅÍ ÕÍÏ×Ù ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅÇÏȩ  
 

0ÒÚÅÄÍÉÏÔÅÍ ÕÍÏ×Ù ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅÇÏ ÍÏŀÅ ÂÙç ×ÙčäÃÚÎÉÅ ÇÒÕÎÔȢ .ÉÅ 

ÍÏÇä ÂÙç ÉÎÎÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÎÐȢ ÂÕÄÙÎËÉȟ ÂÕÄÏ×ÌÅ ÃÚÙ ÌÏËÁÌÅɊȢ   

:ÇÏÄÎÉÅ Ú ÁÒÔȢ ςσυ ɘ 1 Kodeksu cywilnego budynki i inne uÒÚäÄÚÅÎÉÁ ×ÚÎÉÅÓÉÏÎÅ 

ÎÁ ÇÒÕÎÃÉÅ ÏÄÄÁÎÙÍ × ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÐÒÚÅÚ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅÇÏ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉËÁ ÓÔÁÎÏ×Éä 

ÊÅÇÏ ×čÁÓÎÏĢçȢ 4Ï ÓÁÍÏ ÄÏÔÙÃÚÙ ÂÕÄÙÎËĕ× É ÉÎÎÙÃÈ ÕÒÚäÄÚÅďȟ ËÔĕÒÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ 

ÕŀÙÔËÏ×ÎÉË ÎÁÂÙč ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ×čÁĢÃÉ×ÙÍÉ ÐÒÚÅÐÉÓÁÍÉ ÐÒÚÙ ÚÁ×ÁÒÃÉÕ umowy o oddanie 

ÇÒÕÎÔÕ × ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅȢ 

3ÙÔÕÁÃÊö ÔÁËä ÎÏÒÍÕÊÅ ÁÒÔȢ σρ ÕÓÔÁ×Ù Ï ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉȢ 5ÓÔÁÌÁ ÏÎ 

ÚÁÓÁÄöȟ ÚÇÏÄÎÉÅ Ú ËÔĕÒä ÏÄÄÁÎÉÅ × ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÇÒÕÎÔÏ×ÅÊ 

ÚÁÂÕÄÏ×ÁÎÅÊ ÍÏŀÅ ÎÁÓÔäÐÉç ×ÙčäÃÚÎÉÅ Ú Òĕ×ÎÏÃÚÅÓÎä ÓÐÒÚÅÄÁŀä ÐÏčÏŀonych na niej 

ÂÕÄÙÎËĕ× É ÉÎÎÙÃÈ ÕÒÚäÄÚÅďȢ 5ŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ ÇÒÕÎÔÕ ÊÅÓÔ ÊÅÄÎÏÃÚÅĢÎÉÅ 

×čÁĢÃÉÃÉÅÌÅÍ ÐÏÓÁÄÏ×ÉÏÎÙÃÈ ÎÁ ÔÙÍ ÇÒÕÎÃÉÅ ÂÕÄÙÎËĕ× É ÉÎÎÙÃÈ ÕÒÚäÄÚÅďȢ /ÚÎÁÃÚÁ ÔÏȟ 

ŀÅ ÚÁÐčÁÃÉ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÏÄ ÇÒÕÎÔÕȟ ÊÁËÏ ÊÅÇÏ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙȟ ÚÁĢ ÏÄ 

ÂÕÄÙÎËĕ× ÚÌÏËÁÌÉÚÏ×ÁÎÙÃÈ ÎÁ ÔÙÍ ÇÒÕÎÃÉÅ ÊÁËÏ ÉÃÈ ×čÁĢÃÉÃÉÅÌȢ 
 

ǒ JÁËÉÅ ÏÂÏ×ÉäÚËÉ ÃÉäŀä ÎÁ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉËÕ ×ÉÅÃÚÙÓÔÙÍȩ  
 

Zgodnie z przepisami art. 64 ust. 2 ustawy z dnia 31 sierpnia 1997r.                                  

Ï ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉȟ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÄÏ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ 

ÂÅÚ ×ÅÚ×ÁÎÉÁ ÓÔÁčÅÊ ÏÐčÁÔÙ ÒÏÃÚÎÅÊ ÄÏ ÄÎÉÁ σρ ÍÁÒÃÁ ËÁŀÄÅÇÏ ÒÏËÕȟ Ú ÇĕÒÙ ÚÁ ÄÁÎÙ ÒÏËȢ 

         )ÎÆÏÒÍÁÃÊÅ Ï ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÍÏŀÎÁ ÕÚÙÓËÁç                       

w Wydziale Gospodarki NierÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ɉÐÒÚÙ                                  

ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ "ɊȢ  

/ÐčÁÔÁ ÔÁ niÅ ÕÌÅÇÁ ÃÏÒÏÃÚÎÙÍ ÚÍÉÁÎÏÍȢ $ÏÐĕËÉ ÕŀÙÔËÏ×ÎÉË  wieczysty nie 

otrzyma nowej inforÍÁÃÊÉ ÕÓÔÁÌÁÊäÃÅÊ ×ÙÓÏËÏĢç ÔÅÊ ÏÐčÁÔÙȟ ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÊÅÓt 

ÕÉĢÃÉç Êä × ÄÏÔÙÃÈÃÚÁÓÏ×ÅÊ ×ÙÓÏËÏĢÃÉȢ  
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7ÁŀÎÅȦ 

.ÁÌÅŀÎÏĢç ÎÁ ÒÚÅÃÚ 'ÍÉÎÙ Ú ÔÙÔÕčÕ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ wieczystego jest ÎÁÌÅŀÎÏĢÃÉä ÏÄÒöÂÎä ÏÄ ÐÏÄÁÔËÕ 

ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȢ  

5ŀÙÔËÏ×ÎÉË ×ÉÅÃÚÙÓÔÙ ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÙ ÕÉÓÚÃÚÁç ÏÐčÁÔö ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ɉÔÙÌËÏ ÚÁ ÇÒÕÎÔ) 

ÏÒÁÚ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ɉÚÁ ÇÒÕÎÔ É ÂÕÄÙÎÅËɊȢ  

:ÁÐčÁÔÁ ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÎÉÅ Ú×ÁÌÎÉÁ Ú ÏÂÏ×ÉäÚËÕ ÕÉÓÚÃÚÅÎÉÁ ÐÏÄÁÔËÕ ÏÄ 

ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ É ÏÄ×ÒÏÔÎÉÅȦ 

 

0ÏÄÓÔÁ×Ï×Å ÒĕŀÎÉÃÅ ÍÉöÄÚÙ ÐÏÄÁÔËÉÅÍ ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ Á ÏÐčÁÔä ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ 

wieczyste: 
 

0/$!4%+ /$ .)%25#(/-/¡#)  

ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÅÍ ÐÕÂlicznoprawnym i ustalany jest: 

- w ÔÒÙÂÉÅ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÃÙÊÎÙÍȟ ÏËÒÅĢÌÏÎÙÍ ÐÒÚÅÚ ÕÓÔÁ×ö /ÒÄÙÎÁÃÊÁ ÐÏÄÁÔËÏ×Á,  

- ×ÅÄčÕÇ ÓÔÁ×ÅË ÏËÒÅĢÌÁÎÙÃÈ ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ × Õchwale Rady Miasta na mocy ustawy                              

Ï ÏÐčÁÔÁÃÈ É ÐÏÄÁÔËÁÃÈ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ,  

- ÓÔÁ×ËÉ ÏËÒÅĢÌÁÎÅ Óä × ÇÒÁÎÉÃÁÃÈ ÍÁËÓÙÍÁÌÎÙÃÈ ÓÔÁ×ÅË Ë×ÏÔÏ×ÙÃÈ ÐÏÄÁÔËĕ× É ÏÐčÁÔ 

ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ÏÇčÁÓÚÁÎÙÃÈ ÃÏÒÏÃÚÎÉÅ ÐÒÚÅÚ -ÉÎÉÓÔÒÁ &ÉÎÁÎÓĕ× ɉ× ÄÒÏÄÚÅ ÏÂ×ÉÅÓÚÃÚÅÎÉÁɊ. 
 

/0l!4! :! 5½94+/7!.)% 7)%#:934%  

ÊÅÓÔ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÅÍ cywilnoprawnym ×ÙÎÉËÁÊäÃÙÍ:  

-  z ÕÍÏ×Ù ÃÙ×ÉÌÎÏÐÒÁ×ÎÅÊ ÚÁ×ÁÒÔÅÊ ÐÒÚÅÚ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÁ Ú 'ÍÉÎä ÌÕÂ × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ 

zakupu mieszkania z umowy cywilnoprawnej zawartÅÊ ÚÅ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉä ÍÉÅÓÚËÁÎÉÏ×äȟ  

- × ÐÒÚÙÐÁÄËÕ ÚÁËÕÐÕ ÍÉÅÓÚËÁÎÉÁ ÏÄ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉ ÍÉÅÓÚËÁÎÉÏ×ÅÊ ËÕÐÕÊäÃy przejmuje 

Òĕ×ÎÉÅŀ ÚÏÂÏ×ÉäÚÁÎÉÁ ×ÏÂÅÃ 'ÍÉÎÙ Ú ÔÙÔÕčÕ ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ  
 

7ÁŀÎÅȦ 

+ÕÐÕÊäÃÙ ÍÉÅÓÚËÁÎÉÅ ÐÏ×ÉÎÉÅÎ ÚÏÓÔÁç  o tym poinformowany ÐÒÚÅÚ ÓÐĕčÄÚÉÅÌÎÉö ÍÉÅÓÚËÁÎÉÏ×ä ÌÕÂ  

w trakcie zawierania umowy w formie aktu notarialnego.   
 

ǒ Jaki jÅÓÔ ÔÅÒÍÉÎ ÐčÁÔÎÏĢÃÉ ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ É ÇÄÚÉÅ Êä ×ÐčÁÃÉç? 
 

/ÐčÁÔÁ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÐčÁÔÎÁ ÊÅÓÔ ÂÅÚ ×ÅÚ×ÁÎÉÁ ÄÏ ÄÎÉÁ σρ ÍÁÒÃÁ                 

Ú ÇĕÒÙ ÚÁ ËÁŀÄÙ ÒÏË ÎÁ ÒÁÃÈÕÎÅË ÂÁÎËÏ×Ù 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ × "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍ                   

nr 95 1160 2202 0000 0000 6171 9127  ɉÇÒÕÎÔÙ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕďɊ                                    

lub nr 91 1160 2202 0000 0000 6171 9199 ɉÇÒÕÎÔÙ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×ÁɊ 

7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium 

na terenie ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢππ ɀ 17.00) 
 

$ÏÄÁÔËÏ×Å ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÅ  ÍÏŀÎÁ  ÕÚÙÓËÁç × 5ÒÚöÄÚÉÅ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ                                    

ul. GrudziäÄÚËÉÅÊ ρςφ ": 

-  × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 'ÏÓÐÏÄÁÒËÉ .ÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ, II piöÔÒÏ, pok. 207 (tel. 56-61-18-588) ɀ 

×ÙÓÏËÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď i pok. 224 (tel. 56-61-18-402) ɀ 

×ÙÓÏËÏĢç ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×ÁȢ 
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- w WydzialÅ +ÓÉöÇÏ×ÏĢÃÉȟ ) ÐÉöÔÒÏ, pok. 108 (tel. 56-61-18-550 lub 56-61-18-498) ɀ 

ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ  × ÐčÁÔÎÏĢÃÉÁÃÈ ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕď lub pok. 110 (tel. 56-61-18-

503) ɀ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ × ÐčÁÔÎÏĢÃÉÁÃÈ ÚÁ ÇÒÕÎÔÙ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×ÁȢ 

 

!ËÔÙ ÐÒÁ×ÎÅ ÒÅÇÕÌÕÊäÃÅ ÚÁÇÁÄÎÉÅÎÉÁ Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅÍ ×ÉÅÃÚystym 

gruntu:  
 

- Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarÃÅ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú 2010r.             

Nr 102, poz. 651 Ú ÐĕľÎȢ ÚÍȢɊ, 
 

- UÓÔÁ×Á Ú ÄÎÉÁ ςσ Ë×ÉÅÔÎÉÁ ρωφτ ÒȢ +ÏÄÅËÓ ÃÙ×ÉÌÎÙ ɉ$ÚȢ 5Ȣ Ú .Ò ρφȟ ÐÏÚȢ ωσ Ú ÐĕľÎȢ zm.). 
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52:D$ -)!34! 4/25.)!  

CZYNNY JEST  

/$ 0/.)%$:)!l+5 $/ 0)D4+5  7 '/$:Ȣ χȢσπ-17.00  
 

:ÁčÁÔ×ÉÁÎÉÅ ÓÐÒÁ×ȡ 
 

3ÐÒÁ×Ù Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÐÏÄÁÔËÁÍÉ É ÏÐčÁÔÁÍÉ ÌÏËÁÌÎÙÍÉ ÍÏŀÎÁ ÚÁčÁÔ×Éç × 7ÙÄÚÉÁÌÅ 

0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ UMT ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ υφϊ " ɉ)6 ÐÉöÔÒÏɊ 

sekretariat 56-61-18-574  
 

ǒ PÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ É ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈȡ 
 

ÕÌÉÃÅ ÚÁÃÚÙÎÁÊäÃÅ ÓÉö ÎÁ ÌÉÔÅÒÙȡ numer pokoju  numer telefonu  
4ȟ  5ȟ  7ȟ  :ȟ  ½ȟ  » 
É ÕÌȢ ¡×ÉöÔÅÊ &ÁÕÓÔÙÎÙ ÏÒÁÚ 
gospodarstwa rolne 

401 56-61-18-512 

J, K 401 56-61-18-511 
A,  B,  C,  H 402 56-61-18-519 
O, P 402 56-61-18-514 
3ȟ  ¡ȟ 3Ú 403 56-61-18-513 
D, G, R 403 56-61-18-508 
-ȟ l 404 56-61-18-509 
E, F, I, L, N 404 56-61-18-510 

 

 

ǒ PÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉȟ ÐÏÄÁÔÅË ÒÏÌÎÙ É ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÏÄ ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈ: 

pok. 430,  tel. 56-61-18-576 lub 56-61-18-522  
 

ǒ (ÁÌÅ ÇÁÒÁŀÏ×Å ÓÔÁÎÏ×ÉäÃÅ ×ÓÐĕč×čÁÓÎÏĢç ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ Ú ÏÓÏÂÁ ÐÒÁ×Îäȡ 

pok. 424, tel. 56-61-18-517 
 

ǒ OÐčÁÔÁ ÓËÁÒÂÏ×Á: 

pok. 406, tel. 56-61-18-577 

 
ǒ /ÐčÁÔÁ ÍÉÅÊÓÃÏ×Áȡ 
- ÐčÁÔÎÏĢÃÉ - pok. 227, tel. 56-61-18-505 
- dodatkowe informacje - tel. 56-61-18-532, 56-61-18-515, 56-61-18-517 
 

ǒ UÌÇÉ ÐÏÄÁÔËÏ×Å ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ É ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈȡ 

pok. 405, tel. 56-61-18-515 
 

ǒ PÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÏÄ ÏÓĕÂ ÆÉÚÙÃÚÎÙÃÈ É ÏÓĕÂ ÐÒÁ×ÎÙÃÈ: 

pok.  406,  tel. 56-61-18-507 lub  56-61-18-577 
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3ÐÒÁ×Ù Ú×ÉäÚÁÎÅ Ú ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅÍ ×ÉÅÃÚÙÓÔÙÍ ÍÏŀÎÁ ÚÁčÁÔ×Éç: 
 

× 7ÙÄÚÉÁÌÅ 'ÏÓÐÏÄÁÒËÉ .ÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉÁÍÉ UMT ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " ɉ)) ÐÉöÔÒÏɊ, 

sekretariat tel. 56-61-18-590 

w 7ÙÄÚÉÁÌÅ +ÓÉöÇÏ×ÏĢÃÉ 5-4 ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ "  ɉ) ÐÉöÔÒÏɊ, sekretariat tel. 56-

61-18-572 

ǒ UŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅ ÇÒÕÎÔĕ×:  

ÁËÔÕÁÌÉÚÁÃÊÁ ×ÙÓÏËÏĢÃÉ ÏÐčÁÔ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅȡ 

pok. 207, tel. 56-61-18-υψψ ɉÇÒÕÎÔÙ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕďɊ 

pok. 224, tel. 65-61-18-τπς ɉÇÒÕÎÔÙ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×ÁɊ  

ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ × ÐčÁÔÎÏĢÃÉÁÃÈ: 

pok. 108, tel. 56-61-18-550 lub 56-61-18-498 ɉÇÒÕÎÔÙ 'ÍÉÎÙ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕďɊ 

pok. 110, tel. 56-61-18-503 ɉÇÒÕÎÔÙ 3ËÁÒÂÕ 0ÁďÓÔ×ÁɊ 
 

 

3ÐÒÁ×Ù Ú×ÉäÚÅË Ú ÒÅÊÅÓÔÒÁÃÊä ÐÏÊÁÚÄĕ× ɉÚÁÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÅȟ ×ÙÒÅÊÅÓÔÒÏ×ÁÎÉÅȟ ÃÚÁÓÏ×Å 

wycofanie z ruchu) ÍÏŀÎÁ ÚÁčÁÔ×Éç: 

 w Wydziale Ewidencji i Rejestracji UMT przy ulȢ 7ÁčÙ 'ÅÎȢ 3ÉËÏÒÓËÉÅÇÏ ςυ ɉ) ÐÉöÔÒÏɊ 

sekretariat 56-657-72-00. 
 

ǒ RÅÊÅÓÔÒÁÃÊÁ ÐÏÊÁÚÄĕ×: 

pok. 7, tel. 56-657-72-06 lub 56-657-72-07 

 
 

0čÁÔÎÏĢÃÉ ÐÏÄÁÔËĕ× É ÏÐčÁÔ ÌÏËÁÌÎÙÃÈ ÏÒÁÚ ÏÐčÁÔÙ ÚÁ ÕŀÙÔËÏ×ÁÎÉÅ ×ÉÅÃÚÙÓÔÅȡ 
 

0ÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÁç na indywidualny numer konta lub na konto 

UMT w Banku Millennium nr 53 1160  2202 0000 0000 6171 9204 ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ 

Miasta Torunia.   
 

0ÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÁç ÎÁ konto UMT w Banku 

Millennium nr 53 1160  2202 0000 0000 6171 9204  ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 

Torunia.   
 

Podatek rolny i ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÁç na indywidualny numer konta lub na 

konto UMT w Banku Millennium nr 53 1160  2202 0000 0000 6171 9204 lub w kasie 

5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁȢ   
 

/ÐčÁÔö ÓËÁÒÂÏ×ä ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÁç ÎÁ ËÏÎÔÏ 5-4 × "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍ  ÎÒ 37 1160 

2202 0000 0000 8344 0799  ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ 
 

/ÐčÁÔö ÍÉÅÊÓÃÏ×ä ÎÁÌÅŀÙ ×ÐčÁÃÁç ÎÁ ËÏÎÔÏ 5-4 × "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍ  ÎÒ 32 1160 

2202 0000 0002 2568 4502  ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚödu Miasta Torunia 
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7ÐčÁÔ ÂÅÚ ÐÒÏ×ÉÚÊÉ ÍÏŀÎÁ ÄÏËÏÎÁç ×Å ×ÓÚÙÓÔËÉÃÈ ÏÄÄÚÉÁčÁÃÈ "anku Millennium na 

terenie ÃÁčÅÇÏ ËÒÁÊÕ ÌÕÂ × ËÁÓÉÅ 5ÒÚöÄÕ -ÉÁÓÔÁ 4ÏÒÕÎÉÁ ÐÒÚÙ ÕÌȢ 'ÒÕÄÚÉäÄÚËÉÅÊ ρςφ " 

ɉËÁÓÁ ÃÚÙÎÎÁ ÊÅÓÔ ÏÄ ÐÏÎÉÅÄÚÉÁčËÕ ÄÏ ÐÉäÔËÕ × ÇÏÄÚȢ ψȢππ ɀ 17.00). 

 
Adresy ÐÌÁÃĕ×ÅË "ÁÎËÕ -ÉÌÌÅÎÎÉÕÍ × 4ÏÒÕÎÉÕȡ 
 
- Rynek Staromiejski 5, pn. ɀ pt. w godz. 10.00 ɀ 18.00 
- Rynek Nowomiejski 21, pn. ɀ pt. w   godz. 9.00 ɀ 17.00 
- ÕÌȢ 3ÚÏÓÁ #ÈÅčÍÉďÓËÁ ρχȟÐÎȢ ɀ pt. w  godz. 8.00 ɀ 18.00 
- ÕÌȢ lÙÓËÏ×ÓËÉÅÇÏ ψ ȟ ÐÎȢ ɀ pt. w godz. 8.00 ɀ 18.00 
- ÕÌȢ 7ÙÓÚÙďÓËÉÅÇÏ ρπÁ ȟ ÐÎȢ ɀ pt. w godz. 10.00 ɀ 18.00 
- ul. Broniewskiego 90 (CH Plaza), pn - sob. w godz. 10-18, nd. w godz. 10-18  
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WÙÐÅčÎÉÏÎÅ ×ÚÏÒÙ ÆÏÒÍÕÌÁÒÚÙ informacji i deklaracji 

podatkowych  

 

PrÚÙËčÁÄÙȟ ÊÁË ÎÁÌÅŀÙ ÐÒÁ×ÉÄčÏ×Ï ×ÙÐÅčÎÉç formularze informacji i deklaracji 

podatkowych.  

7 ÒÁÚÉÅ ×äÔÐÌÉ×ÏĢÃÉ ÐÏÍÏÃä ÓčÕŀä ÐÒÁÃÏ×ÎÉÃÙ 7ÙÄÚÉÁčÕ 0ÏÄÁÔËĕ× É 7ÉÎÄÙËÁÃÊÉ 5ÒÚöÄÕ 

Miasta Torunia. Numery ÔÅÌÅÆÏÎĕ× ÐÏÄÁÎÏ ÎÁ ÓÔÒÏÎÁÃÈ φψ-69. 

 

 
7ÁŀÎÅȦ 

Od 2013r. na terenie Gminy MiaÓÔÁ 4ÏÒÕď ÏÂÏ×ÉäÚÕÊä ÎÏ×Å ÄÒÕËÉ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊÉ É ÄÅËÌÁÒÁÃÊÉ 

ÐÏÄÁÔËÏ×ÙÃÈ ÏÒÁÚ ÎÏ×Å ÄÒÕËÉ ÚÁčäÃÚÎÉËĕ×Ȧ 0ÒÚÅÄ ×ÙÐÅčÎÉÅÎÉÅÍ ÓÐÒÁ×Äľȟ ÃÚÙ ÊÅÓÔ ÔÏ ÄÒÕË 

ÏÂÏ×ÉäÚÕÊäÃÙȦ 

 

 
0ÁÍÉöÔÁÊȦ 

0ÏÄÁÔÎÉË ×ÙÐÅčÎÉÁ ÔÙÌËÏ ÐÏÌÁ ÏÚÎÁÃÚÏÎÅ ËÏÌÏÒÅÍ ÂÉÁčÙÍȦ 

3ÚÁÒÅ ÐÏÌÁ ×ÙÐÅčÎÉÁ ÏÒÇÁÎ ÐÏÄÁÔËowy!  

*ÅŀÅÌÉ ÉÎÆÏÒÍÁÃÊö ÌÕÂ ÄÅËÌÁÒÁÃÊö ÓËčÁÄÁ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉË ÎÉÅÃÈ ÐÁÍÉöÔÁ Ï ÚÁčäÃÚÅÎÉÕ ÄÏËÕÍÅÎÔÕ 

ÓÔ×ÉÅÒÄÚÁÊäÃÅÇÏ ÕÄÚÉÅÌÅÎÉÅ ÐÅčÎÏÍÏÃÎÉÃÔ×Á É ÄÏ×ÏÄÚÉÅ ÚÁÐčÁÔÙ ÏÐčÁÔÙ ÓËÁÒÂÏ×ÅÊȢ 

 

- Informacja na ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ÎÉÅÒÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÓÔÒȢ υω 
 

- Deklaracja na podatek od nierÕÃÈÏÍÏĢÃÉ ÓÔÒȢ φσ 
 

- Informacja nÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÓÔÒȢ φχ 
 

- DekÌÁÒÁÃÊÁ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÌÅĢÎÙ ÓÔÒȢ χπ 
 

- Informacja na podatek rolny str. 73 
 

- Deklaracja na podatek rolny str. 77 
 

- $ÅËÌÁÒÁÃÊÁ ÎÁ ÐÏÄÁÔÅË ÏÄ ĢÒÏÄËĕ× ÔÒÁÎÓÐÏÒÔÏ×ÙÃÈ ÓÔÒȢ ψρ 
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